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Kifogások.
k'"' ”  * Si,

Jiudapest, március 21.
(V.) Egészen bizonyos most már, hogy 

az összeférhetetlenségi javaslatból törvény 
lesz még a mostani országgyűlés eloszlása 
előtt. A háború befejeződött, még mielőtt meg
kezdődött volna. Gróf Tisza István és barátai 
utóbb m ár csak a szállítókat akarták a tör
vény karmai közül kiragadni. A zászló becsü
letéért legalább ennyi enyhítést óhajtottak el
érni. Imhol erről is lemondtak. Félreálla- 
nak, belátván, hogy ekkora erejű ár ellen 
amúgy sem lehetne uszniok. Álláspont
jukat m a jelezték a bizottságban, je 
lezni fogják nyilván a Házban is, de akciót 
nem fejtenek ki. A javaslatból tehát törvény 
lesz. Nem olyan alakban, ahogy a szövegező 
albizottság tervezte, hanem  amint m a Széli 
Kálmán a  bizottság ülésén prognosztizálta: 
minden tulhajtás mellőzésével 3 a  lex ferenda 
törvényhozási céljának szigorú szemmeltartá- 
sával. Az ellenség kardcsapás nélkül eltaka- 
rodott s a  parlam ent erkölcsi alapjainak re
konstrukciója ennélfogva békés utón biztosí
tottnak tekinthető.

Mégis —  úgy érezzük —  foglalkoznia 
kell a  közvéleménynek azokkal a  kifogások
kal, amelyek ma az elvonuló ellenség táborá
ból felhangzottak. Az egyik kifogás az volt, 
hogy a javaslat a középosztályt szorítja ki a 
parlamentből. Gyurkovics György, e kifogás 
szerzője, kérdés alakjában formulázta meg a 
vádját. Ha kirekesztjük —  úgymond —  az 
állammal üzleti viszonyban lévő kereskedőt, 
gyárost és bankárt, vájjon ki m arad akkor 
képviselőnek? Szívesen felelnénk erre a kér
désre, de nem  tudunk szóhoz jutni magától 
Gyurkovics Györgytől, aki megadta rá tüstént 
a választ, elm ondván, hogy akkor nem  ma
rad a parlam entben senki más, csak a gazdag 
ember, a  politikai amatőr, a  nyugalmazott 
miniszter és államtitkár, az egyetemi tanár, a 
pap, az orvos, az ügyvéd és a szegény ember. 
Ugyan Gyurkovics György ur, szíveskedjék 
megnyugtatni Gyurkovics György urat. Mert 
ha mindezek benn maradnak, amit a  vá
laszoló Gyurkovics is elismer, s ha eze
ken kívül még benn m aradnak azok a 
bankárok, kereskedők és gyárosok is, akik 
nem az állammal kötnek üzleteket, amire 
viszont mi figyelmeztetjük a kérdést tevő 
Gyurkovics G yörgyöt: no hát akkor benn 
marad a  parlam entben a; egész középosz
tály. Ez a kifogás tehát nagyon silány; de 
nem a legsilányabb a Gyurkovics okfejté
sében. így például azt is hallottuk tőle, hogy 
a befolyásos képviselők kiszorítása csökkenteni 
fogja a  parlam ent hatalmát, s ez a nemzeti 
akarat gyengülését fogja okozni. Ugyan 
mit értsünk befolyásos képviselőn? Amely kép
viselőnek van befolyása, de ezt a  maga ér
dekeinek előm ozditására használja fel, abból 
ugyan kevés a haszna a parlament hatalm á
nak. S mi köze a  nemzeti akaratnak ahhoz, 
hogy jól vagy rosszul jövedelmez-e az a  vál
lalat, amelynek vezetésében az ilyen befo
lyásos képviselők részt vesznek? A nemzeti 
akaratnak m ehet a dolga nagyon jól akkor is, 
ha ezek a vállalatok rosszul fizetnek. S mehet 
a nemzeti akaratnak a dolga nagyon rosszul 
akkor is, h a  ezeket a  vállalatokat majd szét
veti a dús jövedelem. A parlament erejét s 
a törvényhozás tekintélyét nem a nagy- 
befolyású képviselők szám a teszi, hanem  a
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képviselőknek a korm ánynyal szem ben való 
függetlensége.

Azt is m ondta Gyurkovics, hogy kár az 
urakat a parlamentből kiszorítani, m ert az 
egyedüli komoly összeférhetetlenség a  szegény
ség. Nem tudjuk, a fonáksága nagyobb-e 
ennek az állításnak, avagy a merészsége. 
Kérem, Gyurkovics ur, soha sem látott ön 
még becsületes koldusokat és gaz nábobokat? 
Hát az emberek erkölcsi tartalmának a  va
gyonmérleg a fokmérője ? Bizony-bizony, mond
juk tinéktek, hatalmasabb lészen az a parla
ment, amelyben független koldusok ülnek, 
akiknek nincs mit veszteniük, mint az olyan 
törvényhozás, amely m egvan spékelve kapzsi 
gazdagokkal s vagyonuk minden filléréért ret
tegő milliomosokkal.

Utoljára hagytuk a Gyurkovics okláncá
nak azt a gyöngyszemét, amely a képviselői 
közbenjárások betiltása ellen a megszokottság 
címén tiltakozik. Hogy nálunk semmi sem 
történhet —  se jó , se rossz —  befolyásos 
képviselők közbenjárása nélkül, ez csakugyan 
megrögzött szokás. De e szokást nem  a kö
zönség gusztusa honosította meg, hanem  a 
múlt korm ányzat bűneinek ijesztő halmaza. 
A pártkorm ányzat vétkes tulhajtásainak gyü
mölcse az a  szokás. Évtizedeken át nem an
nak lett igaza, akinek igazsága volt, hanem  
annak, akit a  harcba küldött politikai befo
lyások legerősebbje támogatott. Mit tehe
tett a publikum ilyen viszonyok közt? Le 
kellett szoknia arról, hogy bízzék az igazság 
erejében; s meg kellett szoknia azt, hogy ér
dekeinek védelmét a parlament befolyásos 
tagjainál keresse. A jognak elnyomorodása, az 
igazságnak eltiprása, a  törvénynek állandó 
inzultálása fakadt e szokásból. S ha azt akar
juk, hogy a korm ányzat visszanyerje tisztes
ségét, hogy az elsenyvedő polgári önérzet uj 
erőre kapjon s a parlament tagjai megbecsül
jék a  saját méltóságukat, akkor szakítanunk 
kell mentül ham arább s mentül gyökereseb
ben e hitvány szokással. S hogy ne akarjon 
a parlam ent és a  kormány különb lenni a 
közönségnél, ezt a jó  tanácsát Gyurkovics 
urnák is feltétlenül visszautasítjuk. Ez a ta
nács azt jelenti, hogy maradjon minden a 
hínárban, ami a hínárba jutott. De mi azt 
mondjuk, hogy ki kell vinni a kátyúból az 
országot is, a parlamentet is, a  korm ányzatot 
is. És igenis, hadd versenyezzenek egymással 
e tényezők a jóban. Mindenikük hadd akar
jon különb lenni a másiknál. Emeljék a 
maguk s az egymás erkölcsi színvonalát. így 
fog felvirulni a  nemzet, nem  pedig akkor, ha 
dédelgetjük közéletünk legvisszatetszőbb bal- 
szokásait.

A ma hallott kifogások másik csoportja 
Kristólfy Józseftől ered, aki tám adását a  szállí
tok kizárását elrendelő szakasz ellen irányí
totta. A tám adásban több volt az emfázis, 
mint a komolyság. Kristóffy abból indul ki, 
hogy a szdUitókkal kizáralnak a  terme
lők is. A logika nevében tiltakoznunk kell 
a fogalmaknak ilyetén önkényes felcseré
lése ellen. Vannak szállítók, akik nem ter
melnek semmit, hanem  szállítják azt, amit 
mások termeltek. Viszont vannak termelők, 
akik terményeiket eladják ugyan a jelentkező 
vevőknek, de a kormánynyal szemben szállí
tási vállalatokba nem bocsátkoznak. Nem 
értjük, mi jogon és mely okból általánosítja 
Kristóffy a szállítók kirekesztését a  termelők 
sérelmévé. Az, hogy némely szállító termel s
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olyik termelő szállít, még nem  ád jogot ilyen 
általánosításra. A közvélemény nem  fogja össze- 
konfundálni e két egymástól teljesen különálló 
fogalmat. A termelők nagy tömegét a szállítók vá
logatott kis csoportjának érdekeiért harcba vinni 
nem  lehet. A parlament kapuja nyitva m arad 
ezentúl is a  termelő szám ára. Az pedig, aki 
szállítója akar lenni a kormánynak, m ondjon 
le a képviselői állás díszéről és méltóságáról, 
mert nem rendelkezik a  politikai függetlenség
nek azzal a mértékével, amelyet a törvényhozói 
megbízásnak gyakorlása megkövetel. Égyéb- 
iránt még akkor sincs igaza Kristóffynak, 
ha kritika nélkül fogadjuk el az ő téves ki
induló pontját. Ha egyértelmű volna a  szál
lító és a termelő fogalma, még akkor is nem  
a termelők egyetemét sújtaná az uj jogsza
bály, hanem  közülök a  legrosszabb esetben 
is csupán annyit, amennyi m andátum  van a 
képviselőházban. 413 tagja van a  képviselő
háznak; a  legrosszabb esetben is tehát csak 
413 termelő tiltódnék el attól, hogy a kor
mánynak szállítson, ellenben a többi termelő 
szállíthatna ezentúl is, am ennyit akar. A Kris
tóffy által állított sérelem tehát mindössze 
413 embernek volna a sérelme, holott a  par
lamentarizmus erkölcsi megújhodásához húsz 
millió embernek az érdeke fűződik. S kérdjük 
Kristóffy Józseftől, mi nyom  többet a la tb a n : 
a  413 termelő sérelme-e, vagy a húsz millió 
állampolgár alkotmányos érdeke?

Végeztünk a m a hallott kifogásokkal. 
Őszintén szólva, mi mélyebben járó  kritikát, 
komolyabb okfejtést, értékesebb tám adást vár
tunk a javaslat ellenzőitől. Egy-kéJ gyengéjére a 
javaslatnak magunk is rám utattunk. Bizony nem 
tökéletes törvényhozási m ü az. Akad benne 
itt-ott hézag és homályosság. Reméljük, hogy 
a tárgyalás további folyama alatt arra lesz 
gondjuk a bírálóknak, hogy ezek a  hézagok 
betömődjenek s ezek a homályok eloszolja
nak. A mi óhajtásunk az, hogy az uj törvény 
őszinte, világos s következetes legyen s hogy 
magában hordja a  pontos és lelkiismeretes 
végrehajthatóság minden kellékét. Egy töké
letlen törvény hátrányait elég súlyosan érez
tük huszonöt esztendőn át. Hadd élvezzük 
ezentúl egy gondosan elkészített törvénynek 
áldásait.

ORSZÁGGYŰLÉS.
B udapest, március 21.

Az Adria fölött ma még nem tört ki a vihar, 
csak a Pichler-öböl felől borzolta egy kis szél hul
lámait harmadíél óráig. Egyetlenegyszer tetszett 
úgy, hogy a vihar talán mégis kitör hirtelen. 
Ideges, kurta szóváltás támadt a Pichler beszéde 
alatt Balcovtzky István és a kereskedelmi minisz
ter között. Mikor Picliler Győző a szerződés hát
rányos voltát fejtegette, Balmistbj István közbe
szólt :

— Azt a szerződést a seft inspirálta.
— Micsoda ? — kérdezte éloson Hegedűs 

Sándor.
— A seft.
— A kormány részéről?
— Majd kifejtem.
— Hát fojtse kil
Gyorsan, idegesen hangzott a kérdés is, a 

felelet is. De egyébként a hangulat — legalább 
a teremben — még nagyon csöndes volt. S mig 
Pichler Győző harmadfél órán keresztül politikai 
és gazdasági tekintetben egyaránt kifogásolta az

Lapunk mai száma tizenhat oldal.
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Adriával kötött szerződést, mely szopnte már 
azért sem fogadható el, mórt nem provideál az 
önálló vámterület bekövetkeztso esetére s az 
Adriának juttatott monopóliummal minden kelet
kezhető magyar hajózási vállalat előtt becsukja 
az ajtót: addig a haligatóság figyelmesen visel
kedett és nem tagadta meg a méltányos elisme
rést Piohlertöl, aki igazán nagy munkát végzett, 
mikor ebbe a neki idegen témába behatolt. Do a 
méltányos figyelem, melylyel hallgatták, sohogy- 
som hasonlított izgatottsághoz és nem mutatott 
bokövotkezhető viharra. É sPiehleris elég tárgyila
gos volt mindvégig. Nem tetszelgett a viharfuvó 
garabonciás szerepében. S talán ez volt az oka, hogy 
Rakovszky István, akit már a miniszterrel való 
szóváltás is fölingerolt, künn a folyosón erősen 
tüzelt a javaslat ellen. A szünot alatt csoporttól 
csoporthoz sietett s mindenhol piszkálta, sarkan- 
tyuzta az ellenzéki képviselőket, hogy no tűrjék 
az Adriának szánt adómentességet, Rakovszky 
mindenképpen obstrukcióba szerette volna haj
szolni az ellenzéket, do mindössze annyit tudott 
a tüzelésével elérni, hogy kapott a szélsőbaltól 
egy — Ígéretet. Ha az adómentességről széló sza
kasznál névszerinti szavazást akar a néppárt kérni: 
ehhez a függetlenségi párt szívesen kölcsönöz 
néhány aláírót, hogy kiteljék a húsz név, ameny- 
nyi a névszerinti szavazás kéréséhez a szabályok 
szerint szükséges.

S á l •ovszley most már az ígérethez tartotta 
magát s hogy a névszerinti szavazást egyáltalán 
kérni lehessen, biztosítani szerette volna magát, 
hogy a szerződést is szakaszonkint veszik majd 
tárgyalás alá, ami nem rendes gyakorlat a t. 
Házban.

A szünot után tehát szót kert a napirend
hez. Megkérdezte az elnököt, hogy vájjon magát 
a szerződést szakaszonkint fogja-o tárgyaltatni? 
Az elnöklő Tattidn Béla az általános vita kellő 
közepén korainak találta ezt a kérdést. Rakovszky 
István és Pichler Győző most már egymásután 
fölpattant és nagyban erősködött, hogy a kérdés nem 
korai, mert ettől függ az általános vita rendje és nyu
godalma. Mások is ezt az álláspontot foglalták el s 
már usry tetszeti, hogy a napirend-vita maga is ki fog 
szélesedni. De ekkor a terembe érkezett Széli Kálmán 
miniszterelnök (akit addig a folyosón tartottuk az 
összeférhetetlenségi tanácskozások és megbeszé
lések). A miniszterelnök értesülvén a fejlődő iz
galomról, nyomban megnyugtatta az ellenzéket, 
hogy semmi kifogása a szerződés szakaszonkint 
való tárgyalása ellen.

Ez aztán mindenkit megnyugtatott s a napi
rend-vitára nem volt többé* ok.

Folytatták tehát az Adria-vitát s Jtajor Fe
renc, a mindenhez értő, kibeszélte az egész ülést. 
Szombatig most már nem tárgyalják az Adria 
szerződését, mert holnapra a főrendiház ülése miatt 
a képviselőház pihenőt kapott. . .

A  k ép v ise lőh áz  ü lése  m árcius 21-én.
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

E ln ök : Tallián Béla.
A kormány részéről jelen vannak: Szili Kál

mán miniszterelnök, Hegedűs Sándor.

• (Az Adria szerződése.)
Piohler Győző: Első sorban abból a szempont

ból bírálja a törvényjavaslatot, vájjon megíclel-e köz- 
gazdasági érdekeinknek. Politikai szempontból rém 
logadja el a javaslatot. A‘hozza csatolt jelentés olyan 
amilyen évtizedek óla nem került a Ház asztalára; 
bőven foglalkozik e jelentés hajózásunk egész törté
netével. hivatkozik a legapróbb részletekre, lelsorol 
mindent, ami csak e tárgyhoz szükséges.

Rakovsrky István : Csakhogy hamisan.
P iohler Győző; Ez olyan jelentés mely érdekes 

tanulmány fs egyszersmind. Nem hiszi, hogy volna a 
Háznak egy tagja is, aki ezt no olvasta volna.

Rakovszky István: Azért olyan terjedelmes, 
hogy ne olvassa ei senki!

Plchler Győző: Felolvassa a pénzügyi bizottság 
jelentésének több pont iát. A függetlenségi párt állás
pontja az önálló vámterület, ebből a szompontból bí
rálva a szerződést, az a momentum merül lel, vájjon 
ha elérkezik az idő, meg lehet-e valósítani az egész 
nemzet törekvését mely az önálló vámterület kivívá
sára irányul. De vájjon ez a szerződés meg Jog-e 
le.élni akkor, ha a nemzet az önálló vámterület alap
ján lóg állni ? Nyűit e erre garanciát a kereskedelmi 
miniszter ? A elentés hangsúlyozta ugyan az önálló 
berendezkedést, de ez csak csalétek akar lenni az 
ellenzék szamara. Ezt cáiolja meg a kereskedelmi mi
niszter. Hiszen ez a szerződés megköti a nemzet ke- 
<et 20 évre. (Helyeslés a baloldalon.) Ez nem szerző

dés, hanem monopólium,. Kérdi, ki látta valaha az Adna 
hajóját nemzeti szinü lobogóval ?

Lakat* G yula: Már ö7-ben elpaktálták !
P iohler G yőző: A kormánynak arra kell töre

kednie. hogy megerősítse a magyar hajózást, teret 
adjon és ha ezt látja, hogy elérheti, akkor nyújtson 
támogatást, do az Adria nem ezt célozza. Mi célja van 
tehát a szubvenció felemelésének?

• Nincsen hajógyámnk, amelylyel tengeri hajót 
építhetnénk. A Howarth-féle gyár csak javításokra 
képes. De azért évenkint százezer korona szubvenciót 
kap. Az Adria mégis államköltségen két hajót akar 
ott építtetni. Nevetséges kikötése a javaslatnak az, 
hogv a társaság egv kadétot a tengerészeti akadémiá
ból köteles venni. Hát nem volna köteles azokat mind 
onnan szerződtetni ?

A fiumei hajógyár éveken át szubvenciót élve
zett és ennek ellenszolgálatát nem teljesitette, mert a 
szerződés egy pontjának sem tesz eleget. Tudomása 
van arról hogy a kormány nagy áldozatokkal akarja 
már most lehetővé tenni, hogy az ottani gyár beren- 
dozkedhessék. hogy az Adria számára két hajót építsen. 
Ezt már azért sem szabad megengedni, mert törvény 
szerint csak egyenlő viszonyok mellett lehetne Fiú
méban hajókat építtetni, azonkívül pedig meg van 
győződve arról, ha meg is lógják rendelni Fiúméban, 
o hajóknak egy része sem Jog olt készülni, hanem 
Kielpeu ahol az Adria a többi 8 hajót is megrendelte. 
Foglalkozik az Adria hajóinak sebességi képességé
vel és kimutatja, hogy azok nem teljesitik szerződé
sileg kikötött kötelességüket.

Rakovszky István: Majd én kimutatom!
P lch ler  Győző: Vannak egyes vasúti tarifák 

melyek Magyarországból egyenesen Franciaországba 
szólnak, tízek a tariiák sokkal olcsóbbak, mint pél- 
.idill ;• . i tar: .1.

Hosszasan foglalkozik az Adria keletkezésével, 
fejlődésével és bírálja kereskedelmi politikánkat s az 
általános gazdasági pangást is ennek tudja be. 8  da
cára a nagy szegénységnek, mégis ezreket dobunk ki 
egy ily intézet torkába Adóelengedést adunk neki, 
mikor a szegény nép feje alól elviszik az utolsó pár
nát adó lejében, mig a gazdag emberek egy jó része 
eltagadja adóját. Az adókivetési bizottság tagjai tegy- 
házba valók! (Zaj.)

E lnök: Ilyet az állam közegeiről állítani nem 
szabad 1

H entaller L ajos: De ha igaz! (Zaj jobbfelól.)
Plchler Győző: A legybáz szó nem sértő kife

jezés. Botrány az, hogy a magyar állam ennyi szub
venciót ad az Adriának. Nem logadja el a törvény
javaslatot (Zajos éljenzés és helyeslés a bal- és 
szélsőbalon.)

E lnök ; Az ülést öt percre felfüggeszti.

(Házszabályvita.)
R akovszk y István: A  házszabályokhoz kér szót. 

ügy  látja, hogy a kormány ki akar a játszani az ellen
zéket, amikor csak a törvényjavaslat két szakaszánál 
akar részletes vitát megengedni, a szerződés egyes 
pontjainál pedig nem. Ily  módon az ellenzék nem 
teljesítheti ellenőrző hivatását. Felvilágosítást kér e 
részben. (Helyeslés bal.elől)

E 'nök : Leghelyesebb, ha a képviselő ur az ál
talános tárgyalás befejezése után teszi meg észre
vételeit

Pich ler CyÓző támogatja Rakovszky kérését.
S zé li Kálmán miniszterelnök : T. képviselőház ! 

Csak e percben jöhettem a terembe, do ne gondolja 
senki, hotry azért mintha künn valami szórakoztató 
mulatságom lett volna, hanem mert hivatalosan el 
voltam iogl&iva. (Nyugtalanság a szélsÓbaloidalon.) 
Csak exkuzálni akartam magamat; mert különben 
kötelességem itt ülni; meg is teszem, de amikor hiva
talos do gom akad künn, akkor ki kell mennem és ki 
is megyek.

fia jól vagyok értesülve, — csak úgy íélfüllel 
hallottam, hogy miről van tulajdonképpen szó — úgy 
látom. Rakovszky István képviselő ur kérdést tett 
az iránt hogy vájjon e szerződést, amelynek becik- 
kelyezéséről itt szó van, lehet-e részletesen tárgyalni, 
vagy nem.

Gondolom, a kérdés igen egyszerű és világos.
Il.it hogyne lehetne részletesen tárgyalni? (He

lyeslés ballelői.) Hiszen stiláris vagy inas Inódositá- 
sok szempont oól még nemzetközi szerződéseket is 
szoktunk részletesen tárgyalni. Azt senki sem impu- 
tálhat a a törvényhozásnak, hogy egy szerződést, 
amelynek be eikkelvezésérői van szó, csak a maga 
általáno ságáh.in és ne részleteiben is társralja. (líe- 
lyeslés bailelől) Csakhogy a dolog természetében rej- 
lik, mindig úgy van, hogy ha a részletek egyikét 
vagy másikát a képviselőház. mint szerződő fél, mó
dosítani akarja, az az argumentum érvényesül, hogy 
részleteiben módosítani egy ilyen szerződést nem le
het. az nem olyan, mint a törvény. Hanem azután az 
a konszideráció lép előtérbe hogy vagy áll a szerző
dés a maga egészében, vagy nőm áll. (Igaz ! Úgy 
van!) De az, hogy a szerződést a maga egészében a 
képviselÓház elfogadja-e vagy nem, azt törvénybe 
jgtatja-e vagy nem, az részletes megbirálás és vizs
galat tárgya is lehet. (Általános helyeslés.) Gondolom, 
ezt megtagadni nem lehet; nem is akarja a kormány, 
nőm is akarja a többség. Hanem igen természetes az 
is hogv ilyen szerződést részleteiben nőm lehet mó
dosítani ; itt azután a kormánynak vagy a többségnek 
dolga azt az érvet konszidoráció alá venni és azt 
mérlegelni, vájjon egyik vagy másik módosítás olyan 
természetű-e, amely mellett a törvényjavaslat megáll
hat vagy nem (Helyeslés )

No echauftiíózzuk tehát magunkat! Ez volt 
ebben a kérdésben a precedens örökké; én más pre
cedenst csinálni nem akarok : minden szerződést, még 
nemzetközi szerződést is, részletesen tárgyaltunk a 
Házban. (Helyeslés.)

Gondolom, ebbe a tisztelt Ház belenyugszik.
(Helyeslés.)

(A  vita fo lytatása.)
Major Fereno azt tartja, hogy nekünk biztosíta

nunk kell magunkat az ellen, hogy közgazdasági ér
dekeink a jövőben leköttesse ne k. Miosoda közszolgá
latokat tesz ez a társulat ̂ iz ötmilliós állami támoga
tásért? Mért kellett a szerződést most 20 évre meg
hosszabbítani, mikor az egész közgazdaság pang? 
Mért nem kötelezték a társulatot arra, hogy az állami 
pénzből hajógyárat építsen ?

Ha nekünk hajógyárunk volna, a delegációban 
bátran követelheluők, hogy a haditengerészet szük
ségleteit a ineglelelő hányadban csakugyan nálunk 
fedezzék. A törvényjavaslatot nem fogadja el.

E lnök a Ház hozzájárulásával szombaton dél
előtt 10 órára tűzi ki a legközelebbi ülést. Napi
renden lesz az Adria-törvónyjavas at tárgyalásának 
folytatása.

Az ülés délután 2 órakor végződik.

BELFÖLD.

Az összeférhetetlenség.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

B udapest, március 21.

Az összeférhetetlenségi törvény revíziójának 
előkészítésére kiküldött bizottság ma kezdte meg 
az albizottság tervozotének tárgyalását. Előzőleg 
egész délelőtt tanácskozások folytak a miniszter- 
elnök és a különböző csoportok — az enyhék és 
a szigornak —  vozetői között. A tanácskozások 
eredménye: egyfelől teljos megegyezés, másfolől 
teljes leszerelés. Az eredmény hatása külsőleg is 
jelentkezett a bizottsági tárgyalás mai első nap
ján, amelynek a lofolyása egyébként igazolta azt 
a prognózist, amelyet mi már napokkal ezelőtt meg
állapítottunk. Széli Kálmán miniszterolnök már az 
első napon is, úgy az általános vitában, mint 
a részleteknél érvényesítette álláspontját, amely 
az összeférhetetlenségi kérdésnek dűlőre juttatását 
vallja céljául. A miniszterelnök teljes határozott
sággal jelzi álláspontját m indenütt; mindenben 
érvényt akar szerezni az 1875-iki törvényhozás 
szellemének és mindent visszautasít, ami ezen 
akár innen marad, akár túlmegy rajta.

Ami a tervezet részleteire vonatkozó meg
állapodásokat illeti, említettük már, hogy a szállítók
ról szóló rendelkezések azok, amelyeket a minisz
terelnök megtámadhatatlanoknak jelentett ki. Az 
enyhék, élükön gróf Tisza Istvánnal, a tervezetnek 
olyan módosítására igyekeztek rcábirni, amely 
ne csak az eladásra kész állapotban levő ipar
cikk vagy termés szállítását, hanem a saját kó- 
szitményü iparcikk, vagy a saját termés szállítá
sát föltétlenül összeférhetőnek mondja ki. Oajári 
Ödön és mások ezenfelül még a részvény- 
társasági inkompatibilitás dolgában kivántak eny
hítéseket.

A miniszterelnök behatóan tárgyalt úgy az 
enyhítő álláspontok, mint a rigorozitás képviselői
vel. Az utóbbiakkal, akiknek Szilágyi Dozső áll az 
élén, nem is eredmény nélkül. Legfontosabb a 
megállapodások közül az, hogy az összeférhetet
lenség nemterjesztotik ki az olyan pénzintézetek
nél elfoglalt állásokra, amelyek jelzálogkölcsönök, 
községi és törvényhatósági kötvények kibocsátá
sával foglalkoznak. A csak betéti ügyletekkel 
foglalkozó takarékpénztárakra nézve még nincs 
megállapodás.

Az elért enyhítések természetesen nem elé
gítették ki a szélső enyheség hiveit, akik közül 
Oajári Ödön már korábban bejelentette szokott 
nyíltságával a miniszterelnöknok, hogy mivel a  
javaslatot nem teszik pártkérdéssé, nemcsak sza
vazni fog ellene, hanem küzdeni is és minden 
lehetőt el fog követni, hogy a javaslatból törvény 
ne legyen. Ma azonban meg kellett győződniük, 
úgy gróf Tisza Istvánnak, mint Oajári Odönnok, 
hogy a javaslat ellen indítandó akciójuk semmi 
sikerről sem biztat, s ennek a belátásuknak teljes 
leszerelés lett a következménye. Oajári Ödön 
ugyancsak az 6 nyílt, egyenes módján kijolontotte 
ma, hogy mivel látja, hogy a szabadolvüpártban 
a javaslat megbuktatására többség nőm találko
zik, arra pedig, hogy tervét ellenzéki segítséggel 
vigyo keresztül, ogy pillanatig sem gondol: en
nélfogva lemond róla és teljesen visszavonul. Grő> 
Tisza István is, akinek pedig egész csomó módo
sítás volt a zsebében a szállításokra, a részvény- 
társaságokra és a javaslat egyéb részeire vonat
kozólag is, s aki ozekot a bizottságban elő akarta
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terjeszteni, e lá lló it  tervétől é s  a b izottság  m ai 
ülésén  m eg  sem  jelent, am i é lén k  fe ltű n ést okozott.

A bizottság üléséről a kővetkező tudósítást 
adjuk :

A bizottság tag;ai teljes számban jelentek meg. 
Ott voltak továbbá az egész kormány és nagy, díszes 
auditórium, élén Szilágyi Dezsővel.

Mindenek leszült várakozása közben nyitotta 
meg az ülést Pest Lajos elnök és elsőbben is azt a 
kérdést vetette föl, hogy a bizottság szükségesnek 
tartja-e az albizottság tervezetének általános tárgyalá
sát, vagy pedig egyenesen a részleteket kívánja meg
vitatni ?

R ohonyl Gyula előadó az általános vitát fölös
legesnek tartja. Rekapitulálja az albizottság munkál
kodásának az előzményeit; hangsúlyozza, hogy a tör
vénytervezet a precedenseknek, a hazai joggyakorlat
nak és a külföldi törvényhozásnak figyelembevételé
vel készült. Vannak benne eltérések az 1875. évi I. 
törvénycikktől, de ezek nem elvi eltérések, hanem 
csakis a szigorúság mértékére vonatkoznak. Ajánlja, 
hogy az albizottság tervezetét az általános vita mellő- 
lésévei azonnal vegyék tárgyalás alá.

G yurkovloa György szükségesnek mondja az 
általános tárgyalást Az albizottság tervezete eltér 
nemcsak az 1875-iki törvénytől, hanem az eredeti 
előadói tervezettől is. Nem fogadja el a tervezetet 
általánosságban sem, mert úgy érzi. hogy káros ha
tással lesz a parlament befolyására és tekintélyére. A 
parlament Európa egyetlen államában sem képvisel 
ekkora hatalmat, mint nálunk, ahol egyenrang-u a 
koronával. Alkotmányos életünk fejlődésének egész 
menete tanúskodik erről. Ezt fenntartani, az ország 
érdeke. Ámde a tervezet lényeges csorbát üt a parla
ment hatalmán és ezzel az ország leglőbb érdekét 
kockáztatja. Az összeférhetetlenségnek ilyen mértékű 
üldözése tűrhetetlen korlátozása a passzív választói 
jognak és leszállítása a parlament intellektuális szín
vonalának. Két szempont volt uralkodó az össze
férhetetlenség revíziójának elrendelésénél: a kép
viselők lüggetlenségének és a parlamenti élet 
tisztességének szempontja. Ebből a két szempont
ból szól hozzá a dologhoz. Mostanában folyvást azt 
hirdetik a parlamentben és a sajtóban, hogy a pénz
ügyeket, a kereskedelmet és az ipart fe)leszteni kell. 
És most ez a tervezet oda tendál, hogy a képviselő 
ne loglalkozhassék-e gyakorlatilag ezekkel a nagy- 
fontosságú kérdésekkel. Ha kiszorítjuk a kereskedel
met a parlamentből, ki birálja ma d meg a kereske
delmi szerződéseket? Mi akik nem értünk hozzá? 
Erre azt letelhetnék, hogy hiszen a kereskedők, az 
iparosok, a bankárok bejöhetnek a parlamentbe, csak 
az állammal nem köthetnek majd üzletet. Am ilyen 
módon mégis Kizárjuk a parlamentből ezt az egész 
érdekcsoportot, mert nálunk az állam a legna
gyobb gyáros, a legnagyobb bankár és a legna
gyobb vasúti vállalkozó. Ilyenformán a tervezet az 
egész középosztályt kizárja a parlamentből. Kik te
hetnek ezentúl képviselők ? A politikai amatőrök, a 
nyugalmazott miniszterek és államtitkárok, egyetemi 
tanárok, papok, ügyvédek, orvosok és szegény embe
rek. Már pedig ő kívánatosnak tartja, hogy a törvény
hozó hatalom az úri osztály kezében maradjon. A vi
lágon a legerősebb inkompatibilitás a szegénység. 
Figyelmezteti a bizottságot egy leltünő jelenségre: 
18ö7. óta nálunk eddig soha az ellenzék kormányt 
nem buktatott; mindig a kormánypárt buktatta mega 
kormányt. Lehet-e ilyen körülmények közt a képvi
selők függőségéről beszélni? Belolyásos képviselők 
nélkül a parlament nem tehet erős és odajutunk, ahol 
Ausztria és Németország v an : a hatalom a bürokrácia 
kezébe megy át. Megengedi, hogy a hetvenötödiki 
törvény végrehajtása kissé enyhe volt, de ez ered
ménye volt egy konspirációnak, melyet a parlament 
és a közvélemény a törvény elten, tehát az összefér
hetetlenség üldözése elten szőtt. Hiába minden, ná 
lünk a közönség rászokott a képviselők közbenjárá- 
Bára. És most ettől el akarják tiltani a képviselőket, 
holott sem a kormány, sem a parlament nem lett rosz- 
szabb általa s a tantiéraes képviselő még mindig 
jobb a dk?warfaál. A tervezetet általánosságban sem 
fogadja el.

K ristóffy József általánosságban elfogadja a ja
vaslatot, noha egyes részletei messze tulmennek a 
megengedett határon. Örömmel 'árul ahhoz hogy 
a képviselő a maga politikai befolyását ne uti- 
tizálhassa, sőt e részben ellogad minden szigo
rítást. De súlyos aggodalommal logadja az ötödik 
szakaszt, amelylyel az albizottság tulment a mandá
tumán. Az albizottságnak az volt a megbízása, hogy 
az itt hallottakat összegezzo. E helyett az albizottság 
uj szellemet és uj intenciókat vitt be a javaslatba. A 
gazdasági élet különböző ágait a parlamentben való 
képviselet nélkül hagyni nem szabad. Pedig a tervezet 
a gazdasági étet aktív tényezőit valamennyit kire
keszti a parlamentből. Ez végzetes szakitás az

eddigi iránynyal és nagy veszedelmeket hord mébé- 
ben. Mely politikai szükségesség támasztotta a 
revízió követelését ? Az, hogy irtani kell a vissza
éléseket és ki kell szo^tani a provizionistákat 
Am az ötödik szakasz ezen túlmegy és kizárja a 
termelőt, aki elten pedig sohasem volt panasz. A 
közvélemény felháborodott-e valaha, ha az állam egy 
képviselőtől iparcikket, vagy gabonát vásárolt? Az 
állam nem mehet ki a piacra vásárolni, neki előre 
kell gondoskodni szükségleteinek fedezéséről. Ha a 
termelő az államnak nem adhatta el a produktumait, 
akkor kinek adja el? Hiszen nálunk az állam a 
maga forgalmi eszközeivel, hadseregével a legnagyobb 
fogyasztó, s az egyedüli fogyasztó, aki jó árat fizet. Úgy 
is nehéz sora volt eddig is a képviselőnek; a kis napidijá- 
ból nem lehetett megélni. Minek súlyosítani a helyzetet ? 
öntsük ki a piszkos vizet, de ne öntsük ki a gyereket a 
teknővel együtt. De még e szigorúságban sem követ
kezetes a javaslat. Némely termelési típusok iránt bi
zonyos kedvezést mutat, holott az állammal való 
üzleti viszonyuk állandó ; ellenben másokkal szemben 
szigorú, holott csak múló természetű üzleti összeköt
tetésben vannak az állammal. Hol itt az osztó igaz
ság ? A törvénynek a tőrendekre való kiterjesztését 
löltétlenül kívánja, még pedig nem taktikából, hanem 
őszintén, amit a következő nyilatkozat kozattal akar 
bizonyítani: Ha a főrendek kijelentik, hogy ők nem 
kívánják az érdek-inkompatibilitást magukra kiter
jeszteni, arra az esetre már előre kötelezi magát, 
hogy belenyugszik a kiterjesztés mellőzésébe. A 
fórumról most még nem nyilatkozik. Előbb látnia 
kell az anyagi részt Ha ebben igazságtalanságok 
tesznek, akkor más fórumot kíván, mint hogyha a 
mé tányosság szempontjait az anyagi rész figyelembe 
veszi. Az uj század más eszméket hord méhében, 
miut amelyek az 5. §-ban érvényesülnek. Ezekkel a 
fenntartásokkal elfogadja a tervezetet a részletes tár
gyalás alapjául.

Ju sth  Gyula polemizál GyurkovicscsaL Nem 
igaz. hogy as albizottság tervezete ellentétben van a 
hotvenötödlki törvénynyel. Az elvi alapja azonos; itt 
csak a kibúvó ajtócskákat csukták el. Gyurkovics 
belolyásos képviselőket kíván a parlament tekinté
lyének érdekében; csakhogy eddig a képviselők 
befolyása kitüntetések, patikák s egyéb ilyen dol
gok szerzésében érvényesült. Sohase féltse senki 
a parlament tekinté.yét a rigorozitástőL Akkor 
tesz igazán tekintélyes a parlament, ha tagjait 
minden cselekedetükben egyedül a közérdek vezeti. 
Hogy befolyásos képviselők nélkül ma már semmi 
sem történhetik nálunk, ez kóros elfajulás, melyet 
orvoso m kell. Ami a kormánybuktatásokat illeti, ez 
éppen a képviselők függőségét bizonyítja. Mert nem 
a szabadelvüpárt buktatta el eddig & kormányokat, 
hanem a korona ejtette el őket. a többség pedig nem 
ment soha át az ellenzéki padokra, hanem sietett fel
karolni az uj kormányt, noha elvei gyakran merev 
ellentétben voltak elődjének elveivel.

Széli Kálmán miniszterelnök a diskusszió- 
ban nem akar résztvenni, még abban a kornuzi 
vitában sem, amely Gyurkovics és Justh közt le
folyt. Do a részletes tárgyalás előtt néhány nyi
latkozatot óhajt tenni. A kormány tartózkodott 
attól, hogy az összeférhetetlenségi ügy rendezésére 
javaslatot terjeszszen elő. O is abban a nézetben 
van, mint az 1874-iki kormány volt, hogy ennek 
a kérdésnek szabályozása a Ház belső ügye. Am 
ez nem jelenti azt, hogy egy parlamenti és fele
lős kormány semmiféle állást se taglaljon ilyen 
nagy fontosságú ügyben, mely a parlament tüg- 
gotlenségét a legközelebbről érinti. Bizonyos 
mértékben tehát kötelessége a kormánynak 
állást foglalnia. A részletes tárgyalásnál állás
pontjár ki is fogja fejteni, itt is, a Házban is. 
A Házban talán precízebben, de teljes tájéko
zást kíván nyújtani inár itt is, minden pontra 
nézve. E nyilatkozat után még csak néhány észre
vételre szorítkozik. Ha helyes volna Gyurkovics 
felfogása, hogy az összeférhetetlenség kérdésének 
rendezésű csökkenti a parlament tekintélyét, akkor 
a képviselőház az 1875-iki törvény eltörlését mondta 
volna ki. De nem ez történt, hanem az 1875-iki 
törvény revíziójára küldött ki a Ház bizottságot. 
Gyurkovics álláspontján tehát már túl vagyunk és 
nincs miért vele tovább foglalkoznunk. Más szem
pontból szólt hozzá a kérdéshez K rM ffy. Az 
előttünk fekvő tervezetet Kristóffy többször őrösén 
leszólta. A zalbizottság tagjai majd védekeznek ellene 
a részletes tárgyalás során. A miniszterelnök csak 
arra figyelmezteti a bizottságot, hogy igazságosan az 
albizottság nem vádolható azzal, hogy tulment a 
mandátumán. Az albizottság semmi instrukciót 
nem kapott, tehát bátran vihetett bele a javas
latba uj rendelkezéseket. Az előttünk fekvő ter
vezet nem a kormány javaslata. Az albizottság 
tárgyalásain a miniszterelnök résztvett, s a hatá
rozatok közül sokkal egyetért, olvikkal nem. A 
részleteknél majd kifejti, hogy mihez járul hozzá 
és mit kell elleneznio. A kormányt kettős elvi 
álláspont vezette ebben a dologban. Az egyik az. 
hogy a rcrit'ónak meg kell történnie, még pedig

nem  azért, m ert a  m in iszterelnök e z t p ro g ra m ú 
jában m egígérte , han em  m ert ez a  fe lad at im m ár  
elodázhatatlan . A  m ásik  e lv i á llá sp o n t p ed ig  az, 
h o g y  m in d en h ez  hozzájárul, am i az 1875-ik i tör
vén yn ek , n ézete  szerin t h e ly e s  in ten ció it h e ly esen  
ju ttatja érvényre é s  m indent e llenez, am i ezek en  
az in ten ciókon  tú lm egy . *

A z t tartja, h o g y  a  75-ik i törvény célzatán  
sem m i csorbának nem  szab ad  esn ie , de tú lh a j
tani sem  szabad. F ogan ato t k e ll szerezni a  75 -ik i 
törvényhozás in ten ció in ak . A  részleteknél konkrét 
alakban fogja  k ettő s á lláspontját érvényesíten i. 
T öbbet m ost nem  k íván  a  dologról szólan i.

Elnök fölteszi a kérdést szavazásra s a bizott
ság valamennyi szavazattal Gyurkovics szavazata 
ellenében elfogadta a tervezetet a részletes tárgyalás 
alapjául.

Az 1. §-nál H olló Lajos tüzetes megoldás után 
indítványozta annak a kimondását, hogy a képviselő 
azalatt, mig képviselői megbízása és a mandátum 
megszűnése után is két esztendeig ne fogadhasson el 
címet, kitüntetést és a kormány kinevezésétől lüggő 
állást.

R ohonyl Gyula előadó: Az olasz törvényhozás 
ismeri ezt a tilalmat. De ott ennek van egy speciális 
értelme, mert Olaszországban a köztisztviselőknek egy 
bizonyos kontingense (40), tagja lehet a képviselő- 
háznak. Nálunk a parlament a közélet iskolája 8 ezt 
a tilalmat megsinylené a közszolgálat

Rakovszky István pártolja Holló indítványát 
Nagy és gyakori visszaélések vannak nálunk, kivált 
a kitüntetéseknél. A parlamenti kori.eusok erősen 
szaladgálnak az effélék után, különösen a demokra
ták. S ennek gyakran a politikai meggyőződés az 
ára. Újabban is két esetben tapasztaltuk a kapott ki
tüntetések hatását az illetők politikai magatartására. 
Az efféle tilalom különben nemcsak Olaszországban 
van, hanem Franciaországban és Belgiumban is. Aki 
ott rendjelet kap, az köteles magát uj választásnak 
alávetni. Legalább ennyit nálunk is meglehetne 
követelni.

Pap Géza és Habos Ferenc azt tartják, hogy az 
indítvány uj tárgyalása a 8. §-nál lenne helyén.

S z e li Kálmán miniszterelnök szerint Holló in
dítványa túl hajt ás, amelyet ba a Házban is megtétet
nek, kénytelen lenne ellenezni. Sohasem tapasztalta, 
hogy kitüntetett képviselők függetlensége dolgában 
komoly bajt vagy visszaélést okoztak volna. Nem 
helyes az aspirációk megrendszabályozása. Ne nehe
zítsük meg a magyar társadalomnak amúgy is súlyos 
feladatai ambiciózus megoldását. A mostani kormány 
is terjesztett fel képviselőket kitüntetésre, de mindig 
közérdekből. Ezt meggátolni nem lehet a törvény- 
hozás szándéka és nem közérdek.

A bizottság Holló indítványát elvetette.
Az 1. §. 2. pontjánál
Konüss Fereno kérdést tesz, hogy a miniszté

riumok államtitkárai közül melyik a kivétel.
SsáU Kálmán miniszterelnök erre megnyugtató 

felvilágosítást ad.
Habos Fereno indítványozza a 2-dik pontba a 

helyett: .Mindegyik miniszteri tárca egy-egy állam
titkára*, tétessék: .mindegyik magyar miniszteri 
tárca stb.*

H egedűs Sándor kereskedelmi miniszter felszó
lalására felvette a bizottság az összeférő állások közé 
az országos kereskedelmi és iparoktatási tanácsnak 
és az országos ipartanácsnak tagjait.

A 6-ik pontnál Kornlss Ferenc indítványozza, 
hogy az összeférő állások sorából hagyassanak ki a 
budapesti egyetem és műegyetem tanárai.

Száll Kálmán miniszterelnök és Kandal Pál fel
szólalásai után a bizottság az indítványt elvetette.

Kobay Sándor az 1. §. 1. bekezdéséhez, mely a 
kormány kinevezésétől függő állások inkompatibilitá
sáról szól, uj pontot indítványoz, hogy tfz az inkom
patibilitás a kanonokokra ne legyen érthető.

Rakovszky szerint ez úgy sem érthető a kano
nokokra, mert a kánoni a sem fizetéssel, sem díjazás
sal nem jár, hanem javadalmazás.

Gyurkovlos György megfontolandónak tartja, 
hogy pap egyáltalán lehet-e képviselő, kinél collisio 
offioiorum áll be.

Sshrák lm re: Az albizottság e szakasz meg
szövegezésénél egyenesen arra gondolt, hogy ki akarja 
rekeszteni a kanonokokat Ragaszkodik is ebhez feltét
lenül és Rakovszky felszólalása után most már fel
tétlenül kívánja, hogy a fizetés és díjazás mellé a java- 
dalom is felvétessék.

Justh Gyula kijelenti, hogy a lelkészkedő pap* 
ságnak semmi keresni valója nincs a parlamentben. 
A pap végezze otthon a dolgát a nyája körül. íg y  
vélekedvén, szívesen hozzájárul Sziták módosításához.

Papp Géza utal arra, hogy 1875. óta mindig 
voltak kationok képviselők. Ma is van kettő. A tör
vényhozás intenciója tehát sohasem volt az, hogy a 
kanonoki javadalom inkompatibilis legyen. Maradjunk 
a réginél.
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Bag-tlyl Lajos: A hallottak után valamely elvi 
Álláspontra kell helyeakednie a bizottságnak. Mert 
Mohay azért kíván toldalékot, mert szerinte a szöveg 
kizárja a kanonokokat. Papp pedig azért ellenzi, mert 
szerinte nem zárja ki. A bizottságnak tehát meg kell 
állapodnia egyikben vagy a másikban.

Flaoher Sándor, Molnár Béla és B ohonyi Gyula 
felszólalásai után Bakovsaky Istváu a következőket 
mondja:

Szivák módosításában bizonyos avereió mutat
kozik a katholikus közép klérus iránt, mert csakis 
ezt nevezi ki a kormány javadaJmakra. Hven külön
leges szigor gyűlöletes benyomást tenne. Justh állás
pontját még jobban meg tudja érteni, mert ha kire- 
kesztjiik az egész papságot, ez nem különleges sértés 
a katholiknsok ellen.

Justh Gyula szeríut tagadhatatlan, hogy a ka
tholikus pap befolyása alatt áll a kormánynak, ha 
kanonok lesz.. Ez a törvényjavaslat azt célozza, hogy 
a képviselő függő viszonyban ne lehessen a kor- 
mánynval szemben. Ha tehát a kanonoknak megke
gyelmezünk. akkor éppen az ő javukra bontjuk meg 
az egyforma mérték elvét. Elfogadja Szivák indít
ványát.

Széli miniszterelnök: Az albizottság tervezeté
nek sr örege teljesen megegyez a 73-iki törvénynyel. 
Ezt pedig sohasem alkalmazták a kanonokokra. Nem 
is lehet, mert nem fizetésük van hanem javada műk.

A bizottság mellőzte az indítványok felvételét
A 2. S-t G yurkovics akként kívánja szövegezni, 

hogy országgyűlési képviselő nem lehet aki külföldi 
kormány tól nyert bárminő hivatalt visel. A bizottság 
változatlanul fogadta el a §*t

A 3. bevezetése (országgyűlési képviselő nem 
lehet) Justh  (ívnia inditvánvára ekként módosíttatott: 
„országgyűlési képviselő nem lehet egyszeremind*. 
A S. azon rendelkezése, mely szerint a íegyvergya- 
kor’atra való bevonulás összeíérhet’enséget megálla
pító tényleges szolgálatnak nem tekintetik. Kahcs 
indítványára kiterjesztetett a mozgósítás esetében szol
gálatra való bevonulásra is.

A 4. §. változatlan elfogadása után a tárgyalás 
folytatását szombat délután 5 órára tűzték k: <■ ezzel 
az ülés véget ért.

Uj ágyuk.
- A íiudapisli Napló tudósi tójától. —

Hudapeal, március 21.
Becsből jelenti tudósítónk a Neues Wiener 

TagUatt nyőTiián. liugy a liuénégnek uj ágyukkal 
rali tiilsiertlite el tan határcera is  már az idei de
legációk elé fonják terjeszteni az erre vonatkozó 
törvényjavaslatot.

Atui az uj ágyuk beszerzését illeti, e rész
ben a tárgyalások még nincsenek befejezve. Tu
lajdonképp még az uj ógyu-modellt sem válasz
totta ki a legfelsőbb hadvezetőség. A leg
nagyobb valószínűség a mellett szól, l,ogy
F.rhardt Henrik düsseldorfi titkos építészeti ta
nácsos agyú - modellje mellett fognak dön
teni a hivatottak. Már tavaly júniusban próba- 
lövéseket tettek a Steintelden az Erhardt-féle 
yytn tíite li újyucal és a kísérletek olyan jól sike
rültek, hogy a bizottság még két gyorstüzelő 
ágyút hozatott puskaporos kocsikkal és lövőszer
rel együtt.

Tegnap érkezett meg Gallenberg főhadnagy 
Düsseldorfból a gyorstüzelő-ágyukkal, amelyeket 
báró Urenner Józsefnek, a bizottság elnökének 
adtak ót. A jövő héten fogják ezeket az ágyukat 
kipróbálni a Steinfelden a király jelenlétében s 
csak uzutáu döntenek a felett, hogy Erhardt- 
ágyukkal szereljék-e fel a tüzérséget, vagy pedig 
egy bieii feltalólónak uj rendszerű gyorstüzelő 
ágyúival, amelyeket már régebben kipróbáltak.

Az ausztriai és a magyar vas- és fegyver- 
pyárakra nézve teljesen közömbös, hogy melyik 
rendszert fonja elfogadni a bizottság, mert nkár 
a düsseldorfi találmány mellett döntenek, nkár az 
osztrák feltaláló ágyúját fogják megrendelni, 
miudakét esetben csslrák is magyar gyárakban 
Ingnak kínálni az uj gyorsliireli ágyuké.

Összesen kétezernél több uj ágyú beszerzé
séről és a régi ágyuknak az uj rendszer szerint 
való átalakilásáról van szó. Minthogy az arzenál
ban csak az ágyucsőveket lehet előállítani, az 
ágyuknak egyéb alkatrészeit magánvállalkozók 
fogják szállítani.

Az nj ágyuk beszerzése 140 millió koronába 
fog kerülni. Ezt az összeget négy évre fogják 
Ráosztani, úgy hogy az idei delegációtól 35 millió

koronának m egszavazásá t fogja kérni a h ad ü gy
m inisztérium .

Az Erhardt-félo rendszert eddigelé már el
fogadta Angolország, Oroszország és Norvégia.

A perrendtartás és az ügyvédkérdés.
Budapest, március 21.

(l>r. K. J.) Fordu’ópontboz ért ma az a haro, 
amelyet a fővárosi tig\ védi kar a polgári perrendtar
tás tervezete ellen megkezdett A budapesti ügyvédi 
körben, tehát a vélt ellenfelek lőbadiszállásán tartott 
ma este nagyobbszabásu előadást dr. Fodor Ármin 
kir. táblai bíró az uj perrendtartást tervezetéről. S 
előadása lényegesen hozzájárult ahhoz, hogy eloszol
janak azok a balhiedelmek, amelyek támadást és cél
zatosságot kerestek a tervezetben az ügyvédség 
ellen. A szaktudós európai készültségével s a 
finoman boncoló elme ötletes modorával mutalta 
ki, hogy a tervezet nagy és lelkiismeretes tanul
mánynak az eredménye s hogy annak megalko
tója előtt csakis az a cél lebegett, hogy becsületes 
munkájának gyümölcsét vigye az ország elé. Hiva
tottal) b magyarázója alig lehet a tervezetnek Fodor 
Árminnál, aki maga is részt vett a szerkesztés mun
kádban s tanulmányozta Európa minden jogállamá
nak legmodernebb kódexeit. S a magyar ügyvédi 
karnak mi oka sem lehet el nem hinni azt, hogy az 
igazságügyi kormány legbuzgóbb törekvése az. hogy az 
önálló, független bírói kar mellett egy anyagilag és er
kölcsileg független ügyvédi kar is segítse győzelemre 
vinni az igazságot. S ha evvel a törekvésével párhuza
mosan ápolja azt a nemzeti eszmét is hogy a jogszol
gáltatást könnyen hozzáférhetővé és olcsóbbá tegye, 
ezért csak nem érheti szemrehányás. Fődolog azonban, 
hogy az uj perrendtartás az igazságügyminiszter jó
voltából még csak tervezet alakjában fekszik a ma
gyar jogászsag előtt s annak az előkelő jogászok
ból összeállított szaktanácskozmánynak, amelyet az 
igazságügyminiszter a tervezet megvitatására össze
hívott, lesz a feladata, hogy megjelölje azokat a mó
dosításokat, amelyeket a gyakorlati élet és külön.eges 
viszonyaink megkövetelnek. Es ha újabb megiontolás 
után módosításra szorul a tervezetnek némely in
tézkedése, a tervezet megalkotója bizonyára nem 
fog elzárkózni az üdvös és méltányos módosítá
sok elől.

Az ügyvédek, akik ma este igen nagy számmal 
gyűltek egybe, hogy meghallgassák dr. Fodor elő
adását, átéreztók a kérdés nagy fontosságát és nagy 
figyelemmel hallgatták végig a tudés bíró szabad elő
adását. S bár itt-ott felhangzott egy-egy közbesz Más, 
amely kitörésre juttatta a tervezet iránt mutatkozó 
ellenszenvet, de a előad/ ; végén egyértelmüleg 
zúgott lel a taps, amely iné tő elismerése volt a kiváló 
jogász értékes előadásának.

Dr. Fodor Ármin mai előadásából az alábbiakat 
közöljük:

Személyes nézeteit kiván’a — úgymond — ki
fejteni és felszólalásának semminemű hivatalos jeliego 
nincs. Csakis azért szólal lel mert mint a polgári 
perrendtartás tervezetének egyik segédmunkása ob
jektív felvilágosítást adhat ugves helytelenül értelme
zett intézkedéseknél valódi értelme és indoka létől. 4  
tervezet egészében kiváló alkotás amely beható becsü
letesmunka eredménye azonban kétségtelenül vannak 
oly intézkedést k is. amelyek újból megfontolan- 
dók. Az esetleges hibák azonban nem olyanok, hogy 
a tervezetet nem lehetne újbóli megfontolás utáu 
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igazságügyminiszter jobban tudja azt, mint bárki más. 
Ezért bocsátja a tervezetet szaktanácskozminy meg
vitatása alá. amelynél az űg> védi kar is legkiválóbb 
tagiai altat k.-z képviselve. Minden egyéb észrevétel 
is a lcgellogu lattana bb figyelemben lóg részesülni az 
igazságügymini zter részéről.

Az ügyvédi kar elleni ellenséges érzület lenn 
nem forog, a tervezet csakis a közérdekből indul ki, 
mikor a per-s eljárá-d gyorsabbá és a mennyire az 
az igazság kiderítésének nincs hátrányára, olcsóbbá 
is akarja tenni

Korra vette ezután mindazokat az intézkedéseit 
a tervezetnek. amelyek állítólag az ügyvédi kar tekin
télyét sértik s kimutatta, hogy legnagyobb része ezek
nek az mtézkede éknek már más int* zkedésekbeu, de 
lőleg az ügyvédi rendtartásban is benn van. Így a 
polgári biró letartóztatási joga benn van a bűnvádi 
porrendtartásban, amely tettenkai.u - en tén bárkinek 
is megadja a letartóztatás ogát. Hogy az ügwéd kö
teles a leieknek azt a költséget megtéríteni, amit vét
ség© által okozott, az már ez 1874. évi ügyvédi rend
tartásban benn van. Ami az ügyvédi keres, t csökkenté
sét illeti,amitől a perrendtartást javaslat egves intézkedé
sei következtében tartanak, kijelenti az előadó, hogy itt 
csak a közérdeket lehet szem e.őtt tartani. Az érdem
leges per lehet drágább, az egyszerű behajtásnak 
azonban lehetőleg olcsónak kell lenni. A fizetési meg
hagyásos eljárást a javaslat lényegesen javította 
annak igénybevételével a leiek fölösleges költségtől 
a hódság j e l ./ fÖ lllef ‘
meg. Amit azonban az ügy ved veszít a behajtás 
olcsóbbá tétele következtében, azt megnyerned az 
által, hogy’ érdemleges jogászi munkája méltó meg
becsülésben részesülhet.

Morzsányi programmbeszéde.
B udapest, mároina 21.

A budapest-erzsébetvárosi szabadelvű párt kép
viselőjelöltje, dr. Morzsányi Károly ma délután 4 óra
kor mondotta el programmbeszédét. A Royal-szálló 
nagyterme, ahol a pártgyülés lefolyt, zsúfolásig meg
telt választókkal, akik lelkes tetszésnyilatkozatokkal 
kisérték a népszerű jelölt beszédók

Miután a gyűlés elnökéül megválasztott dr. 
Arányi Miksa ©foglalta helyét és kogyeletes szavakkal 
megemlékezett Csernátony Lajosról, a közgyűlés az 
elhunyt képviselő emlékét jegyzőkönyvileg is meg
örökítette. Azután Arányi elnök rátért a mostani kép
viselőválasztásra és örömét lejezte ki azon, hogy 
az ország legnépesebb választókerülete oly lelkesen 
csoportosult a szabadelvüség zászlaja alá. Kijelenti, 
hogy Morzsányi azt a politikát fogja támogatni, 
amely a magyar országgyűlés túlnyomó részének po
litikája és amelynek legbivatottabb vezére Széü Kál
mán. (Éljenzés)

Az elnök indítványára küldöttség ment Morzsá
nyiért s mialatt az odajárt, Ehrlich Gusztáv indítvá
nyára az egybegyüt választók lelkes éljenzés közt 
a következő táviratot küldték el a miniszterelnöknek: 

Szélt Kálmán miniszterolnök ő excellenciá- 
jának Budapesten. A VJI-\k kerületi szabadelvű- 
párt több ezerre menő. Morzsányi Károly pro
grammbeszéde alkalmából ma a Koyal-száUó nagy- 
lermében közgyűlésre egybegvült tóvárosi polgára, 
üdvözli nagyméltóságodat; hálájának és elismérésé- 
nek ad ki.ejezést azon hazafias és maradandó becsű 
törvényhozási alkotásokért és azon nagy eredmé
nyekért, melveket kormányzata aránylag rövid 
ideje a.att leimutatni képes; jelesen, hogy erős 
kézzel visszaállította és rendes mederbe hozta a 
megakadt magyar parlamentarizmus gépezetét, 
hogy a programraiában kifejezett jog. törvény és 
igazság elvei szerint, jogosan, törvényesen és 
igazságosan kormányozza az országot, hogv ra
gyogó tehetségével a parlamentben, lórfias tett
erővel a gyakorlati életben bebizonyította, hogy a 
magyar nemzet életszükségletté vált liberalizmu
sának odaadóbb és bivatottabb védője nincs. 
A Vll-ik kerületi szabadelvű-párt elnöksége.4

Csillag Zsigmond beszéde alatt, aki elveinek 
fenntartásával szintén Morzsányi érdemeit hangoztatta, 
érkezett meg Morzsányi Károly és viharos ovációkkal 
fogadták.

Miután Arányi Miksa elnök néhány meleg szó
val üdvözölte, Morzsányi Károly lölment az emelvényre 
s elmondotta programmbeszédét.

Bevezetésül az elhunyt Csemátony Lajosról emlé
kezett m eg aki munkás életének hosszú és küzdelmes 
pályáján a magyar szabadság kivívása, az alkotmá
nyos élet helyreállítása és a liberalizmus megalapítása 
és megszilárdítása körül e évülhetetlen érdemeket 
szerzett. Áldott legyen emléke 1

Őszinte köszönettel logadja a mandátum föl
ajánlását, mint az irauta tanúsított jóságnak és biza
lomnak jelét Fölötte büszkének vallja magát a biza
lomnak ezen impozáns megnyilatkozásáért, kivált azért, 
mert ez a jelölés minden kényszer nélkül teljes sza
bad akaratból történt és híven tükrözi vissza azt az 
őszinte szeretetet és változhatat.an ragaszkodást, 
amelylyel iránta évek hosszú során át viseltetnek. El
fogadja a jelölést, egyrészt azért, hogy e kerület 
képsisdetében a hazának tehetségéhez képest szolgá
latot tea-ven másrészt, hogy alkalma legyen m eghá
lálni azt a sok szeretetet és lóságot, meíylyei őt az 
idők lolvaman elhalmozták. (Éljenzés.)

A programmbeszéd aiól való felmentésben a ha
tártalan bizalom inam les; tudóját látja. Mégis arra kéri 
választóit, engedjék meg hogy legalább néhány pontra 
nézve e őad a nézeteit, mert erre az irántuk érzett 
őszinte tisztelet készteti.

Az első pont az iparosok és kereskedők jelen
legi válságos helyzete, molyét a minden téren mutat
kozó üzletpangás idézett elő. Virágzó üzletek romlás
unk indultak, kisebb üzletek tönkre mentek és az 
általános bizalmatlanság óriási pusztítást vitt véghez, 
amelyből cs k akkor leszünk képesek magunkhoz 
lérni. ha a hitelképesség és a kölcsönös bizalom mely 
minden üzleti működésnek nélkülözhetetlen alapfölté
tele, ismét helyreáll. Kétségtelen, hogy megloghatat- 
lau zsibbadtság dermeszt! az üzleti életet, men et a 
legnagyobb megerőltetéssel sem lehet mély álmából 
fölrázni.

Vannak nagyon sokan akik az általános ötlet
telenséget a közös vámterületnek és az ebből szár
mazó, mindent tönkrejutassal leuyegető osztrák kon- 
kurrenciának tulajdonítják és éppeu ezért az önálló 
vámterületet óhadják, mint oly remediumot mely a 
helyzetet gyökeresen meg lógja változtatni és virágzó 
magvar ipart fog teremteni Nem lehet tagadui — úgy
mond - hogv ipari es kereskedelmi összeköttetésünk 
Ausztriával és az osztrák ipar fölénye nagyon érzé
keny. majdnem gyógyíthatatlan sebeket ejtett rajtunk 
és azt hiszem, hogy nincs magyar ember, aki ne 
óhajtaná ezen igazi lüggő viszony mielőbb való 
megszűnését. Azonban ahhoz hogy ezen a téren 
teljesen függetlenítsük magunkat Ausztriától, raegki- 
vántatik. hogv első sorbau vagyoni tekintetben meg- 

. erősödjünk mert kelló anyagi eszközök nélkül nem 
1 leh 't virágzó ipart teremteni és nem szabad ez 

országot az átmenettel okvetet’eniil járó erőmegráz- 
kódta.ásnák kitenni. Magam is bevallom, hogy Ausztriá
val jelenk .r löuuálló szerződésünk nem telel meg a. 
mag-var ipar és kereskedelem iogos követelményeinek 
és magam is beismerem, hogy jelenlegi szerződésünk
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alapján Ausztria Magyarország rovására és kárára 
azdagodik, miért is minden jó hazafinak oda kell töre- 
ednie, hogy ezek a hátrányok a jövőben raegszüntet- 

tessonek és a magyar ipar és kereskedelem jogai 
érdekei minden irányban biztossittassanak. En 

ezt az irányt fogom szem előtt tartani és ha 
látnám, hogy az Ausztriával megkötendő ui szer
ződés nem telel meg ezeknek a kivánalmaknak, azok 
közzé állok, kik az önáló vámterület mellett fognak
síkra szállani.

Meggyőződése, hogy Magyarország haladásának, 
fejlődésének alaptöltótelo a polgári elem megerősítése, 
a polgárság önérzetének fejlesztése és a polgári 
munka megbecsülése, melyek a íöldmivelés érdekei
vel összeegyeztetve, megdönthetetlen alapját fogják 
képezni a magyar állam épületének. Meg kell tennünk 
mindent, hogy a közszabadság áldásaiban minél 
többen részesüljenek, mert csak igy érhető el, hogy 
mindenki teljes erejéből közremunkálhat a magyarnem
zet jólétének előmozditáfíán. Vegyük tehát az alkotmány 
sáncai közé azokat is, kik ma még kívül vannak 
és mint jó hazafiak jogot szereztek arra, hogy be- 
bocsájtassanak. Teijeszszük ki a magyar hegemónia 
érintetlen fönntartása és fokozatos megerősítése mellett 
a választói jogot, alkossuk meg a munkásokat védő 
törvényeket, rendezzük a betegápolást, teremtsük 
meg a baleset ellen való kötelező biztosítást s része
sítsük a munkásokat aggkori ápolásban. Egyszóval, 
tegyünk meg mindent, hogy minden honpolgár meg- 
elégedottnek, boldognak érezze magát e hazában.

A második pont a most fölmerült összeférhetet
lenségi kérdés. Szükségesnek tartja a fönnlorgó viszo
nyok között, hogy az alkotandó törvény minél ala
posabb, de egyszersmind egyes intézkedéseiben pre
cíz, világos és minden kétséget kizáró legyen, nehogy 
ártatlanok igazságtalanul üldöztessenek, mint a hogy 
ez szólóval történt

A harmadik pont a székes fővárosnak jelenlegi 
helyzete. Fővárosunk egyedüli központja az ország
nak. Alkotmányunk helyreállítása óta megfeszített 
erővel iparkodott a főváros századok mulasztásait 
heiyrepótolni. És a főváros mesés lejlődósnek indult. 
Sajnos azonban, hogy a rohamos haladásban a lő- 
város jövedelmei nem szaporodtak ugyanabban az 
arányban, amelyben kiadásai növekedtek és igy ön
ként bekövetkezett az, amitől régen tartottunk; meg
ingott az egyensúly és a lőváros helyzete, dacára a 
közelmúltban a polgárságnál megnyilatkozott bizalom
nak. ma sem nevezhető kedvezőnek, mert az építő
ipar teljes pangása és a hosszantartó szomorú köz- 
gazdasági viszonyok oly mély nyomokat hagytak 
hátra, melyek egykönnyen el nem törölhetők. Oka a 
helyzetnek, hogy a túlságos költekezés és az állam a 
legkülönfélébb szolgáltatásokkal annyira megterhelte 
a  fővárost, hogy ezek 6ulya alatt összeroskad, ha a 
kormány idojekorán löl nem ismeri a veszedelmet és 
meg nem teszi a szükséges intézkedéseket. Meggyő
ződése, hogy a kormány alaposan ismeri a lőváros 
helyzetét és őzért, hiszem, leveszi vállairól azokat a 
terheket, amelyek a stagnációt előidézték és a szépen 
indult fejlődést megbénították. Felajánlja segedelemre 
szolgálatát és reméli, hogy ha a lőváros országos 
képviselői összeállanak ennek érdekében, fáradozásu
kat siker fogja koronázni.

Végül kijelenti, hogy politikai hitvallásának 
sarkalatos elve, hogy kora ifjúságától kesdve a valódi 
és hamisítatlan liberalizmusnak a híve testestól-lelkestól; a 
szabadelvüpárt magasztos elveit vallja, amelyek az 
országot e kormányzás alatt nagygyá és virágzóvá 
tették és amelyek arra tanítanak, hogv az embert 
nem rangja, születése, nem vallásfelekezete, hanem 
belső értéke és egyéni kiváló tulajdonai szerint Ítél
jük meg. Ez a magasztos elv volt mindig vozórcsillaga 
és ez irányítja a jövőben is, mert lóikéból kiirt hatatlan.

Mi valamennyien minden szabálytalanságtól 
ment és minden izében tel;esen korrekt választást 
óhaitunk, hogy az ideálja, előhírnöke, mintaképe le
gyen az általános választásoknak. Isten áldja meg 
önöket 1

Szűnni nem akaró éljenzés fogadta a nagyhatású 
beszédet és számosán siettek a szónokhoz, hogy 
üdvözöljék.

Dr. Arányi Miksa elnök pedig megköszönte a 
jelölt nyilatkozatát és a közgyülést^dr. Morzsányi Ká
roly éltetésével berekesztette.

•
A szociáldemokraták jelöltje Goldner József ma 

este tartotta programmbeszédét. Különösen Bánffy 
kormányzatát támadta és kifejtette a szocialisták tö
rekvéseit, amelyek közt az ország politikai és gazda
sági önállósága is szerepel

A  képviselőkéi munkarendje. Mint jó forrás
ból értesülünk, újabb dispoziciók szerint a húsvéti 
szünet már a jövő hét folyamán megkozdődik. A hús
véti szünet előtt már csak az Adria szerződése és az 
apróbb vicinális vasúti törvényjavaslatok kerülnek 
tárgyalásra, miután az össszeíérhetetlenségi bizottság 
és a kvótabizottság tárgyalásai amúgy is nagyon 
igénybe veszik a képviselők idejét és figyelmét. Ez 
okból a húsvéti szünet előtt nem tárgyalják a fiumei 
törvényjavaslatot sem.

Mentelmi figyek. A képviselőhöz mentelmi bi- 
tnttsdga Chorin Fereno elnöklésével ülést tartott, 
amelyen báró Feilitzsch Artúr előadása mellett elintézte 
Rakovszky István és Pichler Győző mentelmi ügyeit. 
Rakovszky Istvánra nézve, aki párbaj miatt jogérvé
nyesen elítéltetett, az Ítélet végrehajthatása céljából a 
mentelmi jog felfüggesztését javasolja a bizottság.

Pichler Győzőre nézve, aki párbaj ügyben kétszeres 
szabályszerű megidózésre sem jelent meg, előállitha- 
tása végett a mentelmi jog felfüggesztését kéri a bíró
ság. A mentelmi bizottság ez esetben nem hozza ja
vaslatba a mentelmi jog felfüggesztését. A bizottság 
megállapodásait báró Feilitzsch Artúr előadó fogja a 
Házban képviselni.

A kathollkm autonómia. A katholikus autonó
miát szervező 27-es bizottság ma délután 4 órakor 
folytatta tanácskozását A bizottság a középiskolákra 
vonatkozólag elfogadta gróf Apponyi Albert indítvá
nyát, amely a következő hét pontot foglalja ma
gában :

1. A tanulmányi alapból fentartott gimnáziu
mok igazgatója az önkormányzati igazgatótanács hár-> 
inas kandidációja alapján nevezendő ki.

2. A tanárok és tanulók fegyelmi szabályzata 
főkegyúri jóváhagyással az önkormányzat által álla
pítandó meg.

3. A fegyelmi tanácsban az önkormányzat a ta
nács tagjainak leiével legyen képviselve; az elnök
séget abban csak katholikus férfiú gyakorolhassa.

4. Vallás elleni vétségek eseteiben a fegyelmi 
jogot az önkormányzat fegyelmi szabályzatában meg
jelölt fegyelmi hatóság ítél.

ö. Igazgatók, tanárok és tanulók ellen a fegyelmi 
eljárás az önkormányzati igazgatótanács indítványára 
leltétlenül megindítandó.

6. A püspökök nemcsak a hit- és erkölcstan 
tanítását intézik, de annak mély terjedelmű mértékére 
nézve is a vallás- és közoktatásügyi miniszter utján 
fölterjesztést intéznek a lőkegyurhoz.

7. Az önkormányzat által létesítendő középisko
lák, vezetésük tekintetében az 1883 : XXX. törvény
cikknek a lelekezetek által fentartott középiskolákra 
vonatkozó intézkedései alá esnek; az önkormányzat 
azokkal éppúgy rendelkezik, mint a lelekezetek auto
nóm középiskoláikkal rendelkeznek.

A 114. §-nál rövid vita volt a katholikus egye
tem felállításának joga felett, mire az elnöklő gróf 
Szapáry Gyula a tanácskozás folytatását holnapra 
halasztotta.

Püspök* jelöltek. Ismételten jelentettük, hogy az 
elárvult püspöki méltóságokra gróf Széchenyi Miklós, 
a Pazmaueum igazgatója és Fischer-Colbrie Ágost a 
legkomolyabb jelöltek. Egy béosi újság most meg
erősíti ezt a hírünket

KÜLFÖLD.
A keleti veszedelem.
— A khinai bonyodalom. —

B udapest, március 21.
Ma hajnalban távirat érkezett, amely japáni 

forrásból jelentette, hogy a japáni kikötőkben 
horgonyzott orosz hadihajók eündultak a koreai par
tok feli. A japáni hajóhadat erre rögtön készenlétbe 
helyezték, hogy szükség esetén a japáni haderő is 
rögtön megjelenhessék a koreai partokon. Annyi 
bizonyos, hogy ha ez megtörténik, a két hajóhad
nak találkozása minden egyéb lesz, csak barátsá
gos nem. Korea az a keletázsiai terület, amelyre 
Japán régtől fogva igényt tart s ha Oroszország 
ott bármiképp meg akarná vetni a  lábát, úgy 
feltétlenül szemben találná magát a japáni had
erővel. De ez a küzdelem semmi esetre sem ma
radna meg a páros viaskodás stádiumában, hanem 
több európai hatalmat vonna belő a háborúba, 
amolybon bizonyára Amerika sem őrizné meg a 
semlegességet. Ha tehát ez az incidens komoly 
méreteket ölt, úgy bekövetkezik a Khina földara
bolásáért való nagy háború, amelynek kimenete- 
teléro még gondolni som jő.

Tlonoln, március 21. 
(Feladatott délben 1 órakor.)

Az angol tengerészkatonák és az orosz ka
tonák még szemben állanak a vitás területen. A 
francia tisztek kijelentették, hogy az angol-francia 
incidens mielőbbi elintézését melegen óhajtják. 
Voyron tábornok még ma Pokingből Tioncinbe 
utazik és valószínűleg elrondoli a vizsgálatot, 
melyet Barrow tábornok angol tisztok tettleges 
megtámadása miatt követelt. (Reuter.)

London, március 21.
A Reuter-ügynökség jelenti rienonböl: A 

két fél állásában semmi változás nem történt. Mind
egyik tartózkodik az ollonségos föllépéstől. A 
felhasználható angol fehér csapatok száma most 
vagy 1000 ember. Az orosz katonák szama 
nem nagy.

London, március 21.
A Reuter-ügynökség jelonti Pokingből teg

napi kelettel: Hatvan ausztráliai katonát és két

század gyalogságot hirtelen Tiencinbe rendeltek, I 
a hová ma reggel elindultak. Takuba azt a pa-j 
rancsot küldték, hogy röqtön küldjenek Pekingbe] 
száz embert. Erro az intézkedésre az az aggoda-j 
lom adott okot, hogy az orosz-angol tcrülelviszáli/ból. 
kifolyólag összetűzésre kerülhet a dolog, annál is. 
inkább, mert a francia csapatok, amelyeknek’ 
maguktartása már sok egyenetlonségre adott okot,, 
összekoccanást igyekszenek előidézni. Ezért akarja az 
angol parancsnok, hogy kellő számú jó katona 
álljon rendelkezésére, hogy az utcákon a rendet 
főntarthassa. Bailloud tábornok ma reggel szintén: 
Tiencinbe utazott, hogy tájékozódjék a franciát 
maguktartásáról s helyreállítsa a rendet. Remélik, 
hogy ez az ügy, amely elkerülhetetlen következ
ménye annyi különféle nemzetiségű katonák 
együttlétének, most már el van intézve. A pekingi 
követek mai értekezletén csakis általános folyó-, 
ügyökről tanácskoztak. Fontosabb határozatokat 
nem hoztak.

London, mároius 21.
Sietve összehívták o minisztertanácsot, ami 

nagy aggodalmat keltett Híre jár, hogy a kormány 
parancsokat küldött Khinába és újabb csapatokat 
rendelt Ticnéinbe, ahol az orosz haderő túlnyomó.

London, mároius 21.
A reggeli lapok a  tiencini incidenshez nem 

szólnak hozzá, de úgy vélik, hogy Wáldersee kül
detése eredménytelen volt, remélhető azonban, hogy 
Salisburynek sikerülni fog megakadályozni a végsőt- 
Egyedül a Daily Mail látja aggodalmasnak a hely
zetet és közli azt a táviratot, amely arról tesz 
jelentést, hogy Vogak tábornok az angolok visszavo
nulását és bocsánatkéréséi követelte. Majd igy foly
tatja: Az egész nemzet az oroszok magatartá
sára Salisbury mellé fog sorakozni, remélni és 
imádkozni.

Boriin, március 21.
Jól értesült körökben azt tartják, hogy Wáldersee 

missziója a tiencini konfliktus dolgában eredménynyel 
járt 8 újabb súrlódások a szövetségesek között elke
rülhetők lesznek. Különben Németország, mint eddig 
is. az angol-orosz viszály dolgában föltétlenül semleges 
marad.

Berlin , március 21.

Illetékes helyen az orosz-angol konfliktus 
nagy aggodalmat okoz ; attól tartanak, hogy az 
ellentétek még jobban ki fognak élesedni. Kevésbé 
veszedelmes az orosz-japán konfliktus. Nem erősí
tették meg azt a  hirt, hogy az orosz kormány 
és Japán hadihajókat küldöttek Koreába.

BAma, március 21.
A Tribuna közli egy new-yorki távirat alap

ján, hogy Mac Kinley kikerülhetetlennek tartja a 
komoly összeütközést Angol- és Oroszország között.

Amerika rokonszenve az angol-orosz kon
fliktus ötletéből Angolország részén van.

Az amerikai arzenálok rendeletét kaptak, 
hogy sürgősen szereljenek fel újabb hadihajókat.

Pétervári hírek szerint Oroszország lépése
ket tett a konfliktus békés kiegyenlítésére, s azt 
ajánlja, hogy az angol csapatoknak délen, az 
orosz haderőnek pedig északon engedjenek sza
badkezet.

Berlin , mároius 21.
A Local Anzeigcmek jelentik Londonból, 

hogy a diplomáciai körökben a kelet-ázsiai helyze
tet rendkívül komolynak tartják. A tioncini konflik
tust valószínűleg sikorül majd békáson elintézni, 
de azért bármely pillanatban kitörhet az cllcnscges- 
kedcs, mert eddig meg se kisérelték az ellentétek 
elsimítását.

Béos, március 21.
Londonban és Pétervárott egyaránt higgad

tan Ítélik meg a tiencini konfliktust, amelynek 
egyáltalában nem lesznek komolyabb következ
ményei s nem fogják megakasztani a bekotár- 
gyalásokat,

A tiencini orosz tábornok ultimátum alakjá
ban követelte nz angol csapatoknak Tiencinből 
való visszarendelését; az angol tábornok arra szo
rítkozott, hogy jelentotte ennok a lőréinek át
vételét.

London, március 21.
A Times azt írja, hogy a Kelet-Azsiáhan ki

fejlődött ellentétek következtében Oroszország és 
Japán között kikerülhetetlen a háború.

Kulturhnro S p anyolországb an . Csaknem 
forradalom tört ki néhány évvel ezelőtt Spanyol- 
ország több városában a papok túlkapásai miatt. 
Diákok kezdték utcai tüntetéssel, azután csatla
koztak a mozgalomhoz a munkásosztályok. _ Aj
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küzdelem hevében került színre Perez Qaliiósnak 
Elektra című drámája, amely éles színekben fes
tette a papi gazdálkodás képét. A zavargásokat 
csak nagyban kifejtett karhatalommal lehetett el
fojtani. Most azonban minden látszat szerint 
megint kitör a harc, ezúttal azonban a kormány 
kezdeményezésére, amely meg akarja fokozni a 
basáskodó papságot. A spanyol kultuszminiszter 
ugyanis két nevezetes rendeletét akar kibocsá
tani: az egyik rendelet ismét megadja a tanítás 
stabadsáqát, mert meghagyja, hogy a tanítást val
lási tekintotek ne feszélyezzék: a másik rendelet 
eltörli a gimnáziumokban a kőtelező vallásoktatást. A  
minisztertanács jóváhagyta ezt a két rendeletét, 
amelynek közeli kibocsátását megtudta a nagy- 
közönség és szimpátiával fogadta.

H ÍR E K .

Panaszos levél.
Pécsett eltiltották, hogy a gyer- 

mekek, iskolából kijövet, a séta
téren menjenek keresztül.

Én a pécsi elemibe járok, a harmadik 
osztályba s egyesem volt a magaviseletből. 
Ha nem tetszenék elhinni, tessék megnézni 
az értesítő könyvecskémet. Az egyest n ta
nító ur adta, aki nagyon szereti a jó gyer
mekeket s megcirógat Ott,

— Látjátok — mondotta — ez a jó 
magaviseletü gyermek. Erről vegyetek példát.

Én ezt nem hencegésből mondom, hanem 
azért, mert ebből is látszik, hogy én az ut
cán is illedelmesen viselkedem s a promená- 
don nem szoktam port verni a cipőmmel s 
mégis megtiltották, hogy az iskolából kijövet 
a promonádon menjek keresztül. A tanító 
ur mondta, hogy az urak és a tőhhi 
nagyok mindig panaszkodnak, hogy az isko
lás fiúcskák nagyon rendetlenkednek s ettől 
mindig piszkos lesz az urak ruhája. En még 
sohasem rendetlenkedtem s kővel sem liaji- 
gáltam, mert a vigyázóvnl haragban vagyok 
s tudom, hogy mindjárt beád. Do azért ne
kem sem szabad a  promenádon keresztül
menni, pedig az most nagyon szép. Ott a fák 
most már kezdenek zöldelni s már tegnap
előtt a Fuchs fogott egy fehér lepkét is. Es 
a madarak is röpködnek s úgy fütyülnek, 
mintha kicsi sípocskák volnánnk a torkukban 
s mindig felelgctnok egymásnak. A nap is 
süt s a föld olyan jó puha, hogy a cipő sar
kával is lehet belő lyukat vájni, ha golyózni 
akarunk. A promenádon van az az ut is, ahol 
csigázni szoktak a fiuk s sürü bokrok közt 
zsiványost meg pandurost lehet játszani.

A parancs miatt most nem szabad a 
promenádra menni, mert ha megtudják . . .

Istenem, milyen jó a nagyoknak, ők 
mindig sétálhatnak ott s délben is arra me
hetnek, még sem kapunk ötöst magaviseletből. 
Ha én nagy leszek, mindig ott fogok sétálűi 
s ha a tanító jön is, nem logok lélni. Mert a 
tanító ur is mindig ott sétál. Mikor kijövünk 
az iskolából, őmindjárt előveszi az ezüstgotn- 
hos pálcáját s virágot tűz a kabátjába. Aztán 
n botjával hadonázik, fütyőrész s úgy megy 
a promenádra s a cilinderét mélyen megemeli, 
mikor a nénikkel találkozik s mindig azt 
mondja:

— Kiszti hand!
Igen, 6 neki szabad. Öt senki sem 

csapja ki az iskolából s magavisctl ől nem 
kap ötöst, pedig mi is épp olyan jól visel
nénk magunkat, ha a promenádon keresztül 
mehetnénk hazafelé. A trahantok mindig sza
lutálnak neki, mikor sétál, minket pedig mind
járt elkergetnek a promenádról.

Istenem, pedig milyen gyönyörű most 
a promenádl Igen, igen gyönyörű s olyan 
jó szag van ott, mint az Istenke kertjé
ben, ahova a kis fiukat viszik, mikor már 
meghaltak. A vallástan-órán mondta ta
nító ur, hogy a paradicsom is olyan 
gyönyörű kert volt, tele volt zöldelő fák
kal, bokrokkal, ibolyák nyíltak a  bokrok
ban és a madarak nagyon gyönyörűen dalol
tak. Mikor elmesélte, mindig mondták a fiuk, 
hogy a paradicsom éppen olyan volt, mint a

pécsi promenád s én megkérdeztem a tanító 
úrtól:

— Kérem szópon, ott is csak a nagyok
nak szabadott sétálni?

A tanító ur nagyon haragos lett s azt 
mondta, hogy rögtön üljek le s aztán egy 
kicsit gondolkodott. Mikor már dogot gondol
kodott, odajött hozzám s azt kérdezte:

— Ki tanított erre a kérdésre?
En nagyon féltem, hogy a tanító ur 

már úgyis tudja, hogy ki tanított rá, tohát 
megmondtam.

— A papám.
— A papád ? Hát mondd meg fiacskám 

a papádnak, hogy én nem tehetek róla. A 
városházán szóljon e miatt.

A papám el is ment a városházára s 
ott nagyon pörölt s sok urakkal beszélgetett 
a szegény iskolás gyermekekről s mindig 
hátba utőgetett s nevetett!

— H aha! mondta — azért van a gye
rekemnek ilyen gömbölyű háta. És a tü
deje . . .  a tüdojo. A tüdejéről nem is beszélek.

Aztán nem beszélt többet a tüdőmről, 
hanem kézen fogott s hazafelé ment velem 
együtt. Az utón egyre hadonázott a pálcájá- 
jával s azt mondta:

— Hallatlan! A gyermek . . .  a gyer
mek . . . Mikor haza értünk, a mamámnak is 
azt mondta:

— A gyermek. . . . Tudod, a legszebb 
dolog a világon. Virág, gyönge napsugarat 
szomjazó virág. . . .

S aztán még sok ilyen dolgot mondott 
s a mamám mindig bólintott, mig egyszer 
csak sírni kezdett s a hajamat simogatta.

O - a .

B udapest, március 21.

—  BUD APESTI NAPLÓ. Március 15-én 
uj előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— B it az udvaráéi. Már adtunk hirt arról, 
hogy az udvarnak Bndapesten va ó tartózkodása alatt 
bált adnak az udvarnál. Amint most értesülünk, a bált 
március 28-án tartják meg.

— József Ágost főherceg Klsjenőn. József 
Ágost íöherceg és Auguszta löbercegnő, tegnap este 
Libits udvari tanácsos kíséretében Kisjenőro érkeztek 
szaluuka vadászatra. A pályaudvaron, mint levelezőnk 
táviratozza a helvueli intelligencia élén Csukay 16- 
szolgabiró üdvözölte őket. Ma a szintyei erdőben 
vadászat s a sátorban ebéd vöd, melyeken a lő- 
hercegi pár s a kisjenői előkelőségek vettek részt.

— A  nem et trónörökös h áza ssá g a . Fri
gyes Vilmos trónörökös április 12-én érkezik 
Becsbe s 14-én meg lóg jelenni a nngy katonai 
díszszemlén. Udvari és diplomáciai körökben azt 
beszélik, — így táviratőzzn bécsi tudósítónk — 
hogy a német iróuöiökős hosszabb bécsi tartóz
kodása egy házassági Im rei függ össze. Ferenc 
Jóisof király ugyanis, akinek nagyon megtetszett 
a német trónörökös, elhatározta, hogy egy főher
cegnővel fogja összoházasitnni Frigyes Vilmos 
herceget. 11 esi hírforrásunk szerint az uralkodó 
el van tökélve. hogy elhárítja azokat az akadá
lyokat, amelyeket a protestáns német trónörökös
nek egy kaliiolikus főhercegnővel való házassága 
elé a pápa görditeno.

— A legfiatalabb főherceg. Lipót Salrátor főher
ceg nejének, Blanka főhercegnőnek tegnap reggel fia 
született. Erről a hivatalos lapban ma a következő 
hir jelent meg:

Llemka őhercegasszony, Lipót Satrdtor főher
ceg neje. folyó évi március hő 20-án, reggel 7 
órakor egy  főhercegnek adott szerencsésen életek 
A főhercegasszony, valamint az újszülött lőhorceg 
állapotáról a következő orvosi jelentést adták ki: 
Első orvosi jeleníts, Blanka fóhcrcegass: ony ő cs. 
és kir. Fensége és az újszülött Íöherceg teljesen 
jól vannak.

Becs, 1901 március 20-án délelőtt
Dr. CsyttWtcs s. k., tanár.

— A w.tm art nagyh.roag elfegyzéae. Berlin
be! táviratozza tudósignb, hogy a weimari nagyher
ceg a gyász letelte után el fog a jegyezni Alfróá Kő- 
burg-gothai herceg legfiatalabb leányát

— Kltfintetéselc. Btres János kúriai bírót saját 
kérelm ére történi iiyugalm aztatása alkalm ából a  k irály 
a Lipót-rend lovagkoresztjével tüntetto ki. — A ki

rály Ollinger Alkuin György, a pannonba’mi Szent 
Benedokrend kis-megyeri jószágkormányzójának, a 
mozőgazdaság terén szerzett érdemei elismoróyeül a 
Fereno Józset-rend lovagkeresztjét adományozta.

—  A  berlini mexikói követ oáfolata. Porfirio 
Diazról, Mexikó elnökéről szól a cáfolat és pedig 
azokra a hírekre vonatkozólag, amelyek az egész 
világ sajtóját bejárták, hogy tudniillik az elnököt 
súlyos elmebaj támadta meg. Pedro ltinzou GallarJo, 
Mexikó berlini követe a Yossische Zeitungot kérte meg 
cáfolatának a közlésére. Ez a lap közülto először a 
hirt az emuk betegségéről. A követ cáfolata így szól: 

A Diaz Portirio mexikói köztársasági elnök 
egészségi állapotáról terjesztett hírek valótlanok. 
Az egészből annyi igaz, hogy az. elnök rövid 
ideig beteg volt, de most mar teljesen helyre- 
állott az egészsége. Betegsége semmnéle össze
függésben sem volt az agygyal és nem is volt 
veszedelmes jellegű. Az elnök még januárban 
melegebb klimáju vidékre utazott, ahonnan azon
ban már bárom nap múlva visszatér a fővárosba.

—  V i z s g á l a t  a  k ir á ly n é  e l le n .  A  b elga  
törvények azt parancsolják, hegy minden olyan 
cselekedetért, amelyet valamelyik uraságnak, cse- 
lédtartó gazdának a cselédje elkövet, a gazdát is 
felelősségio kelt vonni. Ez a paragrafus egy kis 
kellemetlenséget szerzett a királynénak. A  mina- 
napában tudniillik sétakocsizás közben a lovai 
elgázoltak egy embert. A királyné leszállóit a 
kocsiról, a  kendőjével törülte le az elgázolt ember 
arcáról a vért, mindenképpen jólelkíi asszonynak 
mutatkozott, s mégis bajba kerül o miatt a szo
morú eset miatt. A ven ember meghalt a kórház
ban s a törvényszék vizsgálatot indított nemcsak 
a kocsis, hanem a gazdája ellen is. A  gazda 
pedig a királyné s nem lehetetlen, hogy el is  
Ítélik valamiféle büntetésre, ami azonban valószí
nűleg nem lesz túlságosan kömény.

— M u n k ác sy  Mihály emlékezete. Csaba váro
sában május elsején nagy Muukácsy-cmlékünuepség 
lesz. A varos képviselőtestülete még tavaly május 
11-én tartott közgyűlésén elhatározta, hogy az Egri
utcát Munkácsy-utcának nevezi cl, s a benne levő 
Lángi-féle házat, ahol Munkácsy Mihály inas-éveit 
töltötte, emléktáblával jelöli meg. Javaslattételre bizott
ságot küldtek ki. A közgyűlés a bizottság javaslata 
szerint elhatározta, hogy a Lángi-féle ház falába 
illesztendő Mnnkácsy-emléktábla leleplezésének ünne
pét az idén, május elsején nagy mesterünk halálának 
első évfordulója nap ára tűzi ki, s erre a nagy művész 
özvegyét is meghívja.

Az emléktábla szövegét a képviselőtestület a kö
vetkezőkben állapította m eg:

E házban töltötte el 
(1856—1868)

asztalos-inas óvóit a lestő művészet
nek legnagyobb magyar mestere j

MUNKÁCSY MIHÁLY, 
akinek dicső emlékezetére hálás

kegyelettel állttá 
e szerény emléktáblát

BÉKÉS-CSA BA KÖZÖNSÉGE 
MDCCCCI.

Az emléktábla fehér karrarai márványból készük 
Leleplezése alkalmából a képviselőtestület rendkívüli 
közgyűlést tart. amelyre meghívják: Zsilinszky Mihály 
államtitkárt, a város országgyűlési képviselőjét, 
dr. Lukács Gvörgr lóispánt, dr. Fábry Sándor al
ispánt, a  vármegyebeli községek elöljáróságait, s az 
összes helybeli tanintézeteket te erkölosi testületeket. 
Az ünnepség rendezésével a már említett bizottságot 
bízták meg. A város ünneplés közgyűlése után lep- 
lozik le az emléktáblát, este pedig díszelőadás lesz 
a színházban.

— A közoktatásü gyi m iniszternél. A magyar
tanítók kaszinó jának  urazgatósága Bánó Jó zse i veze
tésével ma tiszti Igeit Gyula miniszternél. A
miniszter Bánó üdvözlő szavai után élénk érdeklő
déssel tadakozódott a kaszinó belélcto iránt és meg
ígérte. hogy úgy a kaszinót, mint annak „Szamaritá
nus alap“-jat ezentúl is támogatni lógja.

— Párba). Ma délután 3 órakor Kubinyi Géza 
országgyűlési képviselő és l.akner Emil a gömör- 
mogyei gazdasági egylet titkára súlyos kardpárba,t 
vívtak a Fodor-lé'o vívóteremben. Négy igen heves 
összecsapás után Kubinyi a mellén könnyebben, Lak- 
ner pedig a vállán és oldalán súlyosabban megsebe
sült mire dr. Farkas László és dr. Koi>ztka Emil or
vosok konstatálták a harcképtelensóget

— A kisiparosokért. A kisiparosok és munkások 
szövetkezete ügyében tegnap megint értekezlet volt a 
Ncw-York kávéház külön termében. Az értekezleten 
most is  grót Szápáry Pál elnökölt, aki ezúttal részle
tesen kiiejtette. miképp kellene szervezni a tervbe 
vett szövetkezetek Az elnöklő gróf előterjesztéseit a? 
értekezlet helyes lóleg vette tudomásul.

— E litó lt gyáros. A lipcsei törvényszék három 
napos tárgyalás után bárom évi és hat hónapi börtönre 
Ítélte a Neuer és társa papírgyár egyik tulajdonosát, 
Fater Gusztávot, aki félmillió márkás csalásokat kö
vetett el hamis bukás által.



81* SBám.' Budapest, péntek BUDAPESTI KAPLÖ MM,

— Talaman tanár ssánuna. A Medicina 
Modeme legutolsó számában egy párisi orvos
tanár, Talaman, azokról az eredményekről szá
mol be, amelyeket a tüdőgyuladfísos betegeknél a 
difteritisz elleni szérummal elért. Az eredmény 
csakugyan meglepő. Tavaly Talaman tanár klini
káján az Őtven éven aluli tüdőbetegek huszon
három, az ötven éven felülieknek hatvanegy 
százaléké halt el a gyilkos kórban. Az idén azon
ban a szórom gyógyító hatása következtében a 
halálozások száma az ötven éven aluliaknál 
nyolc, az idősebbeknél huszonnyolc százalékra 
szállott alá. A szérumot a bőr alá fecskendezik és 
a tost hőmérsékének sülyedése vagy emelkedése 
mulatja meg azt, hogy mennyit szabad befecs
kendezni az anyagból a  beteg bőre alá.

— Fodor tanár a  ravatalon. Fodor József egye
temi tanár holtteste egyelőre még a Kökk Szilárd-utca 
26. szám alatt lévő gyászházban van ravatalra he
lyezve. A halottas szoba tele van már koszorúval. A ha
lottat holnap hajnalban az Esterházy-utca 5. szám alatt 
levő egyetemi élettani intézet előcsarnokába viszik s dél
után Jél négykor temetik eL Addig megtekintheti a 
ravatalt a közönség. Az egyházi szertartás befejez
tével az Akadémia nevében Than Károly, az egyetem 
nevében dr. Bókái Árpád és az orvostanhallgatók ne
vében Dalmady Zoltán búcsúztatja el a halottat A sír
nál még Schuiartser Ottó egyetemi tanár mond bú
csúztatót Az orvoskari tanártestület küldöttsége Bókay 
Árpád orvoskari dékán vezetésével ma délután meg
jelent Fodor József ravatalánál. A küldöttség tagjai 
vo.tak: üögyee Endre. Kétly Károly, Kiug Nándor, 
Feriik Ottó, Genersich Antal, Lenhossék Miháiy és Ko
rányi Sándor egyetemi orvostanárok. Bókay megha
tóban tolmácsolta a tanártestület részvétét és átnyúj
totta a tanártestület tegnapi ülésén szerkesztett és az 
eihuuyt érdemeit méltató részvétiratot, amelyet dr. 
Bókay Árpád és dr. Pertik Ottó irt alá. Többek között 
így szól a részvétirat.

Gyászoljuk az elhunytban a nagy képességek
kel megáldott tudóst, hazánkban a közegészségügy 
úttörőjét s megalapítóját, az egész Európában elismert 
szakembert aki nemcsak a tudományos haladásnak, 
hanem hazánk kulturális reputációéinak tett elérül- 
i.-’.en érdemeket, szolgálatokat. -Mély bánat tölt el, 
hogy őt képességeinek, tudásának, munkakedvének 
deleid én kellett elveszítenünk. De semmitéie dicséret, 
semmiféle laidalom nem hozza őt többé vissza 1 Az 
egyetlen hatalom, a nagy fájdalmakat ha nem is meg
gyógyítani. de enyhíteni biria: az idő envhitse Mél
tóságod és a családtagok most vigasztalhatatlan lái- 
dalmát és enyhitse azt még az a tudat, hogy az ó  
eiete gazdag volt eredményeiben és áidásthozó hatá
sában, hogy példa marad arra. miképp kelben tanító, 
a tudós és iró összes leiadatait egy személyben a 
tudomány és az emberiség hasznára, a haza dicsősé
gére meg nem szűnő kitartással megoldani.

A ravatalnál megjelent még Kelly Károly tanár 
vezetése alatt az Országos közegészségügyi egyesü
let küldöttei Jurkiny Emil és&áuszny Henrik. A halott 
csendes beszentelése ma délután 5 órakor ment végbe, 
délután megjelent a ravatalnál Kisfaludy A. Béla az 
egyetem rektora és csöndes imát mondott. A kolozs
vári egyetem orvostudományi karának megbízásából 
dr. Rigler Gusztáv egyetemi tanár le ezte ki tanár
társai részvétét

— B lbornokavatás Budán. Ritka ünnepély tog | 
leloiyni a királv itt tartózkodása alkalmával a budai 
várbau. Ugyanis báró Skrbetusky prágai és dr Pusyna 
krakkói érsekek, a kiket a legközelebbi konzisztórium- 
uaa lógnak bibornokokka kinevezni, az idén nem — 
mint eddig szokásban volt — Becsben, hanem a budai 
varban lógják ő telsége kezéből a bibornoki kalapot 
átvenni.

— E g y  m ln loztorválség  okai. Nemrég tárgy alt 
a berlini törvényszék egy olyan szenzációs bünpört, 
melynek szálai egészen az udvarig nyúltak, most 
ismét Württemberg leié fordul ugyanilyen bünpör 
a kaiméból az egész világ figyelme. Egy távirat Jelen
tette, hogy a vrürttembergi miniszterelnököt és Scnott 
ion Schottenstein tábornok hadügyminisztert váratlanul 
nyugdíjazták. Erről a miniszterválságról — mint ( 
Frankfurtból táviratozzék — a következőket jelenti a 
Frankfurter Zeitung :

A miniszterválságnak az előzményei nem i 
politikai téren keresendők; nyílt titok, hogy i 
a krízist egy vizsgálat előzte meg, amelyben 
a kerítésről szóló 180. §. alapján tog az 
ügyészség vádat emelni. A vizsgálóbíró eddig- 
eíó kihallgatta Scholt von Schottenstein tábornok 
hadügyminisztert, báró Mitnacht miniszter- 
elnököt és Pillinger tábornokot, a király fő- 
hadsegédét. Olyan szenzációs végtárgyalásra 
van kilátás, amely borzalmas világot fog 
vetni az erkölcsös Németország legmagasabb 
köreinek titkaira.

— B éosben azertnozátlenül Járt m agyar. Bées- 
bői táviratozzék: Az államvamvasutak schwechat- 
oberlaai vonalán ma eslo */«6 órakor a személyvonat 
átgázolta Kaloicitsch Márton vasúti munkást. Ka o- 
witsefi, ki azonnal meghalt, 39 éves nős magyar eni- 
I *r volt. I

— As egyetemi Mutatás. Az egyetemi tanács 
egyhangú határozata a kereszt jegyében szervezett 
tüntetésnek elvette a jelentőségét, a tüntetők azonban 
„a keresztény ifjúság nagyhizottsiga“ neve alatt min
denáron szerepelni óhajtanak. És nyilatkoznak, Írják 
és íratják a nevüket, gyüléseznek, memorandumot 
szerkesztenek, sorsot húznak és martirosdit játszanak. 
A vezetőket Kisfaludy K. Béla rektor ma délután ki
hallgatta Mariska Vilmos jogkari, dr. Bókay Árpád 
orvoskari dékán és Margitlay tanácsjegyző jelenlétében. 
A tüntetők azonban a szolidaritás leple alatt makacsul 
hallgattak, amikor a részletekre vonatkozólag intéztek 
hozzájuk kérdéseket. Az úgynevezett nagybizottság 
névsorát ellenben készséggel beszolgáltatták egy helyi 
laptudósitónak.

Az Egyetemi-Kör nyilatkozatot küldött hozzánk, 
amelyben kijelenti hogy a Műegyetemi-Kör áiláslog- 
lalása alkalmával az Egyetemi Körről mondott Ítélete 
lölött sajnálkozva napirendre tér.

Az egyetemi tüntetésekről különben ma Wlassics 
Gyula vallás- ás közoktatásügyi miniszter is nyilat
kozott az Egyetemi Körnek nála tisztelgő nj tisztikara 
előtt. A miniszternek a küldöttséghez intézett válaszá
ról, a tüntetők dolgairól egyébként feltűnő szimpátiá
val és tendeuciával relerá 6 Hircsarnok című tudósító 
a következőkben számol b e :

A m iniszter a legnagyobb m eglepetését 
fejezte ki az egyetem en történtek fölött. Nem  
tudja megérteni az ifjúság viselkedésének  
indokait. Ha az ily  dolgok ism étlődni fognak 
s ha nem áll helyre az ifjúság békéje, kény
telen lesz o ly drákói rendszabályokat alkal
mazni. m elyek esetleg ártatlanokat is sújta
nak. V égül felhívta a miniszter a küldöttség 
tagjait, hassanak oda, hogy a zavaros állapo
tok mielőbb megszűnjenek.
— E lőadások az orvosi kaszinóban. A buda

pesti orvosi kaszinóban ma este rendkívül sikerült 
előadást rendezett egy jeles fiatal orvos, dr. Somlyó 
Nándor. Szabad előadást tartott ezzel a oimmel: 
Telepátkia, gondolatolvasás, autossugesstió és médium s 
előadását kísérletekkel lüszerezte. Dr. Somlyó Nándor 
neve ismeretes a főváros közönsége előtt a Willmann 
tanár által az Uránia Színházban rendezett előadások 
révén s mai előadásával is arra törekedett dr. Somlyó 
Nándor, hogy a Willmann tanár által produkált mu- 
tatvánvokat megmagyarázza, érthetővé tegye. És 
mondjuk meg mindjárt, ez a szándéka szinte meg
lepő mértékben sikerült is. Dr. Somlyó a fővárosi orvo
sokból és egyetemi tanárokból álló díszes társaság előtt 
nagyon kedves s vonzó modorban tartott előadás kere
tében reprodukálta mindazokat a mutatványokat, ame
lyeket Willmann tanártól láttunk az Urínia-szinhiz- 
ban. Ügyessége és tannltsága rendkívül meglepte a 
társaságot, amely éppen olyan mértékben megbámulta 
dr. Somlyó mutatványait, mint annak idején Wi.lmann 
tanáréit Csakhogy dr. Somlyó nem hagyta sokáig 
kétkedésben orvoskollégáit, hanem mutatványai után 
leleplezte önmagát bebizonyítván azt hogy ezekben 
a mutatványokban semmi ördöngösség nincsen s bár
melyig ügyes ember képes azokat megcsinálni. Az 
érdekes előadást megtapsolta a hallgatóság. Dr. Somlyó 
előadása előtt dr. Lévay József tartott érdekes felolva
sást ezen a címen: Milyenek a betegek és hogyan 
bánjunk velük. Ezt a felolvasást is nagy tetszéssel 
fogadta a hallgatóság.

— E lh alasztott k iá llítás. A fővárosban az idei 
tavaszon könvvkiállitást akartak rendezni. A magyar 
könyvkereskedők egyesületének választmánya azon
ban legutóbbi ülésén elhatározta, hogy a rossz pénz
ügyi viszonyokra, a kiállítás rendezését bizonytalan 
időre elhalasztja.

— Vaantl kooslk a tengerben. A fiumei kikö
tőben, ahol tegnap egy dokk sülyedt el, ma megint 
szerencsétlenség történt. A szerencsétlenségről fiumei 
tudósítónk a következőt táviratozza: Ma reggel tízed- 
.él órakor a tengerészeti hatóság úszó gózdarujával 
öt vasuti kocsit akartak a Ríva Szapáry kikötőben 
az Istri gőzösre rátenni, amikor csaknem végzetes 
kimenetelű szerencsétlenség történt. A gőzdaru fel
emelte a körülbelül huszonöt tonnányi terhet, hogy 
az Istri gőzösre tegye, amelv a győri waggongyár 
küldeményét szállítja Alexandriába, mikor hirtelen el
szakadt a daru egyik lánca ás a súlyos teher a ten
gerbe zuhant Az elszakadt lánc egyes darabjai szét
repültek és az egy ik darab az Adria négyemeletes 
palotáján átröpülve az Erzsébet-térre, egy másik da
rab pedig az Adamich-tárre esett Egy félmázsás lánc 
nekivágódott az Adria-palota homlokzatának, a kő
párkányból nagy darabot letört és a Magyar Tenger
part szerkesztősége elé esett, csaknem agyonsujtva a 
kereskedelmi részvénytársaság igazgatóját Frráy Hen
riket. A szerencsétlenség nagy néptfimeget csőditett 
össze. A tengerbe eselt vagyonokat most búvárokkal 
vétetik ki.

A fiumei kikötő tegnap elsülyedt dokkjának ki
sebb részét már kiemelték. Szakértők nézete szerint 
a baleset oka kezelési hiba volt, nem pedig a szél és 
hullámzás. A megsérti t lütő állapota reménytelen.

— E g y  Játékos, oki nyer. Még mindig 
csak Ephrussi Móricról beszélnek a Riviérán. Ez 
az az ur, aki a napokban egymásután kétszer rob
bantotta föl Monte-Carlóban a bankot A pénzre 
nem sok szüksége van. Veje Rothscbild Albert
nak s valószínűleg bőségesen van neki mit aprí
tani a tejbe. A siker azonhan jól esik az ilyen, 
gazdag urnák is. Bár ez se látszott meg rajta. 
Egy monts-carlói levélben azt írja valaki, hogy a 
nevezetes napon zsúfolva voltak már a játékter
mek, amikor a Trant e karant szobából kihallszott 
a zsivaj, hogy: szétrobbantották a bankot. Persze 
mindenki betolongott a terembe. Látni akarták a 
szerencsés embert, akinek ez a ritka eset sike
rült s megmutogatták egymásnak a kis termetű 
előkelő urat, aki minden fölösleges izgalom nél
kül gyömöszölte be zsebeibe a sok nagy bankót 
és az aranyat. Mosolyogva nézett körül, mintha 
nem is értené meg azt, hogy miért bámulják meg 
olyan nagyon. Aztán tovább játszott az uj 
pénzre is. Kíváncsian lesték minden oldalról a 
taktikáját, a mivel az uj attakot intézi a bank 
ellen s elcsodálkoztak azon, hogy milyen egy
szerű az egész. Tisztára csak hatványozás, de 
készpénzben. A feketére tett s ott hagyta a pén
zét. Hatszor egymásután nyert s mindig újra és 
újra megkétszerezett téttel. A kibicek rémülten 
sugdostak a fülébe, hogy álljon már tovább a 
pénzével, de a vagyonos báró nem mozdult He
tedszer is rajta hagyta a feketén az egész pénzt, 
újra nyert s megint besöpörte az egész bankot 
A publikum nagy éljent csapott neki, mivelhogy 
nagy az öröm Nlonte-Carloban, ha a bank elve
szít a sok millióból egy morzsát. A bankot utol
jára a múlt évben robbantották szét még pedig 
egy magyar embor, Justh Béla. Nagy eset volt 
az is, de ez a mostani, a dupla robbantás persze 
még nagyobb.

— Nap- á i  holdfogyatkozások. Ebben az évben 
nem kevesebb, mint két napfogyatkozás és két hold
fogyatkozás fogja mulattatni a Föld kiváncsi lakóit 
íme a részletes jóslás:

május 18-ikán teljes napfogyatkozás ; 
november 11-ikén részleges napfogyatkozás; 
május 8-ikán át
október 27-ikéu holdfogyatkozás.
Az egyik napfogyatkozás Közép-Eurőpiban is 

látható lesz.
— Jótékonyoéln hangverseny. A Y1U. kerületi 

polgári fiúiskola tanári kara Fejér Jolán Polgár Ilona, 
Sebők Sarolta. Véghelyi Angéla. Ceeelils Benő, Pápay 
Lajos, Síoli Béla és Erődi Ernő, valamint az intézeti 
daloskör közreműködésével az intézet szegénysorán 
tanulói javára március 26-ikán, kedden délután 4 ó n 
kor az Urániz-szinbázbzn jótékony hangversenyt ren
dez. A rendező bizottság élén dr. Émer Jánosné 
úrnő áll.

— Magyarok Romániában. A Magyar K is- 
gasdasági Társaság mai telolvasó ülésén Borsód! 
Endre maros vásárhelyi tanár felolvasást tartott a 
székely kivándorlásról és a romániai magyarok hely
seiéről. A felolvasó, aki maga is Romániába ki
vándorolt székely szülők gyermeke, közvetlen ta
pasztalásai alapján ismertette a székely kivándorlás 
Okait, a romániai magyarok helyzetét és aztán számos 
életrevaló módját ajánlotta a kivándorlás megakadá
lyozásának. Több figyelemreméltó remedinmot jelölt 
meg arra nézve is. hogy a Romániában lakó ma
gyarok meg legyenek tarthatók a magyarságnak. Az 
előkelő hallgatóság zajos tetszéssel logadta Banbás 
nagy érdekű előadását.

— Hagy tűzvész Bostonban. Xosooaból táv
iratozzék, hogy az Adiertisa szerkesztőségének épü
letében tűz ütött ki, amely a kiadóhivatalt és a 
nyomdahelyiaéget is elpusztította. Hatan a lángok 
közt vesztették életüket Igen sokan többé-kevésbá 
megsebesültek.

— A  tana életkora. lféneimben, mint egy ottani 
lap írja, érdekes momentum merült :el egy törvény
széki tárgyalás alkalmával. Egy fiatal leány is volt a 
tanuk között s miután törvény s. erint csak tizenhat 
éves tanukat lehet megesketui, a bíró megkérdezte a 
leány korát Akkor sült ki, hogy a fiatal hölgy éppen 
aznap lett tizenhat esztendős. A bíróság azonban nem 
elégedett meg ezzel, tovább kérdezősködött Hogy 
mikor született a tanú: délelőtt-e. vagy délután s csak 
akkor eskette meg a tanút, amikor bebizonyosodott, 
hogy a hajnali órákban született.

— R evolverei asszony. Drezdából jelenti egy 
táviratunk azt a szenzációs esetet, hogy ott GvsJtel 
kamarazenészt, az Attila című opera sxerzőjét tegnap 
sete, az opera előadása után, mikor a közúti vas
úton kiment Blasewitzba, egy Jaknel nevű asszony 
agyonlőtte.

— K lelk lott mozdony. A szentendrei helyi ér
dekű vasút egyik személyszállitó vonatának mosdo- 
nya ma este 8 óra után a Császárfürdőtől mintegy  
200 lépésnyi távolságban kisiklott. A mozdony ennek 
lolytán erősen megrongálódott, úgy hogy egyidőse a 
forgalom is megakadt Sem az utasok, sem pedig 
a vonatkísérő személyzet közül nem sérült meg 
senki sem.
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— A  köleadi kúrátor. Ez idő szerint be
töltetlen Kölesden a kúrátori méltóság, mert 
Takács János kőművesmester, nki eddig bonno 
ült a hatalomban, meghalt. A halálának pedig 
története van. Miután az egyházi méltóságba jutott, 
természetesen az lett a hivatalbéli gondja, hogy 
ellenőrizze az egyházi személyeket. Többek között 
a harangozót is. Sőt különösen a liarangozót, 
mert ennek a férfiúnak szép felesége volt. Aztán 
nem lehet tudni, hogy mi minden történt az 
ellenőrzés közben, elég az, hogy az egyháznagyok 
egyik múltkori ülésén felszólalt a kurátor s azt 
indítványozta, hogy csapják el a harangozót, mert 
roppant mód erkölcstelen életet él — a felesége. 
Hogy egyebet ne mondjon, hát fölemlítette a 
knrátur ur, hogy neki is szeretője volt ez a nő
személy. Dlktum faktum — a harangozó elcsapa
tott, de elesapatott a kurátor is. Sőt többszörösen 
kiadták az útját. Az egyház is kicsapta a méltó
ságból, a felesége is elkergette hazulról, sőt a 
hnrangozóné is tudtára adta, hogy ezután diskré- 
tebb szeretőt keres magának. Erre aztán Takács 
János kiment a szőllőbe s megivott egy csomó 
lugkőoldatot, amivel bo is fejezte o földi pályáját.

— Jablánczy altábornagy merénylői®. A Jab- 
lánny altábornagy ellen tegnap megkisérlett merény
let tettese, Gaál János volt csendőrsógi számvevő fő
hadnagy ma délután egy óráig a főkapitányság iná- 
sodemeleti börtönében ült, azután a rendőrségi rab- 
Rzállitó kocsin elvitték dr. AT*« Istváu vizsgálóbíróhoz, 
aki még akkor kihallgatta. Az elkeseredett ember 
érdekes vallomást tett. Elmondta, hogy a gyilkos 
golyót tulajdonképp nem Jablánczy Sándor a tábor
nagynak, hanem Bolla Pál táborszernagynak, a hon
védség adlátnsának szánta, aki azonban Budapestről 
elutazott. Ekkor fogamzott meg benne a gondolat, 
hogy Jablánczyt lövi le, aki szerinte szintén okozója 
▼olt annak, hogy állásától elmozdították. Gaál János 
nagyon sápadt, megtörött volt. amikor a rendőri 
omnibuszba ültették, amely azután elvitte a törvény
széki palotába.

A merénylő pálya át még a régi erdélyi csend- 
őrségnél kezdte mint közcsendőr. Később számvivő 
altiszt lett s mint ilveu. használható embernek bizo
nyult úgy. hogy Török Fereno akkori csendőrparuucs- 
nok magasabb kiképzés végett a számvivő tiszti 
tanfolyamra vezényelte, melynek sikeres elvégzése 
után 1892. évben hadnagygyá, pár év múlva pedig 
fŐbadnagygvá lett. Mint lőbadnasynak a laktanya- 
bérleti szerződések és az utazási számlák felülvizsgá
lás* tartozott az ügykörébe. Ezek lelülvizsgálásn al
kalmával valami szabálytalanságot észlelt löilebbvaló 
parancsnokának a számadásaiban s ezt megírta ma
gánlevélben a minisztériumban alkalmazva volt ha- 
EOnrangu bajtársának, aki aztán ezt a levelet löl- 
xnutatta a osendőrségi ügyosztály vezetőjének, Reinle 
ezredesnek. Ebből az ügyből kifolyólag előbb hadbírói 
vizsgálatot indítottak, mivel azonban Gaálnak idő
közben egy becsületbeli ügye is akadt, melynek 
t ' intézés érni állítólag szabáty talonul járt cl, Le- 
csületügyi eljárásra terelték a dolgot. A becsületbiró- 
ság rangvesztésre ítélte. Itt kezdődött — úgymond — 
az ő kalvária-járása. Pörujitásért folyamodott, de 
mivel ezzel elutasítottak, lclség-folyamodvúuvt adott 
Le, hogy 26 évi szolgálata után némi nyugdíjban ré
szesüljön. A belügyminisztérium számvevősége pár
tolta Gaál kérelmét, ellenben a csendőrség fő.elögve- 
lője, Jablánczy Sándor altábornagy elutasító véle
ményt adott s e miatt kérelmét nem is teresztették 
löl ő lelségéhez. Gaál ekkor már a koltuszminisz- 
tériumban volt mint napidvas. Mivel csekély fizelé- 
zéből nem tudott megélni, a műit év áprilisában ha
zautazott Brassóba rokonaihoz, ahol az ordőmesteri 
hivatalnál kapott dijnoki állást. Tulajdonképpen azt 
hitte, hogy ügyének kedvező elintézését Balta altá
bornagy akadályozza s eredetileg ó ellene is tervezte

(•a merényletet Szombaton jött »el Budapestre s mai- 
több Ízben leselkedett a Láuchid körül. A véletlen 
tegnap Jablánczy Sándor altábornagyot hozta ut ába 
s igy kevés híja. hogy Ő nem lett az elkeseredett em
ber haragjának áldozata.

— Áradás. JferrfsMf jelentik, hogy ott napok 
óta nagy esőzés volt. A rohanó vizár töltéscsuszam- 
lást idézett elő a vasúton és a vonatok azért csak 
Bozenig közlekednek. — Felsö-Ola szór szagban is nagy 
felhőszakadás volt, amely Cologna várost részben 
elpusztította. Hir szerint tizenöt ember vizbeíult.

— H ázasság. Guttmann Sándor szolostlői ter
ménykereskedő eljegyezte Berger írónkét, Berger Jó
zsef kábái lakereskedó és téglagyáros leányát.

— A z első  zász ló . Páriából jelentik: A minap 
helyezték el a hadsereg múzeumában az első khinai 
zászlót. A zászló tizenkét méter sárga selyemből 
készült; Li tábornok seregétől vette el egy Pelliot 
nevű francia önkéntes, a francia követség ostroma alatt, 

— E lsü lyed t hajó. Antwerpenből jelentik, hogy 
az ói jel Ausztráliából jövő Chemnitz német gőzös a 
vliessingeni révben összeütközött a Tay nevű angol 
gőzössel. A Tay elsüllyedt. K alausha jók  megm entettek 
három embert, tizenegy ember odaveszett. A Chem- 
nitz Vliessingcnben maradt.

— Vasúti baleset. Az államvasutak igazgató- 
Hága a következő hivatalos értesítést adta k i : Az e hó 
20-ikán Zsolnáról Budapestre közlekedett 1401. számú 
gyorsvonat mozdonyának szerkocsi d egyik tengelyé
vel lsztebnik és Melsic állomások között — eddig 
in ég ki nem derített okból — k isik lolt. Az utasok és

a vonatazemélyzet közül senki sem sérült meg, és a 
.jármüvekben sem esett kár. A felépítményt, amely a 
kisiklott kerekek által némileg megrongáltatok, esti 
10 órára rendbehozták. Az 1401., 1408. és 1409. sz. 
vonatok utasainak a kisiklás helyén út kellett szállani. 
A vizsgálatot megindították.

— Havazás. Drezdából, Chemnitzből, Majna- 
Frankfurtból és Felső-Bajorországból ma reggel erős 
havazást jelentettek. Boroszlóból jelentik, hogy az 
éjjel erősen esett az eső, délután pedig -|- 4 lók mel
lett vizes hó esett

— R égi és  uj ruhák. Kitűnő módszer szerint 
vezeti Nothberger Jakab udvari szállító (Kristóf’-tér 2.) 
fényesen berendezett ruhaszaióu.ját. A jó hirnevii cég 
u viselt ruhákat megveszi vagy beszámítja az uj ruhák 
vásárlásánál. Igv jutányos áron juthat mindenki di
vatos, finom ruhához és a csekélyebb igények kielé
gítésre találnak a íölnjitott ruhák olcsó pénzért való 
vásárlásával.

— Az osetálysorsjáték húzása. Az osztály-
sorsjáték  mai húzásán  százezer koronát 7 o 9 ’8. tízezer 
koronát 73 fö l 82395 2522, ötezer koronát 93049 2079 
793*S 40583, kétezer koronát 38075 2G076 5483 G2792 
50216 27093 69820 88997 36679 37676 91263 17311 
21445 96066 29345 39436 59954 398 9727 60282 41153 
14483 94438 9 9 5 3  40387 16323 36363 ezer koronát 
92437 16088 99852 69535 985C0 286 59863 66036 63563 
25959 52486 9 '337, 26613 41767 90810 37799 89597 
58017 3i521 G803 71126 62288 .9080 49818, ötszáz 
koronát 90250 73065 36569 56715 60801 78833 88303 
35946 53019 14394 94776 63523 47538 343S2 27529 354Í.6 
70390 S9O27 4430 91699 36670 98(W  84018 48557 39276 
6474? 8954 53025 57 194 68571 7965 79212 91155 3783 406 
31430 43423 84178 39659 26264 85797 71398 S i 60 
46946 92610 14307 50860
61067 94S-0 61787 91447 
37314 68090 40949 26024
9147 8480 88886 68040 71549 59498 8 i9 l6 4 ö 9 0 6  98290 
91644 29601.

4769 66517 13249 76757 
67C64 59553 97181 57659 
93918 OS134 26129 78799

Lukács Vilmos bankházából, Budapest, V., Fürdő
utca 10. sz., vegyenek osztálysorsjegyeket.

— Tarsaa utazás Olaszországba, llusvét alatta 
világ minden részéből özönlik a müveit emberiség 
Itáliába melynek művészete, műemlékei épp ugv, 
mint hajoló égalja a virágfakadás évadában ellenáll- 
hatlan vonzerejű. Magyarországból Propper igazgató 
k e .éti Utazási Vállalata vezet egv igen elegáns tár
saságot Kómába. Nápolyba. Capriba, Sorrentoba, 
Pompeii-Hcrculauumbu, melyeket Kr. u. 79-ben a 
Vezúv lávája eltemetett s csak legújabb ásatások tár
ták lel. E rom világból a Vezúv nyílt kráteréig vezet 
az uta ás s onnét Foggian át Anconába s Fiúméba. 
Rómában az utitáraaság tagat hódoló tisztelgés vé
geznek XIII. Leó papa ő szentségénél s úgy a régi 
emlékeket mint a modern Rómát alaposau áttekintik 
szakértő kalauzok vezetése alatt Egyik ragyogó 
pontja az útnak Capri az azúr barlanggal és Sorrento 
mértföldekre terjedő narancsligeteivel, hol a társaság 
husvét két ünnepén át pihenni lóg.

(x K érjü n k  m in ',®EÜtt Em it® -gyújtót

Nyolcvanötezer korona hiány.
(.1 színház-foptiiz táros öngyilkossága.)

— A Budapesti Napló tudósítójának távirata. — 
B u d a p e s t, március 22.

F:y öreg embert temettek ma Kolozsvárott, 
az öngyilkos Tóth Józsefet, nki a színház főpénz
tára mellől kikivánkozott a halottak országába. 
Nagy diszszel, pyászpompával készültek megadni 
a végtisztességet számára, akinek melegen érző, 
jó szive miatt csupa barátja volt. A színészek 
pedig mindig csak. hálálkodva, szeretettel be
széltek róla, hiszen a jó öreg pénztáros suty- 
tyomban, bohém könnyelműséggel akkor is osz
togatott előlegeket, amikor a legilletékesebb 

; helyen nein használt se szeretet reméltóság, 
se neheztelés. Temetése mégis oly szomo
rúan csendes, oly szegényesen egyszerű volt 
ma, még a jó barátai is, a színészek is 
elmaradtak a koporsója mögül, mert mire rászögez
ték a födelét, már tudta az egész város, hogy a 
szerencsétlen Tóth József hozzányúlt a mások 
pénzéhez, sok szegény, öreg színész összokupor- 
gatott filléreihez. Vagy nyolc mezur korona hiányzott 
a rábízott vagyonból. Tóth József tehát sikkasztott, 
mint annyi más ember, akiknek idegen pénz fölött 
kellett őrködniük és mikor érezte a számvizsgálók 
fojtogató kezét, egy jól irányzott revolverrel elme
nekült a halálba.

Magával most már csak egy titkot vitt a 
sírba; mire fordította a mások pénzét, az elsik
kasztott vagyont, amikor egyszerű életmódjához a 
magáé is elég lett volna.

Kolozsvár, március 21.
A kolozsvári Nemzeti Színházunk tegnapelőtt . 

öngyilkossá lett főpénztáron. Tóth József nyolvanáteter I 
koronát sikkasztott élek hosszú során a reá bízott 
pénzekből, ez a kino« szenzáció az eredménye a szín
ház pénztári hivatalában megindult vizsgálatnak. A 
színház nyugdíjpénztárát érte a legnagyobb kár, inért 
a nvugdija'aphól hO.OtXt korona áúóiyztá. a sziuháza'ap- 
nál közel 25 000 korona.

Tóth Józsefet, akit ma délután temettek el, sze- i 
retlék, becsülték mindenütt, annál kínosabban hat ön- I 

I gyi kossngnnak ez a szomorú magyarázata. I

Tegnapelőtt délelőtt tizenegy órakor, az öngyil
kosság napján a miniszteri biztosság fenn járt a fő
pénztárban s barátságosan elbeszélgetett Tóth József
fel. Elválásuk előtt Payer, a bizottság elnöke, azt 
mondotta Tóthnak, hogy délután kezdik meg a szín
ház átvételét, még pedig első sorban az alapot, érték
papírokat veszik át 8 úgy mennek tovább a színházi 
felszerelésre. Tóth erre elsápadt, de ez nem igen tűnt 
fel akkor. Négy órakor kellett a bizottságnak meg
jelennie a hivatalban s egy órával előbb, három óra
kor főbelőtte magát Tóth József.

A nyugdíj- és alapválasztmány tagjai: gróf 
Béldy Ákos főispán, Szvacsóia Géza polgármester, Gámán 
Zsigmond ipartestületi elnök, Korbuly Bogdán takarék- 
pénztári igazgató, Gajzágó Manó ügy véd és három szí
nész. A pénztári rovancsolás, amelyet Payer belügymi
niszteri számvizsgáló. Tivadar számellenőr és
Belányi János számvizsgáló végeztek Bölöny és Festetlek 
Andor jelenlétében, még nincs befejezve. E őször kons
tatálta a vizsgálat, hogy a jelenlegi színházi vezetés 
főpénztára a legtökéletesebb rendben van; onnan egy 
krajcár sem hiányzik. Tóth József azonban nemcsak 
a színházi lőpénztárt kezede, hanem a színházi alap 
pénztárát is, valamint a kolozsvári ssiuészek nyugdíj
pénztárát. Ezeknél megdöbbentő összegeknek a hiá
nyára bukkantak eddig is. Az eltűnt összeg az eddigi 
vizsgálat eredményoszerint közel85 OVO korona. A nyug
díjpénztár ngyszólváu teljesen ki van fosztva, mindössszo 
14.000 forintja maradt a nyugdíjnak úgy, hogy a 
szegény elaggott kolozsvári nyugdíjas színészek s azok 
akik még ezután mennének nyugdíjba, koldusbotra jutottak. 
Az alappéntárból is tetemes összeg hiányzik. A vizs
gálat még nincs befejezve s lehet, hogy még ennél 
nagyobb hiányokra is lógnak bukkanni.

Szinte rejtély, hogy az öreg Tóth. aki a legsze
rényebben élt, — a családja mindössze a feleségéből 
állott s nagy fizetése volt — hová tette ezt a temérdek 
pénzt. Valóságos megdöbbenés van az egész város
ban, mert a Tóth becsületességéről, hozzá érhetlen 
tiszta jelieméről legendák jártak évek óta. Ez a ki
tűnő hírnév okozta, hogy — amint a vizsgálat ki
derítette — a nyugdíj- és alappénztáraknál tizenöt 
év óta nem volt rendes tovancsolás. Annyira meg
bíztak benne, hogy még a rovancsolást sem tarlotlák 
szükségesnek.

P a y e r rendkívüli erélylyel és szigorral folytatja 
a vizsgálatot s kijelentette, hogy bünfenyitö följelentést 
tesz az egész választmány nyugdíj- és alapválasztmány 
ellen. Ennek a választmánynak Kolozsvár legtekin
télyesebb s legmagasabb állású emberei a tagjai. Köve
telni fogja — úgymond — hogy ezek az egész hiányt 
megtérítsék. A belügyminiszter táviratilag utasította 
Payert, hogy tegyen az ügyről jelentést. Payer, 
mihelyt munkájával elkészül, táviratilag fog je .öntést 
tenni. A színházi ellenőrző-bizottság holnap ülést 
tart, hogy a fedezetről gondoskodjék.

Bölöny József intendáns a vizsgálat előtt ki:e« 
lentette, hoiry amennyiben a jelenlegi régime színházi 
kezelése körül hiány mutatkoznék, azonnal megtéríti, 
de erre nem vo.t szükség, amennyiben az intendáns 
számadását a legtökéletesebb rendben találták, egy baj
sza ié ira  egyezik minden s egy fillér sem hiányzik.

A legnagyobb kar a nyugdíj-pénztáré; ebből 
69.000 korona hiányzik. Úgyszólván mindent elköl
tött, csupán egy 29.000 koronás betéti könyvecskét 
hagyott hátra. Az alapnál a hiány eddig körülbelül 
26.050 korona.

Azt hitték, hogy’ a Böiöny intendánshoz intézett 
levélben leiviiágosilas less arra nézve, hogy miért lett 
öngyilkos Tóth József. A levélben azonban semmi fel
világosítás sincs, a kussza kulcsai voltak benne a 
következő sorok kíséretében:

Nagyságos uram !
Bocsásson meg, hogy igy jártam el. de a 

nagv izgatottság miatt ehetetlen volt másképp 
teuuem. ozamoi ou e. he.yettem ; miudemk péuz- 
t.írbnu ott vauuak az iratok. Az utolsó líL O -l. 
évi köuyve«c és ozmán vök az igazgatósági vas- 
hzekrény tetején vannak.

Ezer bocsauaiot kér, izgatott lekötelezettje 
* s írig : Tóth.

A kolozsvári színháznak külön nyuudijalapja 
van. A színház régi tagjai ugyanis, amikor az orszá
gos szinészuyugdijegycsületet megcsinálták, nem léptek 
be az országos nyugdíjintézetbe hanem maguk szer
veztek a színháznál egy nyugdíjalapot. Ezt az alapot 
a kolozsvári Nemzeti Színház lŐpénztárnoka Tóth 
Józset kezelte. Az újabb tagok, akik csak átmenetileg 
voltak a színháznál szerződtetve, már nem voltak 
tagjai ennek a nyugdíjalapnak s igy ezeket semmiféle 
kar nem éri Tóth J 'z se t sikkasztása következtében*

Nagy kárt szeuvednek azonban a régibb tagok: 
Szentgyörggi István, Yaradi Miklós, Tötök Karoly, 
Váradb •: és egy pár öreg kardalos, akik azt remélték, 
hogy öreg napjaikra keservesen félretett tónusaikból 
nyugodalmas életet élhetnek. Ezek a szegény ernbe-
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Jak most koldnsbotra fognak jutni, hacsak az ellen
kező választmány meg nem téríti az elsikkasztott 
összeget.

V
Amerikába vándorolt képviselő.

— A Budapesti Napló tudósítójától. —
B u d a p e st, m ároius 21.

A főváros társaságaiban nagy feltűnést keltett 
az a hír. hogy báró Fiáth Miklós, a bodajki kerület 
képviselője, pár héttel ezelőtt elhagyta Budapestet és 
Amerikába vitorlázott, ahova nemrégiben a lelesóge 
is követte egyik leányával. Báró Fiáthot adósságai 
kényszeritették arra, hogy elhagyja Európát s uj 
exisztenoiát teremtsen magának túl a tengeren. A ki
vándorolt képviselő már meg is érkezett az uj világba, 
ahol egy hamburgi kávé-export cég képviselője lett 
g onnan fogja elküldeni lemondását a mandátumáról.

Báró Fiáth Miklós fiatal korában hivatalnok volt 
a földművelési minisztériumban, ahol szorgalma és 
szakképzettsége folytán az osztálytanácsosságig emel
kedett Mint miniszteri osztálytanácsost nevezték ki 
Fohérmegye és Székesfehérvár szabad királyi város 
főispánjává.

Mint főispán megnyerte az egész város és vár
megye szeretetét. igazságos s feltétlenül tisztességes 
embernek ismerték s mindenütt nagyon sajnálták, 
amikor mint a bodajki kerület megválasztott ország
gyűlési képviselője, 1896-ban odahagyta íőispáni 
székét.

Báró Fiáth Miklós sohasem élt fényes anyagi 
viszonyok között Volt szép kis családi vagyona, de 
különböző vállalkozások anyagi romlásba döntötték. 
Különösen legutolsó vállalkozása volt az, amely anya
gilag tel esen tönkretette. Ugyanis egy gabonakiviteli 
konzorciumot akart létesíteni, amelynek szálai az egész 
világra nyúltak volna. Különböző ügynökökkel tárgyalt, 
akik azután alaposan berániották. Különösen egy Brandt 
nevű ügynök csapta be nagyon. Ez ugyanis a vállalat 
részére szerződtetett hivatalnokokat s proviziós leve
let vett tőiüfc, amelyet Fiáthtal mint jótállóval aláíra
tott Mikor azután a vállalkozás lüstbo ment, báró 
Fiáth kénytelen volt ennek a Brandtnak kifizetni a 
sajátjából ezeket a províziókat

Mikor a lelbók már nagyon összetornyosultak 
a feje felett s látta, hogy az anyagi tönk szélére 
jutott, elhatározta, hogy kivándorol Amerikába s ott 
uj exiszfenoiát alapit Hamburgban van egy sógora, 
üehmidt Edgár, egyik legnagyobb kávénagykereskedő 
cég főnöke. Ehhez lordult ezelőtt mintegy három hét
tel. Személyesen leikereste- őt Hamburgban s a cég
től nagyon előnyős megbízást kapott hogy Ameriká
ban képviselje

Innen tudatta feleségével, hogy sikerült elin
téznie jól a dolgát s kérte, hogy menjen utána. Ham
burgból elóbb Londonba ment báró Fiáth, majd 
innen Liverpoolba és itt találkozott feleségével aki 
azután vele ment Amerikába, magával vivén első há
zasságából származott leányát is.

Báró Fiáth Miklós mintegy hatvanezer forint 
adósságot hagyott itthon, legtöbbnyire intézeti váltók
ban. Ezeket az adósságokat azonban mar nagyrészt 
rendezték.

Fiáth Miklós Amerikába érkezése után azonnal 
el fogja k üld en i lem ond ását a bodajki kerü let man
dátumáról.

Báró Fiáth váratlan eltűnésének előzményeiről 
egjik estilap a következő részleteket közli:

A báró eladósodott ember volt. Az utolsó idők
ben egymásután kórlek ellene a hitelezői csődöt, sőt 
a felesége ellen is. A csődkérések dolgában dr. Gaár 
Vilmos bíró elótt folytak a tárgyalások s ezeken 
báró Fiáth ügyvédje loiyvást halasztásokat eszkö
zölt ki. A nyaltig adós képviselő ugyanis az eluta
zásra készülődött, amit most már nem tudott tovább 
halasztaui, hacsak bevárni nem akarja, hogy letar
tóztassák. Báró Fiáth ugyanis a tárgyalásokon, hogy 
a csödnvilast elkerülje, arra hivatkozott, hogy van 
neki 60.000 lorint vagyona — követelésekben. Am 
a királyi tábla ezt a vagyont még annyira sem 
beosülte, hogy a csőd költségeit ledezze. Épp 
azért utasította a bárót, hogy tegye le az úgy
nevezett fölfedező esküt s esküdjék meg ebben arra, 
hogv vagyonából semmit el nem titkolt. Es ezt az 
esküt letenni semmiképp sem akarta a báró. 1 gyé
nek referense, dr. Gaar biró tán tízszer is megcita.ta, 
de soha meg sem jelent. Erre a hitelezők, hivatko
zással a csődtörvény 122. § ára, báró Fiáth letartóz
tatását kérték. A bíróság a képviselőt a múlt hónap
ban ki is kérte a kénviselőháztól. Fiáth most mar 
tudta, hogy a kiadatása előbb-utóbb elkövetkezik s 
akkor a kir. ügyészség nyomban letartóztatja. Ez elől 
meuekü t, noha azt is tudta hogy :ogsága a csődtör
vény szerint harminc uapig tarthat A báró elutazásá
nak hire ma a bíróságnál is meglepetést keltett mert 
épp a holnapi napra is tárgyalást tűztek ki ellene.

A képviselőház meutelmi bizottságát éppen ma 
foglalkoztatta a bíróságnak az a megkeresése, amely

báró Fiáth Miklós kiadatását kéri. A bizottság ter
mészetesen egyhangúlag a mentelmi jog felfüggeszté
sének javaslatba hozását határozta el.

Angol o p e re tt
— Jelenet. —

Porított: Mi az?
Ügynök: Egy uj angol operett óriási mű 1 El

ragadó 1 Fényes 1
Porzsolt: igazi angol ?
Ügynök: A lehető legigazibb. Ha akarja, rövi

den el is mondom a meséjét
Porzsolt: Halljuk.
Ügynök: Címe: Lord Blum. Ez a lord Blum egy 

öreg agglegény, aki éppen Kairóba készüL Persze, 
ezt erősen ellenzi nagynénje, aki viszont egy cirkuszi 
akrobatába szerelmes.

Porzsolt: Gyönyörű.
Ügynök: Barátja, lord Pilitz azonban el akarja 

tőle lopni a váltót hogy aztán akadálytalanul felrob
banthassa a monacói bankot

Porzsolt: A bankot?
Ügynök: Azt hiszem, elég világosan beszélek. 

Gróf Pimitzer, aki az egész jelenet alatt a dívány 
mögött állott, hirtelen követet küld az őrnagyhoz, aki 
persze dúl-fúl.

Porzsolt: Kezdem érteni.
Ügynök: De harmadiknak közibük áll dr. Mori- 

luri, a híres szemész, aki egyszer egy váltóhamisítás 
miatt éppen lord Pilitz bankjánál nem egyezett bele 
az ügybe. Érti?

. Porzsolt: Hogyne.
Ügynöki Következik a második felvonás. Fel

megy a lóggöny. Ott látjuk a zsibongó vásári életet 
Lord Blum mint zöldséges kofa cseveg Weissenstein 
tengernagygyal. Erről utóbb kisül, hogy nem más, 
mint gróf Pirnitzer. Persze a felesége is utána jött 
és itt éneklik a kettőst Lord Pilitz fel van háborodva 
és Lil szintén.

Porzsolt: Ki az a Lilla:
Ügynök: Ezt dróton eresztik bele a zsinórpad

lásról a második felvonásba. Persze a nagynéni min
denre rájön és bosszút esküszik lord Voglemek.

Porzsolt (izgatottan): Nos, és a harmadik fel
vonás ?

Ügynök: Hát nem találta ki?
Portsolt: Non.
Ügynök: A harmadik felvonás ragyogó. Képzelje 

csak. Lord Pilitz megérkezik Kairóból, ahová lord 
Blum sem mehetett el, a fiatalok egymás nyakába 
borulnak, a nagynénit megüti a guta, gróf Pir
nitzer lemond az öcsose javára, ekkor berohan a hajós- 
kapitány és igy kiált fel: „lord Pilitz, szaladjon haza, 
mert kis fia született!“ Képzelheti, erre mily dühbe 
jön lord Blum, eltépi a végrendeletet, hajót füttet, de 
nem találják sehol a gépészt. Mit szól ehhez a fordu
lathoz ?

Porzsolt: Ragyogó.
Ügynök: A gépész, aki nem más, mint Lilla 

férfiruhaban. a feje tetején jön be, lenyeli a végren
deletet, löliedi a titkot, mire megint berohan a kapi
tány és megint kiáltja: „lord Pilitz, szaladjon haza, 
mert kis fia született l* Erre bevág a zenekar, hátul 
elindul a hajó, de lord Blum lekésik és a fiatalok 
csakugyan elutaznak Antverpenbe. Nos?

Porzsolt: Nagyszerű. Csak . . .
Ügynök: Csak?
Porzsolt: Csak azt találom, hogy a meséje egy 

kicsit átlátszó . . .

FŐVAROS.
(•) A fő v á r é i a Vöröamarty-zzoborra A fővá

ros közgyűlése tudvalevőleg 10.000 koronát szavazott 
meg Vörösmarty Mihály szobrára. Ezt a határozatot 
most a belügyminiszter jóváhagyta.

(•) A  Jóiért b izottság . Ma délután újra össze
ült a tóvárosi háztartás rendezésére hivatott harmincas 
bizottság. Az elnöklő polgármester azzal a bejelentés
sel nyitotta meg az ülést, hogy Ldnczy Leó lemondott 
tagságáról, aztán bejelentette, hogy az albizottság el
készítette a kormányhoz intézendő feliratot, amely 
kimerítően okolja meg a főváros kívánságát a város 
által ellátott állami feladatok dolgában, Radocza köszö
netét mondott a felirat-tervezetért, mire Polónyi Géza 
hangoztatta az aggódókkal szemben, hogy a bizottság 
működésének igen is fesz sikere és hogy a bizottság 
nem végzett felesleges munkát Ugyanabban a felirat
ban, vagv akár külön felterjesztésben kérni kell a 
kormánytól a fővárosi kerületek oly beosztását is, hogy 
a választók számaránya a mainál egyenletesebb 
legyen. Ez indítványhoz többen szóltak, mire a bi
zottság többsége elfogadta a íelirattervezetct, de a

kerületek beosztására vonatkozó kérdést mellőzte. A 
feliratot küldöttség fogja átnyújtani a korroányelnök- 
nek a polgármester vezetése alatt Az albizottságok 
megállapodásait a legközelebbi ülésen fogja tárgyalni 
a bizottság. ,

(•) A  főváros kőloaöne. A szövetkezett pénzin
tézetek, mint már jelentettük, nem élnek az opoió jo
gával. Elhatározásukról a következő levélben értesí
tették a főváros tanácsát:

Van szerenosénk a tekintetes székesfővárosi 
tanács folyó hó 17-én kelt, a Magyar Általános 
Hitelbankhoz intézett átiratának s az ahhoz csa
tolt székesfővárosi közgyűlési jegyzóköny kivo
natainak vételét igazolni s arra valaszólag a 
tekintetes tanácsot tisztelettel értesíteni, hogy 
a számunkra biztosított elsőbbségi jogát a szé
kesfőváros részéről kibocsájtandó 30 000.000 ko
rona névértékű 4 százalékos fővárosi kölcsön- 
kötelezvények átvételére nézve, a székesfőváros 
törvényhatósági bizottságának folyó évi március 
hó 16-án azok értékesítése tárgyában hozott hatá
rozatával megállapított s a lennem litett jegyző
könyv-kivonatban velünk közölt feltételek mellett 
igénybe nem veszszük.

Radocza János országgyűlési képviselő ma be-' 
jelentette a polgármesternél, hogy a Haggenmacher- 
család 800.000 koronát ir alá a kölcsönkötvényekre.
A mai aláírások összege meghaladja a félmilliót

(•) A dókivetés. A VIIL kerületi A) adókivető
bizottság holnap, pénteken délelőtt az 6912—6038 
hrszig, a B) bizottság pedig a 6994—7120 hrszig a 
külön meghívottak III. oszt kereset-adó javaslatait 
veszi tárgyalás alá.

' ■■ .........

S Z ÍN H Á Z ,  zene.
•* K flk .d T .lB k . 1  Urániákul. Az Dráma tudo

mányos színházban ma délután műkedvelők rendeztek 
előadást a női munkát értékesítő Lujza-egyesület 
javára. A hangverseny első száma Gödi J enőné éneke 
volt A Roland-mester Madárdalít énekelte gyönyö
rűen, a műkedvelői mértéket magasan íeiülmnlő 
tudással. Ezután Egán Edéné nmő cimbaknujá- 
téki. következett, aki Wagner Troubadmjáből adott 
elő részleteket, igazi művészettel. DoanKzy Antal né 
úrnő néhány ezóp lrancia dalt énekelt imponáló 
hangon, kedves előadással. - A  férfiszereplők közfii 
K ria tM o via  Balást, Nemeshegyi Bélát, Krudy Andort 
ée öviéi Károlyt említjük fel, mint akiknek nagy 
réezük volt a hangverseny sikerében. Esntán bájos 
fiatal leányok ás .rak  egy gyönyörű rokoko-tánoot 
lejtettek, majd egy olasz táj- ée étetkép-eaoportozat’. 
fejezte he az előadást, amely szép összeget juttatott a' 
jótékony célra. .

*• A  M agyar T anítók K aszinó)*  m a fényes 
hangversenyt rendezett előkelő közönség jelenlétében. 
A hangversenyen a Magyar Zeneiskola kimfivelési 
osztályának növendékei matatták meg képességűket 
N agy sikerük volt SchaőUer Lajos tanítványainak. 
Uuttmann Tibor és Margit Skublics Antónia, Lázár 
Irma, Erdős Mór prodnkoiói nagyon tetszettek. Zajo
san megtapsolták még Armando/a Aranka. Knetfel Róza, 
Biedl Nándor és H'aidmaaa Albin növendékeit

— Franola színtársulat a Vígszínházban A’ 
Fiyjróáiüban vendégszereplő francia színtársulat ma 
reggel külön vonaton megérkezett Budapestre, meg
érkeztek a díszletek és a kosztümök is. A Vígszínház 
igazgatósága ezen az utón is figyelmezteti a közön-: 
séget hogy a Cj/roao de Bergerae pénteki és jövő 
keddi előadása, a darab hosszúságára való tekintettel 
hit in k o r  kezdődik. A többi darabot azonban, mint, 
rendesen, fél nyolokor kezdik.

•• Pálmai Ilka Kassán Mint egy távirat jelenti, 
Kassán nagy érdeklődéssel várják Pálmai Ilkát A 
szinügyt bizottság délelőtti ülésében elhatározta, hogy 
Pálmai Ilkát űnnepiesen fogadja. A művésznő a jövő 
héten lép fel Kassán és pedig háromszor.

— A  magyar Oyraao. A Vígszínházban holnap 
kerül színre Rosland remek drámája, amelyet magya
rul, Ábrányi Emil művészi fordításában a Wodianer- 
cég adott ki. Ez a fordítás, amely eddig osak drágább 
kiadásban volt kapható, most olcsó kiadásban is meg
jelent mint a Radó szerkesztette Magyar Könyvtár 
egy kettős füzete, s már holnap minden könyvkeres
kedésben, valamint a színházjegy-irodákban is kap
ható lesz. Ara 60 fillér.

— F edik  Bárt a népszínház kitűnő sznbrettje 
vasárnap, hétfőn és kedden Debrecenben szerepel 
három pompás szerepében. Födép s Baba, Gésák és a 
Három pár dp i  című darabokban. I'edak Sári még 
eddig nőm játszott Debrecenben s már ezért nagy 
érdeklődés nyilvánul vendégszereplése iránt

*' A  M agyar Színház náp nlnm fl újdonsága. 
A Magyar Stinhái legközelebbi újdonsága Lukacsy 
Sándor, a Versshajtt érdemes szerzőjének, A csárda 
virága cimü népszínműve lesz s női lőszerepét Ledofsky 
Gizella fogja játszani. Az ifjú művésznőnek ez lesz 
első népszinmü-kreaciúja a Magyar Szinltilrban.

•• B lum enthal uj v lg játék a . Blumenthal, az 
ismert német szerző. Ssessélytundér cim alatt uj víg
játékot irt amely a jövő évadban kerül először szilire 
a berlini Lessing-Theaterben.
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** A v id ék i s s in é s ss t  közgyűlés* . A vidéki 
színészet közgyűlésének mai harmadik napja ax uj 
színházi törvények tárgyalásával telt el, amelyeket a 
kongresszus nevezetesebb változtatások nélkül foga
dott el. Beöthy Lászlónak, a Aemreh’ 6'zwLü igazgató
jának indítványára törölték a törvénynek azt a ren
delkezését, mely oenzurajogot adna az egyesület ta
nácsának. Beöthy hatásos beszédben kelt ki minden
féle, akár előleges, akár utólagos színházi cenzúra 
ellen s a kongresszus terjedelmesebb vita után egy
hangúlag fogadta el javaslatát A mai nap egyik fon
tos tárgya az uj központi tanácsnak a megválasztása 
volt A választás eredménye a következő volt:

Fővárosi tanácsosok lettek : Ditrós Mór, Féld 
Zsigmond, dr. Komor Gyula, Herczeg Ferenc, Szilágyi 
Vilmos Rónaszéky Gusztáv, Kovácz Mihály, Boros 
Endre. Tapolczai Dezső, ifj. Bokor József, Vidor Dezső, 
Márkus József, Balassa Jenő, Fenyvesi Emil, Faludi 
Gábor. Póttarok: Kazaliczky Antal. Mészáros Lajos, 
Szirmai Imre.

Vidéki tanácsosok lettek: dr. Janovies Jenő, Pintér 
Imre, Molnár László, Szakács Andor, Somogyi Károly, 
Hevesei Gábor, Ihury Elemér, Pethes Imre, Bállá 
Kálmán, Komjáthy János, Leszkay Andor, Szendrey 
M ihály, Nádaei József, hunyadi József, Beák Péter. 
Póttagok: Makó Lajos, Bács Károly, Rajz Ödön.

A közgyűlés Pázmándy Dénest, az egyesületnek 
hosszú időn keresztül volt agilis alelnökét közfelkiál
tással tanácsossá választotta meg, amit azonban Páz
mándy nagy elfoglaltságára való hivatkozással nem 
togadott el. A közgyűlés erre Pázmándyt. érdemeinek 
elismeréséül, az egyesület disztagjává választotta. 
Disztaggá választottak Breznay Géza volt tanácsost is. 
aki közel harminc évi működés után az idén nyug
díjba vonul.

A kongresszus tárgyalását holnap folytatják s 
valószínűleg be is fejezik.

•• Pálm ay Ilka a Carl-Theaterbsn. Pálmay Ilka, 
egy bécsi újság hire szerint, április elsején egy jóté
kony célra rendezett előadásban lép .el a Carl-Theater- 
ben. Az operabál című operett lóg színre kerülni s a 
díva Henry szerepét játsza.

•• Odlilon vendégszerep lése . Odillon asszony, a 
bécsi színpadok ismert starja legutóbb a stuttgarti 
udvari színházban vendégszerepeit. A művésznő min- 
ucn túllépésén jelen volt a ic űrt emberyi királyi pár is. 
A kaméiias hölgy előadása után a király és a királyné 
személyesen is ki.ejezte elismerését a művésznőnek,

•• Egy híres franola sslnésx halála. Parisból 
jelenti a táviró, hogy Edmoöd Got, a híres szín
művész. a Comédie Francai se nek ötven esztendőn at 
tagja, megha t  Got azok közé a nagystílű színészek 
közé tartozott akik egy egész generáció lelkére mély 
hr.'ássat voltak. A gimnáziumból egyenesen a kon
zervatóriumba lépett, ahonnan három évi tauuiás után 
szerződtették Franciaország első színházához. Ezen a 
színpadon aratta összes sikereit, s hü is maradt hozzá 
egv félszázadon keresztül. A francia-német háború 
idején már igen népszerű volt, s népszerűségét csak 
növelte önérzetes viselkedése, ameiylyel minden igaz 
Iraucia rokonszenvét megnyerte. Páris ostromának 
idején minden alkalommal játszott, amikor csak a 
Comédie Franoaise megnyitotta kapuit Amikor a 
poroszok bevonultak Parisba, arról volt szó, hogy 
nagy díszelőadást rendezzenek.

— Ön nélkül nem lehet meg ez a díszelőadás — 
mondta Gotnak Edouard Ihicrry.

— Már pedig en nem játszom — felelt a színész.
Thierrv aapacitalni akarta.
— Mindentéle kellemetlenségnek teszi ki magát. . .
Erre aztán elvesztette a türelmét Got, sírva 

fakadt s nagyot csapva az asztalra, mondta:
— Mondja meg a német császárnak, hogy nem 

játszom! Kern bánom, ha főbe is lövet!
Ennek a mondásának hire ment. A Comédie 

Fr.inoaise nem tartotta meg a díszelőadást Azt a pá- 
hoyt, amelyből lböf-ben Bismarck és I. Vilmos csá
szár végignézett egy előadást, fekete posztóval vonták 
he. gyertyákat gyújtottak benne s most a győztesek
nek csöpp kedvük se volt innen nézni a komédiát. 
Beérték a drámával. — Kedvesen jellemzi a művészt 
az a levélke, ameiylyel néhány évvel ezelőtt a Figaro 
ama körkérdésére telelt. hogy „mi volt az ideálja húsz 
éves korában ?* íme a levél:

Uram 1
A gimnáziumból kedvem volt egyenesen a 

konzervatóriumba lépni. A konzervatóriumból 
egyenesen a Comédie Francaisebe kerültem, ahol 
ötveri évig játszottam. Vonja le ebből a következ
tetéseit arra nézve, hogy mi volt az ideálom.

E. Got.
Got hetvenkilenc évet élt. Öt évvel ezelőtt nősült 

meg. Egy ifjú tanítványát vette leleségül.
•• H a n g v er se n y  a T elefon  Hírmondóban. A

Te efon Hirmom:<> ma r-l. hangversenyének műsorát a Rákosi 
> Ji szinésziskolájának most végzett növendékeinek előadása 
fogja betölteni. A hangverseny szamai, melyet az iskola ta- 

.1! a Szahodvs Béla lóg zongorán kisérni, a legújabb operet- 
t höl vett szóló és duettek lesznek. A hangverseny utcu 10 
óralj; a reudes esti felolvasását tartja ineg a beszélő iíjsá:;,

10 órától 11-ig pedig cigányzene lesz hallható a  kagylókon 
keresztül, melyet az Erake és az Elité kávéházból közvetít a 
Telofon Hírmondó.

M Ű V É S Z É T .
□  B enczúr kartonjai és  Sa lv la tl mozaikjai.

A lipótvárosi bazilika belsejében Benczúr Gyn’a festő
művészünk kartonjai alapján pompás mozaik-képeket 
helyeznek el. amelyeket Salviati velencei mozaikgyáros 
készített. Mind a ketten azt kérték a fővárosi tanács
tól, hogy engedné meg a kartonoknak, valamint a 
mozaik-képeknek a budapesti tavaszi mütárlaton való 
kiállítását. A remekművek a párisi nemzetközi kiállí
táson is nagy elismerést aratta^. A tanács az enge
délyt megadta.

[ j  A  le x  H elnse Bóosben. Bécsben a rendőr
ség magáévá tette a lex Heinze elveit és nagy körül
tekintéssel loglal le könyvet, képet fotográfiát, amelyek 
esetleg hátrányára lehetnek a hü osztrák alattvalók 
lelki üdvének. Tegnap elkoboztak egy füzetekben 
megjelenő müvet, amely állítólag sérti a nemesebb 
lelkeket. Volt abban ugyanis egy XVl-ik századbeli 
humoros ra z, amely mélyen bántotta a rendőrség ér
zületét. A rajznak szerzője nem kisebb művész, mint 
Cranach Lukács.

Alig hogy ez megtörtént, újabb elkobzási anyagra 
akadtak. A bécsi szecesszió lapja, a Ver Sacrum, leg
utóbbi számában közzétette Klimt u; képének, a Midi- 
cinnek vázlatait, amely közül az egyik az anyaság 
állapotában levő asszonyt mutat. A bécsi ügyészség 
e rajzban közszemérem ellen való vétséget látott és 
elkoboztatta a Ver Sacrumot.

E G Y E S Ü L E T E K .

(Orvosok klubja.) Uj orvos-klub alakult meg 
tegnap a Royal-szálló nagy termében Budapesti Orvos- 
Klub cím alatt kétszáz orvos gyűlt egybe az alakuló 
közgyűlésen, amelyet dr. Bársony János nyitott meg, 
lelkérvén dr. Kótly Károly tanárt az elnökiéire. Kétly 
elnök bejelentette hogy 228 tag jelentkezett eddig a 
klubba. Az alapszabály ok elfogadása után tizenegy 
tagú végreha-tó-bizottságot küldtek ki dr. Kétly Ka
roly elnöklete alatt. A közgyűlést követő társasvacso- 
ráu az orvosi világ sok előkelősége volt jelen. Köztük 
Korányi Frigyes, Kó'/g Károly, Réczey Imre, Pertik 
Ottó egyetemi tanárok.

(Ifjúsági előadás.) A Gyermekbarát Egyesület ifjú
sági díszelőadása, mely 24-ikén, vasárnap délután 
három órakor iesz a óoinotty-mulatóban. élvezetesnek 
ígérkezik. Az előadás műsora a következő : 1. Nyi
tány. Előad a a Műegyetemi zenekar Kemény Artúr 
karnagy vezetése alatt. 2. Hazádnak rendületlenül. 
Költemény Ábrányi Emiétől: szavalja Szilágyi Vilmos, 
a Magyar Színház főrendezője. 3. Operai és magjar 
népdalok. Énekli ó'ó/ér Izabella operaénekesnél. 4. 
Mesék : telolvassa I.ánc2y Iika, a Nemzeti Színház 
művésznője, ő. Jutge Alaska idomított tékáival, 
b. Bűvész mu'atvánvok: előadja Fagy György
7. Tudományos és mulattató mozgó iényképek.
8. Mr. Steindler h átbeszélő. 9. The Ariey's komi
kus bicik istak. Hőiden bábszínháza, 19. Fre- 
goli paródia előadja Baumann Károly. 10. Az Aranv-

. lakoda.ombol a tuuorzó jelenet előadja a Magyar 
J Színház személyzete. Jeg\ ek kaphatók Bárd Ferenc 

zenemükereskedésében (Kossuth Lajos-utca és An- 
drássy-ut), a /  eischnann-i&lo uagytózsdében t Balvány- 
utca 8.) és az előadás napján a Somossy-muíató pénz
táránál.

S P O R T .

Debreceni lóversenyek. Az idén tavaszszal 
I is lesznek lóversenyek Debrecenben. A két napig 
í tartó versenyeket a debreceni lovaregylet rendezi, 
j amely ma tette közzé a verseny.öltételeket, amelyek 
■ a kő ve*, kezűk:

Első nap. Szombat, április 27-én.
1. Nyeretlenek eladó versenye, ll 03 korona a győz

tesnek, 200 K. a másodiknak. Egvleti dij. Táv. 1600
• méter. 3é. és id. lovak számára. Győztes 2000 koro- 
I náért eladó árverésen.

2. Debrecen város dija. 100 darabos, és kir. arany, 
I miből üO aranv a győztesé. 10 arany a másodiké. 
1 Ezenkívül 100 K. egyleti díj a második lónak. 2000 
i méter. 3é. és id. beiiöldi lélver lovak szamara, melyek 
, még 1800 K. értékű sikverseuyl nem nyertek.

3. Hortobáyyi-dij. Adja a földmivelési miniszter. 
1600 korona a győztesnek, 200 korona egvleti díj a 
másodiknak. Táv. 1600 ni. 3e. és id. lovak számára, 
melyek 1900—1901-ben 1SC-0 korona értékű versenyt 
nem nyertek.

4. Eladóverseny. 1200 korona a győztesnek, 200 
korona a másodiknak. E gyleti dij. Táv. 200 m. 3é. és 
id. lovak számára, melyek 1000—IVÓI-ben 1800 ko
rona értékű versenvt nem nyertek.

5. Hadseregi gátverseny. 1000 korona a győztes
nek, 300 korona a másodiknak, 100 korona a harma
diknak Egyleti dij. Táv. 2400 méter. A közös had
sereg és honvédség tényleges állományú tisztjei és 
tiszthehélteséi tulajdonában levő olv 4é. »•< id. lovak 
s/ámára. melyek január óta nvilvúnos idomár keze 
alatt nein voltak. és melyek a! KW— IVol-l en 1800 ko
rona értékű /a* vet.-cint nem nyertek.

6. Eladók akadályversenye. 1000 korona a győz
tesnek, 200 K. a másodiknak. Egyleti dij. Táv. 3200 
méter. 4é. és id. lovak számára* (stb. mint fent). A 
győztes 2000 koronáért árverés utján eladó.

Második nap. Vasárnap, április 28.
1. Nyeretlenek versenye. 1000 korona a győztes

nek. Adja a töldmivelési miniszter. 200 korona egy
leti dij a másodiknak. Táv. 1200 m. 3ó. és id. lovak 
számára.

2. Totalisateur-verseny. 1500 korona a győztesnek. 
Adja a töldmivelési miniszter. 200 korona egyleti dij 
a másodiknak. Távolság 24C0 ni. 3ó. és id. lovak 
szamara (stb. mint fent).

3. Nyulasi gátverseny. 1200 korona a győztesnek.- 
200 korona a másodiknak. Egyleti dij. Távolság 2400 
méter. 4é. és id. lovak számára (stb. mint fent).

4. Hadseregi akadályverseny. 1000 korona a győz
tesnek. 300 korona a másodiknak, 100 korona a har
madiknak. (Föltételek mint első nap 5. pont.)

5. Szent-Györgyi akadályverseny. 1500 korona a 
győztesnek, 300 korona a másodiknak. 200 korona a 
harmadiknak. Adja a Magyar Lovaregylet a iöldmive- 
lési miniszter által engedélyezett szubvencióból. Táv. 
4800 méter. 4 éves " és idősebb lovak számára (stb. 
mint lent).

6. y^os/rersesy. Eladóverseny. 1C00 korona a 
győztesnek. 200 korona a második lónak. Egyleti díj. 
Távolság 16‘jO méter. A meetingen nyeretlen lovak 
számára.

7. Mezei gazdák versenye. 220 korona. Egyleti dij. 
hajdumegyei és debreceni mezőgazdák saját lovai 
számára. Táv a pályán egyszer körül, nyereg nélkül 
lovagolva.

Nevezni lehet Engeszer József egyleti titkárnál 
Debrecenben, Szí-Anna-utca 31. S2ám alatt. A ver
senyben csakis olyan urlovasok vehetnek részt, kik 
a „Debreceni lovaregvlet"-nek vagy az , Uriovasok 
szövetkezetnének a tagjai. A verseny részletes töl
teteiéi a titkártól kaphatók meg.

TÖRVÉNYSZÉK.

§§ Táblai elnökök. Ilenofalvi Sárkány Józs&t, a 
budapesti ítélőtábla alelnöke, haladott korára való te
kintettel nyugalomba vonul. A kitűnő bírónak, mint 
a hivatalos lap mai száma jelenti, a király buzgó 
szolgálatának elösmeréseül a vaskoronarend másod- 
osztályát ad:a. Ugyancsak a hivatalos lap mai szama 
közű. hogy a király Oberschall Adóit kúriai tanács
elnököt a budapesti tábla elnökévé nevezte ki.

íj§ A  kis szökevények. Ismét gróf Ráday An
drás idői éraezik hír a külföldről. Arról a halai szél
hámosról, ki Terényi irmát, vagy az őt, tavaly nyá
ron megszökte’.te. A szökevények azóta jártak Paris
ban, Loudonbau és Zürichben s a nemzetközi kalan
dorok kivált igen díszes pozioiót szorítottak maguknak. 
Parisban becsaptak egy ludrászt és Svájcban egy 
szolid magánzót. Az utóbbi helyről Lordouba szök
tek, de a londoni rendőrség letartóztatta gró: Rádayt 
s kiadta a svájci törvényszéknek, mely teguap ítélt 
lüiutte. Az ítélet nagyon szigorú volt mert a törvény
szék Ráday Andrást egy évt kényszermunkára ité.te és 
tíz esztendőre kitiltotta a köztársaság területéről. Társ
nő) érőt a hírhedt sargahaju szirénről egyelőre nem 
érkezeit semmi u abb kriminális hír.

8: A panaszos zavara. A budapesti büntető- 
törvéuyszék Ayorasztó tanácsában ma Hrabovszky Ilona 
bünpürét tárgyaha. A tolvaj, rossz erkölcsű cseléd- 

I leányt el is ítélték néhány hónapi börtönre. Az esete

Í teljesen érdektelen. Megszökött a gazdájától. Horváth 
Bélától, magával vitt egy pár cipót s elvitte a lakás- 

( ból a vakok intézetének perselyét, melyben összesen 
hetven fillér volt A perselyt aztán .eltörte és a pénzt 
elköltötte. Mindezt cinikusan beösmerte s a szökését 
azzal akarja megmagyarázni, hogy a gazdája meg- 
pirongatta. mert későn .jött haza. A gazdája, egy be
csületes jóképű cipészsegéd a mai tárgyaláson kínos 
zavarba kerekedett, Amint ott a vádlottak padján 
meglátta egykori cselédjét a fegyveres fogházór mel
lett, megesett rajta a szive. Mikor az elnök megkér
dezte tőle, hogy kivánja-e a vádlott leány megbünte
tését, mohón sietve azt mondta, hogy nem kívánja. 
Örülni látszott, hogy azért a nyomorult teremtésért 
valamit tehet. Törvény szerint az ő szavától lüggőlt, 
hogy elitétjék, vagy sem.

Az elnök megismétli a kérdést s kötelességsze- 
rüleg hozzáteszi:

— Figyelmeztetem, amennyiben nem kívánja a 
megbüntetését, az eljárást beszüntetjük, de akkor

i maga fizeti az eddig lolmerűlt költségeket.
— Micsoda költségeket? kérdi a panaszos lát* 

! ható zavarral.
— A rabtartási költségeket. Február 14-én tar

tóztatták le, azután mindennapra huszonhat kraj-
, cár esik.

A szegény cipészsegéd, kinek otthon családja 
van, néhány pillanatig számol magában, ö t h é t. . .  
in<nden nap huszonhat krajcár . . .  ez nagy összeg.. • 
ezt u nem tudja megfizetni. A.kudni akar.

— Kérem a tekintetes törvényszéket, a kőltsé- 
i geket hadd f iz e -e  a leány azt én nem vállalhatom.
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_A leányon nem lehet semmit sem megvenni,
vagy fenntartja a panaszát, vagy fizeti a költségeket.

A jó ember nagyot sóhajt és rezignáltan mondja:
— Akkor, kérem, muszáj vagyok o panaszomat 

fenntartani.
Mint már mondottuk, a leányt elítélték. A volt 

gazdája nem segíthetett rajta, mert maga is földhöz 
ragadt szegény ember. A szegény ember még nagy
lelkű sem lehet. Muszáj fenntartani a panaszát A 
rabtartási költségeket az állam nem engedheti. A tör
vény előtt mindenki egyenlő — csak a szegény és a 
gazdag ember nem.

§§ T akáos Z oltán é s  társai. A királyi ügyész
ség ma adta be a vádiratot Takács Zoltán és harminc 
cinkostársa ellen, kiket részint pénzhamisítással, ré
szint hamis pénz forgalomba hozásával vádol. A vád
irat legközelebb a vádtanács elé kerül s annak dön
tése után fogják kitűzni a iótárgyalást ebben a monstre 
pörben. Dr. Visontai Soma védőügyvéd előterjeszté
sére a vizsgálóbíró szabadon bocsátotta Haláss Szabó 
Imre sárospataki parasztgazdát, aki fiával, Sándorral 
együtt szintén iölcsapott a Takács Zoltán bankócsináló 
bandájába. Az ő tanyájukon állott a bankóprés s ott 
készült a legtöbb hamisítvány.

Legújabb.
Anglia meghátrálása.

London, március 21.
A folsőházbnn Landsdowne külügyi állam

titkár kijelenti, hogy az orosz és az angol kor
mány megegyeztek, hogy Tiencin mellett a vitás 
területről visszahívják a csapatokat és a tulajdon
jogra vonatkozó összes kérdéseknek a két kor
mány által való megvizsgálását fenntartják. A 
csapatok visszavonása gróf Waldersee folügyolote 
alatt történik.

Lord Spencr kérdi Lansdowno államtitkárt, 
vájjon van-o közölni valója a tiencini vitás esetot 
illetőleg.

Lansdowne erre ismerteti a konfliktus előz
ményeit, elmondja, hogy az angol kormány Wal
dersee Ítélete alá akarta bocsátani az ügyet és 
ebben a stádiumban állott a konfliktus ma reggelig. 
Orvendek, úgymond Lansdowno, hogy közölhetem, 
hogy ma reggel a pélervári angol nagykövettől 
arról értesültünk, hogy Lamsdorf orosz külügy
miniszter felkérte öt, javasolja haladéktalanul 
az angol kormánynak, hogy a tulajdonjogokra 
vonatkozó összes kérdések a két kormány ál
tal leendő megvizsgálásnak tartassanak fenn és hogy 
mi időközben adjunk ki egyidejűleg rendeletét 
esetleges incidensek elkerüléso végott a csapatok
nak a vitás pontokról való visszavonására. Gróf 
Lamsdorf hozzátette, hogy az orosz hadügyminisz
ter ez értelemben részletes utasításokat fog távira
tilag elküldeni, ha az angol kormány javaslatá
hoz hozzájárul és végül azt az óhaját fejezte ki, 
hogy a frikciónak minden oka olkerültessék. 
(Tetszés.) Landsdowne igy végzi: Azonnal meg
táviratoztuk hozzájárulásunkat gróf Lamsdorf né
zeteihez annál is inkább, mert ezek az ál
talunk már kifejezett nézetekkel megegyeztek. 
Utasítottuk katonai hatóságunkat, hogy a csa- 
atok egyidejű visszavonását hajtsák végre és 
ozzáteszszük, hogy kívánatosnak tartjuk, hogy 

a csapatok visszavonása oly módon történjék, 
mely gróf Walderseet annyira kielégíti, hogy 
félreértés no történhessék. Ami a részleteket illeti, 
remélem, hogy a ház az általam közölt iratváltás
ból látni fogja, hogy az incidens tényleg el van 
intézve, és hogy valójában tisztán helyi jelentőségű 
kis dologról volt szó, melynek két ország viszonyát
nem szabad megzavarnia. (Tetszés.)

TÁVIRATOK.
Béoa, március 21. ő  felsége ma Erzsébet királyné 

f gykori udvarhölgyénél, Festetich grófnőnél hosszabb 
látogatást tett

Brossnál, március 21. Lipót király influenzában 
megbetegedett

Hága, március 21. Az államtanács ünnepélyes 
ülésén, melyen a királyné elnökölt Henrik herceget a 
szokásos szertartással bevezették az államtanácsba, 
melyben tanácskozási joga van. Henrik herceg vála
szolt azokra a szavakra, melyekkel a királynő őt be
vezette, mire az államtanács alelnöke kifejezte a feje
delmi párnak a testület szerencsekiváuatait

H ev ertem  t iv o iá e a .
Béos, március 21. Vatikáni körökből jelentik, 

hogy grói A’reerfera nagykövet már decoraberben 
akart állásától megválni, de utódjának megválasztása 
sokkal nehezobb volt, semmint hitték. Gróf Welsers- 
knmb volt eleinte kiszemelve, de protestáns vallása 
miatt a Vatikán nem járult hozzá kinevezéséhes; 
gróf Kueffstcin jelöltségét sem látták szívesen a szent- 
<8«éknél. Kívüle gróf Széchen osztályfőnök és grói

Zichy müncheni követ van kiszemelve a vatikáni 
nagykövetségre.

A  R eichsrath .
B éos, március 21. A képviselőház vasutügyi bi

zottságának ülésén Kaflan azt kérdezte, hogy mit tet
tek eddig a monarkia legjobb fekvésű kikötőjéért, 
Spalatóért és egyáltalán Dalmáciáért. Rosszallja, hogy 
Dalmáciának nincs vasúti összeköttetése az állam 
többi részeivel. Nagyon kívánatos voina, úgymond, 
hogy az állam hatalmi tényezői belássák Dalmácia és 
az államtest között való összeköttetés fontosságát 
s lehetővé tegyék az összeköttetés realizálását, 
ahogy mindenütt lehetővé tették Magyarországnak, va
lahányszor Ausztria és Magyarország között vitás 
kérdések merültek fel. Az osztrák kormánynak hatá
sos eszköze van a monarkia másik állama ellen. Bruck- 
ban, Marcheggben és Oderbergben kezünkben tartjuk 
Magyarország nyugati és keleti forgalmának kulcsát. Csak 
jól kell használnunk ezt a kulcsot Ez rögtön a szál
lítási ügy paritását vonná maga után a monarkia két 
állama között. A fődolog azonban természetesen az, 
hogy végre valahára a helyes útra tereljük az államo
sító akciót.

Béos, március 21. A képviselőház ma az inségügyi 
bizottság jelentését tárgyalta. Steineren kívül Luksch, 
Spincio, Gossmann és Jaros beszéltek. A tárgyalást erre 
félbeszakították, iniro az elnök az egyes interpellá
ciók kifogásolt passzusainak felolvasása végeit titkos 
ülést rendelt el. A titkos ülés három és fél óráig tar
tott. A nyilvános ülés újból való megnyitása után az 
elnök néhány formai kérdésre válaszolt, mire az ülést 
berekesztették.

Hir szerint a titkos ülésen a nagynémetek Öt 
interpellációját olvasták fel, melyek közül a „8cherer“ 
cimü innsbrucki élclap elkobzására és egy Lynkens- 
nek , Egy realista fantáziái4 cimü kőnyvénekjel nem 
kobzására vonatkozik. Mind az öt esetben elhatároz
ták, hogy az interpellációkat a nyilvános ülésen nem 
olvassák fel.

B ecs. március 21. A Slawische Correspondenz je
lenti : A miniszterelnök felhívására a Reichsrath két 
háza által megválasztott kvóta-depuUició tagjait meg
hívták, hogy szombaton, 23-ikán délben tizenkét óra
kor alakulás végett gyülekezzenek. A cseh disszidensek 
elhatározták, hogy megszakítják az összeköttetést *a 
cseh nemzeti szocialistákkal és erről az ifju-csehek 
klub,át értesítették.

Béos, március 21. A Dcutschnationale Correspon
denz szerint a képviselőház mai titkos ülésén PacherJ 
Schönerer, Kaiser, Schuhmeier, Gross, Gessraann, 
Voelkl és Volf beszéltek. A vita folyamán Schönerer 
kijelentette, hogy ha a nagynémetektől mogvonják az 
interpelláció jogát, a párt kénytelen lesz obstrukcióba 
lépni, amit már holnap megtesz. Volf állítását, hogy 
Prado a’elnök hozta be az elnöki cenzúrát, Prade mint 
valótlant visszautasította.

A Deutschr.ationalc Correspondenz továbbá jelenti, 
hogy a nagy német pártegyesület elhatározta, hogy 
mig az elnökség ragaszkodik az interpellációk cen- 
zurálásához, addig obstruálni fog és holnap két sürgős 
indítványt ny ujt be. Az egyiket Schönerer fogja be
nyújtani a kézművesek, parasztok és munkások ín
ségének enyhítésére általános adóelengedés iránt, a 
másikat pedig Wolf a büntető perrendtartás 493-ik 
§-ának eltörléso iránt. A nagvnémet párt-egyesület 
követelni fog a, hogy Schönerer sürgős indítványát 
azonnal és Wolf sürgős indítványát az Ínség avaslatok 
elintézése után tárgyalják.

A  déla frik a i szabadságharo.
London, március 21. Pétervárról jelentik: 

A middelburgi boer-tábort az angol haderő erősen 
szorongatja. Scha1 k-Burgcr elnök, hir szerint, a 
következő feltétellel ajánlotta fel a békét Kitche- 
wemek: Követelik J/t/ner kormányzó elbocsátását. 
Belső ügyekben a boer államok teljes függotlon- 
ségét követelik, de küliigyekben elismerik uz an
golok szupromneiaját. A boerok végül hajlandók 
az aranybányák vidékét átengedni az angoloknak.

London, március 21. Botha újra megkezdte 
az ellenségeskedést 8 megszállotta a Delagoa-vasutat. 
Kiichcncr, hir szerint kijelentette, hogy’ az angol 
csapatok gyöngék arra, hogy támadólag lépjenek fel a 
boerok ellen s hogy sürgősen segitőcsapatokat fog 
kérni kormányától.

London, március 21. A reggeli lapok jelentik 
Fokvárosból, hogy Botha a tárgyalásokat az engesz
telhetetlen boerok magatartása miatt félbeszakította, de 
oda hatott, hogy csapatai részenkint megadják magu
kat (f). A boer csapatok Middleburguál táboroznak, 
ahol a brit hadak dominálnak.

London, március 21. Mint az esti lapok Fok* 
városból jelentik, egy legutóbb vívott ütközetben 
Botha Fülöp parancsnok elesett.

London, március 21. Lord Kitchenemek egy 
pretóriai távirata jelenti tegnapról: Botha Fülöp tábor
nok. Botha főparancsnok öccse, a Doornbergen elesett

és két fia megsebesült. Az Oranje-River gyarmatban 
levő boerokat szétszórták. De Wet Heilbron közelé
ben van.

D órban, március 21. Az angolok kiürítették 
Vredot és egyesültek Campbell tábornokkal, aki 
a boerokkal vívott kemény harc után visszatér 
Standertonba. Campbell serego 200 botoget és 
sebesültet visz magával. Standerton környékén 
sok boer csapat van.

Fokváros, március 21. Az az ember aki az 
innen Durbanba ment Noslin-Castle gőzősön pestisben 
megbetegedett, meghalt. A hajó visszajött Fokvárosba.

Fretórla, március 21. A hatóságok óvóintézke
déseket tesznek a pestis behurcolása ellen.

A  m arseillei m ozgalm ak .
M arseille, március 21. A tegnapi ijedelmet asz- 

szonyok idézték elő, akik a város utcáin végig futva 
azt kiáltották :

— Zárják be a boltokat! Kezdődik a forradalom 1
A polgármester hirdetményt bocsátott ki, amely

ben felhívja a lakosságot, hogy óvakodjék a zavar
gások ismétlésétől. A sztrájkolók értésére adták a 
hajólulajdonosok egyesületének, hogy mint szövetke
zet u ra elvállalják a munkát saját számlájukra. Az 
ajánlatot aligha fogják elfogadni, mert a hajótulajdo
nosok a vállalkozók irányában szerződésileg le van
nak kötve. Az a hir, hogy tegnap több üzletet kifosz
tottak, valótlan.

Pária, március 21. A Petit Temps-nak jelen
tik Marseilleből, hogy a tegnapi zavargáson há
rom csendőrt és hét katonát kővel megsebesítettek, 
egyiküket halálosan. A katonaság nagyon el van 
kosoredvo. Azt bőszéiik, hogy több üzletet is ki
fosztottak.

K ö zg a zd a sá g i táv iratok .
Béos, március 21. (A Budapesti Napló telefonjelen

tése.) A tegnapi kedvező irányzat után ma nyugodt 
volt a hangu'at. A new-yorki magas jegyzésekeket 
paralizálták a nyugat-amerikai piacok jelentései, ami
nek következtében nagy eladások jelentkeztek.

Köttettek: Búza tavaszra 8.01—7.98—8.—, má
jus—júniusra 8.05—8.03—8.04, őszre 8.04—8.05, rozs 
tavaszra 8.13—8.10—8.11, május—júniusra 8.06—8.02 
—8.03 őszre 7.20—7.16, zab tavaszra 6.85—6.88, 
tengeri május—júniusra 5.56—5.57—5.55 koronán, 
jegyeztettek: Téngeri junius—augusztusra 5.65—5.67, 
repce augusztus—szeptemberre 12.85—12.95.

Zárlatkor maradtak: Búza május—júniusra 8.06 
8.06, őszre 8.03, rozs tavaszra 8.10, május—júniusra 
8.05, zab őszre 7.17, tavaszra 6.90—6.89, tengeri 
május—júniusra 5.66, buta tavaszra 8.01—8.02 korona.

N ew  T o r k ,  március 21. (2 ermény tőzsde, j (Zárlat.) 
Gyapot: New Yorkban helyben 9?/i« (8?/i«). Áprilisra 
7.88 (8 03). Júniusra 7.87 (8.05). New-Crieansban 
helyben 8 •/• (8?/ie). — Petróleum : iátand white New 
Yorkban 8.05 (8.05). Stand white Philadelphiában
8.— (8.—). Rafined in Cases 9.10 (9.10). Credit 
Balances at Oil City 1.30 (1.30). — Zstr: Western 
steam 8 20 (8.20> Rohe és Brothers 8.35 (8.35>. — 
Tengeri irányzata állandó. — Márciusra 49—. (49.—). 
Májusra 46?/* (46.Ve). Júliusra 46?/* (46?/*). —
Búza irányzata tartott Piros őszi helyben 81?/* 
(82.—). Márciusra 80?/s (80?/«). Májusra 80?/s
(80?/*\ Júliusra 80?/s (81.—). Szept-re 79?/< (80.’/«). 
Gaboua szállítási dija Liverpoolba 1?/* (1?/*). — 
Kávé: íair Rio 7. sz. 7.— (7?/e). Márc.-ra 5.45 (5.56). 
Júliusra 5.55 (5.60). — Liszt: Spring Wheat
ciears 2.76(2.76). — Cukor: 3 tyi (Ö.tyi). — Oa: 26.25 
(26.40). — Bóz: 17.— (17.—). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chicago, máro. 21. (2 em.énytőzsde.) (Zárlat.) Búza 
irányzata igen tartott. Márciusra 76?/* (75?/*). Májusra 
76?/* (76?/i). 2cngcn irányzata állandó. — Márciusra 
39?/» (40.—). — Zstr: Márciusra 7.90 (7.87). Má
jusra 7.87 (7.87). — Szalonna short clear 8.15 
(8.20). — Sertéshús: Márciusra 16.20 (16.75). — (A 
zárójelben iévú szamok a tegnapi árakat jelzik.)

N a p i r e n d .
N a p ú in  Péntek, március 22. — Római katolikus: 

OktAvián. — P ro testáns: Oktáv'An. — Görög-orosz: (már
cius 9.) Szab. 40 vt. — Zsidó: N.zan 2. — Nap kél: 5 óra 
45 perckor. — Nyugszik: 5 óra 60 porckor. — Hold kél: 
délelőtt 6 óra 25 perckor. — Nyugszik délután 8 óra 54 
perckor.

A kerethídelüti m iuitzter  fogad délután 4 órakor.
Ncmseli Múzeum. Régiségtár. Nyitva van délelőtt 9 

órától 1 óráig. — Többi tárai 1 koroua belépődíjjal megte
kinthetők.

, Nemzetközi kiállttá* a Nemzeti Szalonban délelőtt 9 
órától d. u. 8-ig. Belépődíj 1 korona.

OrzzAqoe Képtár ez a Dürcr-kúUlitdi az Akadémiában 
nyitva délelőtt 9—1-ig.

lparmüvéascti tnuzeum zárva.
jeJatolögtat ipnrmuzeum  nyitva van délelőtt 9 órától 

12 óráig, d. u. 2—5-ig.
Mesógozdatágt Museum (Kerepe*i-ut 72.) nyitva délelőtt 

9— 1 óráig.
Földtani mu:eum  zárva.
Közlekedést Muzeum a Városligetben délelőtt 0 órától 

12 óráig és délután 3—5-ig.
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KÜLÖNFÉLÉK
A valódi tavasz.

A valódi tavasz nem az,
Midőn ezer virág fakad,
S napsugarak, miijó számra,
Csókolják a friss galyakat.

A valódi tavasz nem az,
Midőn szól a madársereg,
S örvendezve beszélik el 
Egymásnak a jó  emberek.

A valódi tavasz it t van,
Ha csak egy virág nyíl nékünk,
S egy szempárnak sugarától 
01 thatatlan lánggal égnok.

A valódi tavasz itt van,
Ha egyetlen árva szóra 
ügy érezzük, mintha a  tá j 
Minden íülmiléje szólna.

A valódi tavasz nem az.
Mit a  költők szedtek dalba,
Hanem az, mit két sz ív  suttog 
Egymásnak, hogy ki se hallja.

F e le k i Sándor.

Külföldön élő hazánkfia  . . .
Párle március 17.

Vannak itt is sokan. És sok közöttük a művész, 
akiről odahaza a rengeteg sikereket, amelyekről itt 
nem tud senki. Még a megdicsért művész sem.

A legutóbbi napokban érkezett Budapesti Napló 
valamelyik számában olvasom a kis 7 éves Kun Ár
pádnak a nagy sikeréről szóló tudósítást. Hát igaz, a 
Figura estéjén rengeteg sikere volt, amit ez a nagy 
világlap is megirt És rendkívül érdekes, hogy ez a 
kis zseniális fiú milyen keserves utón jutott el eddig 
a lényes estig.

A kis Kun Árpád az anyjával jött ki ide. Vár
tak, vártak, de csak nem akart jönni az impresszárió, 
aki vele hangversenyt rendezzen. Végre is arra kény
szerültek, hogy a Rue St.-Dominiqueen lévő Concert 
de la Fost nevű külvárosi kávéházban játszszék estén- 
k iu t Ezt a kávéház nálunk odahaza körülbelül egy 
ferencvárosi ötödrangu zengerájnak felel meg. Több
nyire a kerületben lakó munkások látogatják a helyi
séget. Ezek a kis hongroist elhalmozták tapsokkal és 
sou pénzdarabokkal, amelyeket a kis művész egy 
cseréptányérbau önmaga szedett össze. Esténkint 
50—60 lrankot. Nagy örömére az anyjának, aki ki
jelentette, hogy egyébként alig tudnának megélni. 
Kun Árpád 3—4 hétig játszott ebben az éjjeli kávé
házban, amíg a lapok felfedezték. így került a Figaro 
2ve o clockjára.

Egy másik külföldön éló hazánkfia: Berényi

R E G É N Y .

Ciné mintye.
— REGÉNY. —

Irta: D Ó ZSA  E N D R E .
,6 ■'

Szegény Dávid kezet akart csókolni a haj
dani Miklós urfinak; de ez tisztelgést vezé
nyelt és a sok fényes tiszt kivont kardja 
megvillant és földig hajolt, amint az összeosett 
mellű beteg tiszttársuk keblén megcsillant a fel- 
tüzőtt vitézség! érem. Künn a kórház előtt meg
harsant a trombita, megperdült a dob és Dávid 
az ablakon át zokogva nézte a tiszteletére cllép
kedő diszszázadot.

Do ha megbirta a nehéz sebeket, meg kellett, 
hogy birja a dicsőséget is. Mégis, mikor minden
nek vége volt, odafordult a már őrnagygyá lett 
Ga'ambodihoz és suttogva kérte:

— Miklós urfi, ha mégis meghalok, vagy 
itt, vagy kint a csatatéren, gondoskodjék, hogy 
öreg atyám láthassa érdemrendemet és tiszti 
kardomat, addig ne tudassa seDki vele, hogy mi 
lett fiából. . .

— Megteszem bajtársi ha többet urfinak 
nem szólítasz — felölte fennhangon Galambodi.

*• •
Szegény Éliásnak a dicsőség káprázatából 

nem jutott semmisem. Do át kellett szenvednio 
li: g a megpróbáltatások egész sorozatát. Mikor 
az orr-z hadsereg mint a sáskaraj lepte el min
denfelől Magyarországot. Előtte járt, vezetőjo volt 
az ismeretlen utakon a kárörvendő, a zsákmányt 
leső varjussreg. Egy ilyen innen-onnan összesze
dett varjuseregnek, mely különben valamelyik ro
mán légió egyik kohorsának nevével hivalkodott, 
de szerepo csak az orosz hadak esetlegos ágyu-

Henrik szintén nagy sikereket ért el Párisban. Á  ki
állítás alatt a Rue de Paris egyik bódéjában adták 
az ő miuiodrámáit. Ugyauabban a bódéban, ahol ő 
előtte Succi koplalt 5 napig. Különösen két darabja 
érdekes: a La main (A kéz) és a L ’hommc aux poupeés 
(A baba ember).

A La main tele van olyan jelenetekkel, amely a 
mimikusoktól művészetet követel. És a tárgya rend
kívül izgató. Egy táncosnő késő este hazatér a 
színházból. Udvarlója felkiséri a lakásba és rögtön 
távozik. Alig hogy ez megtörtént a táncosnő a tükör
ben meglátja, hogy az erkély ajtaja előtt levő nesz- 
fogó lüggöny két szárnyát egy kéz /ogja össze. Te
hát ott van valaki. Egy tolvaj, vagy talán gyilkos, aki 
meg akarja ölni 1 És nem védi szemmi, senki — az 
udvarló eltávozott. Ez a jelenet természetesen rend
kívül izgató és nagy hatása volt. A táncosnőnek egy
szerre eszébe ötlik, hogy udvarlója talán még nem 
ment el? Mert a felöltőjét itt hagyta, talán kifogás
nak, hogy később visszajöhessen érte. De hiszen ő 
bezárta az ajtót utána és ott függ a kulcs a falon 
nem messze az erkély függönyétől. Amint halálra 
ijedten meglátja a kezet, első gondolata az, hogy ud
varlója talán még le sem ért az utcára. Igen, 
most ér az ablak alá. Könnyű volna néki kiáltani 
ha nem vette volna ki a kulcsot a zárból és most 
nem lüggne a függöny mellett a falon. Toiletteket 
próbál, nevetve pózol, táncol, mind csak azért, hogy 
a kulcsot feltűnés nélkül kerítse a hatalmába. Csak a 
harmadik táncnál sikerül neki. A kulcsot aztán hirte
len ledobja az ablakon az udvarlójának. De mielőtt 
ez felérne a lakásba, a gyilkos kitör rejtekhelyéből 
és könnyen megölhetné a táncosnőt, ha ennek szép
sége a kezét meg nem bénítaná. Erre bejön az ud
varló. A két férfi bírókra megy; a táncosnő elájul. 
A rabló visszadja a már elrabolt ékszereket és kioson 
egy elrablott rózsaszállal, amelyet megcsókol. . .

A darabnak, bár a nálunk is ösmert Severin 
játszott benne, nem volt sikere és nagyon kevés 
publikum látogatta a bódét. Többnyire vidékiekből 
állott a közönsége, akik nagyon megtapsoltak Severin 
és Charlotte Wilhe-t (Berényi leleségét), aki egy ko- 
penhágai karmester leánya.

Egyszer véletlenül bevetődött a bódéba Claretie 
MaurclAel az Opera Comique híres tenoristájával. 
Másnap Claretie nagy cikket irt Herényiről, a felesé
géről, Severinröl; a többi lap is irt róluk és harmad
nap olyan tolongás volt már a bódé előtt, hogy a 
rendőrség segítségét kellett igénybe venni. Nemsokára 
a Boulevard des Capucines-eu levő kis színházban 
ütötte fel tanyáját u társaság. Három hónapig játszot
tak ott és minden este megtelt a színház Paris leg
elegánsabb közönségével. Nemrég Monte-Carloban 
játszottak. Amint hallom most haza is mennek. Ott 
lesz nékik legkedvesebb a sikerük . . .

O. E.

töltelékének szerepo volt, —egy ilyen csapat élén 
nyolc altribunnal egy romániai törzstiszt jött át a 
falun.

Elbizakodott hetyko fiatal ember. Fényes 
öltözéke elárulta a pompaszeretetet és az ízlésben 
a szertelenséget egyaránt. Kimondhatatlan dölyf 
látszott arcán, magatartásán és minden mozdula
tán. Különben pedig feltűnő szép férfi volt. Barna, 
magas, erőteljes alak,; göndör hajjal. Közelről 
nézve a csaknem zsengo ifjúság meglátszott rajta, 
meghazudtolva az első benyomást, mely sokkal 
korosabbnak tüntette fel.

A korcsma előtt a csapat megállott. . .
— Meg lehef-e hálni e nyomorult fészek

ben? — kérdezto Eliást a vezér.
— A. kinek nincs nagy igényo — felelte 

szárazon Éliás.
— Ej do nyers vagy öreg Mózes, ugylátszik 

nem tudod, kivel beszélsz. . .
— Beteg, öreg, fáradt ember vagyok, nem 

vagyok már kiváncsi semmire.
— En Djerbulesku Romulus vagyok, romá

niai bojár, ö felségo az orosz cár őrnagya és az 
erdélyi XI. román légió ozidííszcrinti parancsnoka.

— D jerbu ... D jorbu... Derbulesku, mor
molta gondolkozva az öreg, azután arcát egy
szerre bizonyos melegség öntötte ol, felugrott 
helyéről... Djerbulesku Romulus, igen, ez a z . . .  
parancsolj velem, nagy jó uram!

A bojár meg volt elégedve a hatással . . .
— Szerencséd öreg, mert különben rád pör- 

költcttom volna ezt a libaketrecct.
A vén asszony is, a vén ember is hordták 

fel a borokat, csapra ütötték a katonáknak a 
pálinkás hordót. A bojár behívta tisztjeit a belső 
szobába. Ittak ós énekeltek. Az elfogyasztott ita
lokat mindannyiszor pazarul fizette, mikor az asz
talról az üvegeket elhordták. De amig a katonák 
mindinkább lerészegedtek és jobbra-balra kidőlve 
elaludtak, a tisztek kedve mind magosabbra 
hágott.

—  N a v én  zsid óné, keress n ekü nk  lá n y t a 
m u la tsá g h o z ! M agyar lán yt vag y  oláh  lán yt, szász

A i  lnd lin főn ök . Sikerült tréfáról beszélnek 
Párisban, amelynek áldozata egy Parisban, Berlinben 
egyaránt ismert festő. A művész nagy előszeretettel 
adta az életuntat, s mikor egy társaságban erősen 
hívták valami elitebálra, kijelentette, hogy nem megy, 
mert semmi élvezetet nőm talál a mai unalmas bálá
kon. A társaság meg akarta büntetni a művészt és 
csakhamar készen is voltak a bosszuterwel. Másnap 
egy szinószbarátja kereste föl a festőt, s nagy elra
gadtatással beszélt néki arról a mulatságról, melyet 
az ő művészbarátai rendeznek, s ót is meghívták rá.

A meghívott urak és hölgyek csupa jelmezben 
jelennek meg. A múlt évben kalózoknak és matró
zoknak voltunk öltözve, — magyarázgatta a színész. 
Az idén vademberek leszünk, vörösbőrüek, kafferek,
kannibálok s hasonlók.

Ráadásul még meg is ígérte, hogy a színházuk 
legpompásabb jelmezét neki küldi el. Másnap már ott 
volt a festőnél a legteljesebb indián főnök jelmez a 
vörös bőr, tollkorona, orrba és fülbovalók, művészileg 
hímzett kötény és végül a hadi-balta, mindezenfölül 
pedig megígérte neki a jóbarát, hogy közvetlenül a 
mulatság előtt kifogástalanul megfogja tetoválni. Úgy 
is lett, a kérdéses estén a leirt dolgokkal szépen ki- 
öltöztötto ót a színész, akivel együtt kocsiba ülve 
hajtattak a mulatság helyére. A bejárónál a színész 
valami ürügy alatt magára hagyta a lestőt, hogy 
csak menjen egyenesen a terembe, azzal valamit 
súgva a szolga lülébe elsietett A szolga fölcsapta 
az ajtószárnyakat, s ünnepélyes hangon kiáltotta be a 
terembe:

— Naiuk — di — Nitha ő felsége, a vulkáni szi
getek királya!

A művész büszkén a vállára csapva harci baltát, 
hegyes léptekkel tartott egyenesen a terembe, . . .  ahol 
borzalmas látvány tárult szemei elé. A teremben fél
körben állva várták az elől említett társaság tagjai, 
akik jobbra-balra dőltek a kacagástól, a sikerült 
tréfa fölött.

•
4 - M egoperált e lefánt. A hannoveri állatkert- 

ben egy nagy elefántot operáltak meg. Az állat pata- 
tultengésben szenvedett a bátulsó lábain, s három 
évvel ezelőtt sikerült úgy megkötözni, hogy a patáit 
le lehetett vágni. Ezt nem felejtette el Marii, — igy 
hitták az ele lantot — és nem engedte magát meg- 
kötöztetni, mikor megint annyira megnőttek a patái, 
hogy' a nyomásuk miatt a lábak is egészen kisebe
sedtek, s attól lehetett tartani, hogy a drága allat 
belepusztul.

Az állatkert igazgatója, dr. Scbáff, végre elha
tározta hogy az eíelántot narkotizálni fogják. Több 
állatorvosi akadémiai tanárral való tanácskozás után 
Frick tanárt hivatta el, aki elvállalta az operációt. 
Az elefántnak negyven gramm morfiumot és hat üveg 
rumot adtak, mely szacharinnal volt megédesítve. Pár 
óra múlva jelentkezett a hatás. Az elelánt összeesett,

vagy zsidó lányt, csak lány legyen 1 ordította a 
vezér.

— Nincs ebben a filuban rajtunk kívül élő 
lény, — mondta szelíden.

— De nekünk leány kell vagy asszony, 
akármilyen, csakhogy Éva lánya legyen, — ordí
tották vigy orogva a tisztek.

— N incs... n in cs ... nincs — mormogta 
türelmetlenül Éliás.

— Majd csak lesz más is, ha mindnyájan 
rárohanunk erre a vén banyára. Keríts rögtön 
egy párt, öreg Mopele, mert ha nem, feleségeden 
teszünk csúfot, habár nagyon hasonlít az ördögök 
anyósához.

A vezér ötleto tetszett A tisztek egyike 
mog is ragadta mindjárt a vén zsidónét. Az" or
dítani és zokogni kezdett. — Ne ordíts vén Sibilla 
— kiáltott rá a tiszt, — neked sem volt olyan 
szép fiatal szeretőd, mint Djerbuleszku!... Áka- 
rod-o Romulus?

Djerbuleszku tétovázott. . .  Ha nem akarod 
te, akarom én, hörögte a részeg altribun. A vén 
zsidóné azonban egy erős lökéssel félre lökte az 
önfeledt bestiát és kirohant az ajtón.

— Meg kell fogni a  vén boszorkányt, üvöl
töttek a tisztek egyszerre, ós mind a nyolcán futni 
kezdtek utána.

A kétségbeesett asszony segitségkiáltással 
az ősi kúria lóié tartott.

A holdvilág teljesen bevilágította az udvart 
a keleti részen, a szobron egy-egy sugár meg
törött

— Ott fenn világosság van 1 hurrá előre! 
ott lesznek a lányok 1 — kiáltotta Djerbuleszku. 
Most már nem a vén asszonyt űzték, hanem az 
érzéki vágy vad ereje vitte őket felfelé.

A nagy ebédlő ajtaja megnyílt s azon Száll 
lépett ki, utána a két nőcseléd. Eévynó éppe° 
akkor érkezett oda . . .  a küszöbön lerogyott..  •

— Az Istenért, mi az, édes anyám 1 — sikol- 
tott a lány.

(T olyUUw kör. tk.uk,]

tk.uk
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mire csigák segitságévol fölemelték a hátulsó lábait 
k kalapácsosai és vésővel a patákat levágták, a sebe
ket kiégették. Mikor mind a két lábbal készen voltak, 
fölébresztették az állatot és lábaira állították, mi 
azonban nem kevesebb, mint három napot vett igény be

KÖZGAZDASÁG.
Ipar és k eresk ed elem .

A háziipari k iá llítá s  Az Országos Iparegye
sületben Ny égre László országgyűlési képviselő elő- 
adásának kapcsán rendezett niuramarosinegyei házi
ipari kiállítást ma délelőtt tekintette meg Darányi 
Ignác földraivelésügyi miniszter, akit Ghyezy Béla, az 
Iparegyesület háziipari szakosztályának elnöke. Eyegre 
László országgyűlési képviselő, Gelléri Mór, az Ipar- 
egyesület igazgató a és dr. Soltész Adok titkár logad- 
ták. Ghyezy Béla elnök üdvözlése utáu a miniszter 
nagy érdeklődéssel apróra megszemlélte a kiállított 
háziipari cikkeket, amelyek közül különösen a sző
nyegek nyerték meg tetszését, de nagy elismeréssel 
nyilatkozott a többi tárgyakról is. Nyegre képviselő 
magyarázatai után a miniszter ismételve kifejezte tet
szését és kijelentette, hogy a tárcája körében rendel
kezésére álló minden eszközzel szívesen hajlandó a 
máramarosi háziipart támogatni

E lső  M agyar Á lta lános B iztosító  T ársaság. A 
társaság igazgatósaira a választmány e hó 21-én meg
tartott ülésén terjesztette elő az 1900-ik évre vonat
kozó mérlegét és az igazgatóság és íelügyelőbizottság 
javaslata alapián elhatároztatott, hogy a társaság 1. 
hó 30án megtartandó közgyűlése elé azon inditvány- 
nval lóg járulni, miszerint minden egész részvény 
után 108 korona osztalék fizettessék ki. A társaság 
tüzbiztositási dijjuta éka minden megterhelés nélkül 
4.080.000 korona. Az életbiztosítási állomány 265.409,970 
korona 83 fillérre rúg. meiylyel szemben a tartalék 
73.011,711 korona 45 fillér. A társaság alapjai jelenleg 
90.31 >847 korona 05 fillérre rúgnak és a következő 
értékekben vaunak elhelyezve :

Takarékpénztári és bankbetétek 6.187,664 68 ko
rona. Záloglevelek 39.417,418-50 korona. M. kir. és 
osztr. járadékok 1.867,519-— korona. M. kir. italmé
rési kötvények 13 635,560 50 korona M. kir. állaiu- 
vasuti arany- és ezüstaötvéuyek 2.755 000’— korona. 
Állam áltál biztosított vasúti és egyéb kötelez vén vek 
3.124,463-59 korona. Budapest székes'ővárosi kölcsön- 
köteiezvénvek 5.179 604 — korona. Olasz járadék és 
egyéb értékpapírok 4.624,842-45 korona. Váltókban 
66 385-— korona. Jelzálogkölcsönök 2.942,648*30 ko
rona. Életbiztosítási j^kötvóny-kölesönök 8.377,046’— 
korona. Társasági házak 2.140,000*— korona. Össze
sen 90 318 847-05 korona.

Az ipari szö v etk eze tek  m on kavállalkozásai. 
Az Országos JparegyesMet összes szakosztályai ma dél
után Thék Endre elnöklete alatt ülést tartottak, melyen 
dr. Horváth János tartott előadást az ipari szövetke
zetek munkavállalkozásáról. Különösen kiemelte elő
adásában. hogy a szövetkezeti munknválla'kozások 
leggyakoribb alakja a konzorciumok, alkalmi egyesü
lések legyenek azért ezek alakulását és működését 
részletesen feltünteti. Előadását azzal végzi, hogy az 
esetben, ha a kisiparosok i»y módon szervezkednek, 
maguknak biztosíthatják a vállalkozói nyereséget, 
munkájukat jobban értékesíthetik és ismét elfoglal
hatják azt a tt-rt, melyről a kellő szervezkedés és 
egyesülés hiányában őket a nagy vállalkozók kiszorí
tották. A feszült figyelemmel hallgatott és nagy tet
széssel fogadott előadásért Thék Endre elnök meleg 
hangon mondott köszönetét és az ülést berekesztette.

Szessár&k. A kontingens nyersszesz ára Buda» 
42.— korona pénzben. 42.60 korona áruban.

Bécsben 41.— korona pénzben, illetve 41.40 korona 
áruban.

Heti lóvásár. A Tattersall telepén ma megtartott 
heti lóvásárra leibajfottak 194 első-, 206 másodosztályú, 
összesen 400 lovat. Elkelt 301 ló.

Borjuvásár. 1901. évi március hó 21-én. (A 
budapesti marhavásártéri vásár-pénztár részvénytár
saságtól.) Felhajtás: Belföldi élő borjú 866 drb. leölt
boriu 10 db, bécsi b o r jú -----d b -------db. horvát, nö-
vendékmarha 69 darab, bárány élő 482 darab, leölt 
bárány 1799 darab. Árjegyzések. — Bellöldi éló 
borjú L rendű 66—76 í.-ig. kivételes 80
11. rendű 66—64 t-ig, 1 kilónkint leölt borjú 
L r. 56—74 t-ig. II. r. — ..-tö l — 1.-ig, kivét. — 
t  kilónkint levonás nélkül. Bécsi leölt borjú ——
L-ig. Növendék marha 49 f.-tól 64 ..-ig, L r . --------
1.-ig, középminÓ8égü 42—47 1.-ig. alárendelt 39—41 
1.-ig, 1 kilónk int. Bárány élő 10.—14.50 k.. leölt bárány
6.60—12.— K.. kivételes á r -----k.-ig páronkint —
A heti szükségletet a felhajtás ióval túlhaladta; lanyha 
irányzat mellett az üzlet vontatott A bárány vásáron 
szintén nyomott a hangulat

Bsarvasmarhav&sar. (A budapesti marhavásár- 
téri vásári pénztár részvénytársaság tudósítása.) Fel
hajtás : Vágómarhák. Magvar ökör 1693 darab ma
gyar tehén : 823 darab, szerbiai Ökör 270 darab, szerbiai 
tehén 2 db, boszniai ökör — drb, boszniai tehén — 
drb, bivaly 79 drb, bika 14 > darab, összesen 3012 drb. 
Gazdasági marhák: Igás- és hizlalni való ökör 114 
darab, le;ős tehén l2 o  darab, igás bivaly — darab, 
tiuó — darab, bika 6 darab, üsző — darab. Eladási 
árak ezen tudósítás zártáig ; vágómarhákért: Ma- 
gyar hízott ökör, legjobb minőségű 66.— K.-tó 62.— 
K-ig, kivételesen — K., 100 kilónként élő súly
ban. középminőség 48.— K-tól 64.— K-ig, silányabb 
minőség 42 K-tól 46 K-ig. Magyar legelőraarha 
jobb minőségű 48 K-tól 64.— K-ig, kivételesen —.— 
K-ig. Silányabb minőségű 40 K-tól 46 K-ig. Tarka 
hízott ökör, legjobb minőségű 68 K-tól 64.— K-ig, 
kivételesen — K-ig. középminőség 60 K-tól 66.— K-ig, 
silányabb minőség 44 K-tól 48 K.-ig. Bzerb és bosz
niai ökör legjobb minőség 48 K-tól 54.— K-ig, kivé
telesen 68 K-ig, silányabb minőség 40.— K-tól 46.—

— K.-ig. Bika jobb minőségű 60 K-tól 62.— K-ig, 
kivételesen —.— K-ig silányabb minőségű 42.— K-tól 
48.— K-ig. Bivaly 32 K-tói 42 K-ig, kivételesen 
44.— K-ig. Magyar tehén 40.— K-tól 64.— K-ig, ki
vételesen — K-ig. Tarka tehén 42.— K-tói 62.— 
K-ig. kivételesen —.— K-ig. Mind 100 kilónként 
élő súlyban. Gazdasági marhákért: Igás ökör első
rendű — K-tól — K-ig, kivételesen —.— K-ig 
métermázsánkint, 780 — K-tól 780.— K-ig páronkint, 
közép minőségű —.— K-tól —.— K-ig 100 kilóként
— K-tól — K-ig páronkint, silányabb minőség —
K-tól -  K-ig 100 kilónként, — K -tó l-----K-ig pá
ronkint Hizlalni való ökör fehér 100 kg.-kint 550.— 
K-tól — K-ig. Fejőstehén keresztezett színes 
140 K-tól’220 K-ig darabonkint bonyhádi faj 230 
K-tól 820 K-ig darabonkint, kivételesen — K-tól — 
K-ig- lgás bivaly —.— K-tól —.— K-ig páronkint

Vágómarhából C00 darabbal nagyobb volt a fel
hajtás, mint a múlt héten s jóllehet idegen vevők 
részéről a kereslet valamivel jobb volt s konzerv- 
g vártáéi célra mintegy 250 darabot vásároltak, az 
irányzat mégis lanyha volt s az árak általában 2 
koronával métermázsánként hanyatlottak. — Jármos 
ökökre, valamint fejős tehenekre a kereslet gyenge.

B udapesti sertós-konsumvásOr. A íereucvárosi 
petróleum-rakodónál lévő székes-tóvárosi 6ertés-kon- 
zumvásár árjegyzése 1901. évi március 21. Készlet 
639 darab. Érkezett 613 darab. Összesen 1252 darab. 
E.adatott 865 darab. Maradt 387 darab. Napi árak: 
120—180 ki ogramm súlyban 84—94 koronáig, 220— 
280 kilogramm súlyban 82—92 koronáig. 820—380 
klgr. suivban 84—92 K.-ig. öreg nehéz páronkint
400—500 kilós 79—87 koronáig. Malac 64-----kgrig
--------korona. A vásár élénk volt

Bécsi szurómarhavásár, március 21. (Saját 
tudósítónk telefonj elöntése.) A mai vásárra felhoztak: 
4173 drb borjút. 1412 drb élő sertést, 2255 darab levá
gott sertést, 295 levágott juhot, 3695 darab bárányt 
Árak valamivel javultak, borjú, juh, sertés esett

Eladási árak: Levágott borjú 68—88 fillér, első
rendű 90-----104 fillér, legeleje 112-----120 fillér, éló
borjú fillér, elsőreudü-----fillér, legelsórendü —------
-----------fillér, fiatal s e r t é s ----------- fillér, kivé
telesen — 1., levágott nehéz sertés 80—96 fillér,
kivételesen — fillér, nusra hizlalt se r té s --------fillér,
zsírra hizlalt sertés fillér, könnyű sertés 82—98 fil
lér. elsőrendű s ü l d ő --------fillér éió j u h --------- fillér,
levágott juh 60—76 fillér, bosnyák silányabb sertések
— fillér, kilogrammonként Bárány 10—30 korona
kivételesen-----korona páronként

A  b udapesti gab onatőzsd e.
Budapest, március 21.

Készbuza jó kínálat és ugyanoly vételkedv 
mellett ma szilárd irányzatú volt Elkelt körülbelül 
25.000 métermázsa 2»/i—6 fillérrel magasabb árakon.

Eladatott*.
Buta. Tiszavidéki: 1000 mm. 80 k. 8 K. 22»/i t ,  

1000 mm. 79 k. 8 K. 20 L, 100 mm. 79 k. 8 K. 10 
1., 100 mm. 791/s k. 8 K. 10 f ,  1(0 mm. 80 k.
8 K. 10 t ,  100 mm. 79 k. 8 K. 15 f., 100 mm 79 k.
8 K. 07»/i 1., 100 mm. 79 k. 8 K. 05 t ,  100 ram 78 k. 
8 K. 05 1., 100 mm. 79 k. K. 05 f., 400 mm. 78’8 k.
8 K. 02«/s f.. 100 mm 78 8 k. 8 K. — f ,  200 mm.
78-6 k 8 K. 05 t ,  100 mm. 78 7 k. 8 K. 05 f.. 100 
mm. 71*5 k 8 K. 05 f.. 100 mm. 78 6 k. K. — f., 600 
78 5 k. 8 K. 15 f., 300 mm. 78 5 k. 8 K. 10 f., 200 
mm. 78 k. 8 K. 07»/i 1., 100 mm. 78 6 k. 7 K. 85 f., 
100O ram. 76 k. 7 K. 92i/i 1., 200 mm. 74 k. 7 K. 67V« 
t ,  200 mm. 74 k 7 K. 67y> f.

PesMdéki: 2800 mm. 78 k. 8 K. 12>/i f.t 100 
mm. 78 k. 8 K. 05 L, 300 ram. 76 k. tí K. — t ,  400 
78 k. 8 K. — í ,  350 mm. 78 k. 8 K. — 1., 100 mm. 
78 k. 7 K. 95 f., 300 mm. 78 k. 7 K. 90 f.. 600 mm. 
77 5 k. 7 K. 85 h, 100 mm. <7 5 k. 7 K. 85 f.. 200 
mm. 77 k. 7 K. 90 f., 1000 mm. 77 k. 7 K. 90 f.. 100 
mm. 76 5 k 7 K. 90 f., 200 mm. 765 k. 7 K. 80 t ,  
200 mm. 76 k. 7 K. 90 1.. 300 ram. 76 k. 7 K. 80 f., 
100 mm. 76 k. 7 K. bO f.

Aimonyi: 3105 mm. 73*7 k. 7 K. 42tyi t
Karcagi: 1000 mm. 78 5 k. 8 K. 10 1.
Fehér megyei: 600 mm. 74 k. 7 K. 70 f.
Aradi: 150 nnn. 77 k. 7 K. 95 L, 50 mm. 89 k. 

7 K. 95 1.
Felsömagyarorszdgi: 100 mm. 76 k. 7 K. 80 f.
Csabai: loüú mm. 78 7 k. 7 K. 16 1.
Bánsági: 200 ram. 75 k. 7 K. 62*/i £.
Becskereki: 1060 min. 75 6 k. 7 K. 65 f., 2020 

mm. 76 k. 7 K. 62Vi f.
Bihari : 1O0 mm. 76 k. 7 K. 80 f.
Mind három hónapra.
Rozs: 100 mm. 7 K. 50 f., 300 mm. 6 K. 62tyi f.
Tengeri: 100 mm. 5 K 45 L
Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos egyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde s okásai szerint készpénzben 60 
kilogramrnonkint — A minőség hektoliterenkint és 
khograminonkint.
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A határlööüzlet folyamán a kővetkező kötések 
történtek:

Búza áprilisra . . . 7.77—7.76-7.75-7.74-7,75 
Búza októberre . . • 7.77—7.78—7.75—7.76 
Rozs áprilisra . . . 7 .84-7.82-7.80-7.75-7.77’ 
Rozs októberre . . • 6.82—6.80—6.81 
Zab áprilisra . . .  6 54—6.47—6.60 
'lengeri málusra . . 6.-9—5.28—5.27 
Tengeri júliusra . . 5.40—5.38—6.40 
Repce augusztusra . — ----- .—

D éli eg y  órakor a következő záróárakat áliapw 
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Búza áprilisra . . . pénz 7.73 ám
Búza októberre . . 7.74
Rozs áprilisra . . . 7.79
Rozs októberre • • . . . 6.77 6.78
Zab áprilisra . . . . . . 6.50 6.51
'lentreri ma usra . • 6.28
Tengeri júliusra . . . . . 6.38 6.39
ltepce augusztusra . . . . 12.50 n 12 60 w

D élután té l 6 órakor zárul:
Buz-a áprilisra . . . . . . .  7.78— 7.74
Búza 1901. októberre • . .
Rozs á p r i l is r a ........................
Rozs októberre........................
Zab 1901. áprilisra . . . . . 6.60— 6.51
'leníren má u s r a ................... . 5 .2 9 -  6.30
Tengeri j ú l i u s r a ................... ...
Repce augusztusra • • • • . 12.60—12 60

A  b udapesti értéktőzsde.
A mai előtőzsde magas berlini és frankfurti, 

záriatok befolyása alatt igen szilárdan indult, de a  
forgalom mérsékelt volt s realizációhajlam befolyása, 
alatt némileg gyengébb lett s nyugodtan zárult.

A helyi piac tartott, de csendes volt, forga
lomba Rimamurányi. Közúti és Jelzálogbank-részvé
nyek kerültek.

A déli tőzsde, kevés váltakozás után, gyengébb 
volt s gyengébben zárult, bár az irányzat változatla
nul tartott maradt.

A helyi piac kevés érdeklődést és valamivel 
olcsóbb árfoh amokat hozott felszínre.

Járadékok javultak.
A valutapiac változatlan.
Az előtőzsde csendes.
Jegyeztek: Magyar hitelrészvény 725.-----728.60.

Osztrák hitelrészvény 718.-----721.75. Allamvasut rész
vény 689.-----690 —. Jelzálogbank részvény 466.60—
467.25. Rimamurányi vasmű részvény 528.50—530.5Q 
Közúti vasút részvény 613.50—614.— Koronajáradék 
93.05 korona.

A déli tőzsde :
Jegyeztek: Magyar hitelrészvény 725.50—728.75.'

Osztrák hitelrészvény 718.-----720.75. Államvasutak
6-57.60—689 50. Koronajáradék 93.05—93.12 5. Jelzá
logbank 464. 465.25. Leszá-mitoló bank —. «
Rimamurányi vasmű részvény 628.50—529.60. Közúti 
vasul 612.-----613.75 korona.

Forgalomul kertit: Korona’áradék 92 95—93.35.
Anglőbank 286.-----288.—. Központi takarékpénztár
1410.-----1430.—. Magyar Általános Biztosító 5300.—
5400.— Erzsébet-iuafoin 448.-----452.—. Salgótarjáni
vasmű részvény 623.-----624.—. Ganz és társa 3200.—í
8260.— Adria 478.-----481.— korona.

Vtö.őzsde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 718.25. Magyar hitelrésa- 

vénv 726.—. Leszámítoló bank részvény 449.—• 
Rimamurányi vasmürészvény 630,—. Osztrák-Magyar 
államvasut 666.—. Közúti vasút részvény 613.—. 
Városi villamos vasút részvény 297.— korona.

A  b ud apesti term énytőzsd e.
A termény üzletben a szezónzerii hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végűi a termény
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő á r
folyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar 43.-48.—- 
korona, vörös aprószemti 43.-48.— korona, vürö»
erdélyi —.--------korona, vörös bánsági —.------ — .
korona, köaépszemü 62.— 66.— korona, nagyszemü 
56.—1>3.— korona. Disznóssir: budapesti : 65 50—66.— 
korona, vidéki —.——— korona. Táblaszalonna:• 
légenszáritott vidéki korona, városi 4?
darabos 46.-----46.60 korona, 3 darabos 48.60—49.—
korona üstölt —.--------.— korona. Saüva: boszniai,'
szokás szerinti minőség 16.-----16.26 korona 120 da
rabos —.---------- . korona. 100 darabos 16. 16.26
korona, bö darabos 17.——17.25 korona, azonnali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 14.26—14.60 
korona. 100 darabos 16.25—16.50 korona 85 daraboa 
16.——16 50 korona Szilvaiz: szlavóniai 19.25—19.60 
korona, szerbiai 18.-̂ — 18.60 korona azonnal való- 
szállításra.
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A  b écsi értéktőzsde.
Az elitőisdén gyengült az irányzat külföldre.
Déli tőzsdén az irányzat Berlinre gyengébb.
Zárlat nyugodt.
B ecs, március 21. ( M a g y a r  értékek tá r la t a . )  4n/o-os 

aranyjaradék 117,75. Tiszai és szegedi Kölcsön sorsjegy 146.--. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 100.10. Magyar kcieti vasúti 
uliami kötvény 118.60. Magyar eszánutoló- és pcnzvállóbank 
— . Rimamurányi vasműrézzvény 528.50. Magyar ko
ronajáradék 93.—. 4°/»-os Magvar földteherm. kötvény 02.15. 
Magyar hitelbank részvény 725.—. Magyar nyeremény köl
csön sorsjegy 172.50. Kassa - oderberp vasút részvény
357.— Magyar kereskedelmi b a n k ----- . Magyar cukoripar
1045.—.

B ecs, március 21. (O s z trá k  értékek tárlata.) 4*2°Am >S 
papirjáradék 98.10. 4°/o-os osztr. aranyjáradék 117.80. 1860-os 
sorsjegy 141.—. Osztrák hite’sorsje'gv 397.—. Angol-osztrák 
bank 286 —. Bécsi bankerypsúlet 504.50 Osztrak-magyar 
bank 1875. Déli vasút 100.50. Dunagózhajózási részvény 
829.—. Dobánvrészvény 293.— Császári és királyi arany 
11.33. Német bankváltók 117.57. 4-2ü/*-os ezüst járadék 97.00. 
Osztrák koronaiaradék 97.25. 1864-iki sorsjegy 206.—.
Osztrák hitelintézeti részvény 717.—. Umonbank 571.—. 
Osztrák Lánderbank 439.—. Osztrák-magyar államvasut 
684 50. Elbavölgyi vasút 499 50. Alpesi bánvarészvény 483.—. 
2ö irank. arany 19.09. Londoni váitóár 240.25. Bécsi Tran.way 
I itt B. 293.—. Bécs» Tramway Litt A. 298.—. Lipót kohó 448.—. 
A irányzat gyengébb.

B ecs. március 21. (A Budapesti Napló tudósítójának 
táielonjelentése.) A áéZuídni magánforgalomban a tárlatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák hitelrészvény 717.60. Magyar 
hitelrészvény 726.—. Angol-Osztrák bank 287.—. Becsi bank- 
egyesület 505.—. Union bank 571.—. iJLnderbans 439 50 
í sztrak-magyar államvasut részvény 684.50. Lombard 100.50 
Elbavölgyi vasút 500.50 Északnyugati vasút részvény 480.—. 
L'obányTCszvény 293.76. Rimamuránvi vasmű 629.50. Aipesi 
bányarészvény 482.50. Májusi járadék 98.10. Magyar korona
járadék 93.—. Török sorsjegyek 109 75. Német birodalmi 
márka 117.62. Napóleon ü’or 19.. 10

osztrák aranyjáradék 100.-*-. Osztrák hitelrészvény 225.70. 
Osztrák-magyar államvasut 146.75. Olasz járadék 96.—. 4ü/o-oi 
Magyar aranyjáradék 98 80. Az irányzat nyugodt.

P á r ia ,  március 21. (Zárlat.) Osziráa-magyar állam
vasut 738.—. 4°/o-o* osztrák aranyjáradék 101.—. Osztrák 
L&nderhank 483.—. 3°,o-os francia járadék 101 37. Otton.an- 
bank 548.—. öV/Voos francia jáxadék 102 55. Alpesi hánya- 
részvény —.—. Déu vasút —.—. 4u/.»-os magyar arany- 
járadék 99.80. Paris bankrészvény 1078 —. Olasz járadék 
95.57. Francia törleszti., járadék —.—. Osztrák földhitel- 
intezeti részvény 1292. Törők dohányrészvény 319.—. Az 
irányzat szilárd.

KÖLTÖK

Bndapest-köbányai sertéskereskedelini 
csarnok jelentése.

Március 21. A serlésüzlet irányzata változatlan.
A) Hisott sertések ára .1. A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű
Óreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súlyban) 

88 — 90 fillérig. Öreg közép (páronkint 300—340 kilogrammig
terjedő sú ly b a n )-------- - ÚÍléng. Fiatal nehéz (páronkint 320
kilogrammon felüli súlyban) 96—98— fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 88—00— fil
lérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig ier;e>iö súly
ban) ----------- fillérig. — lh M a g y a r  s z e d e t t -  N'enez
(páronkint 280 kilogrammon felüti s ú ly b a n )----------- tiicrig.
Közép (páronkint 240—280 kilogramm sú ly b an )-------- ril-
léng. Kpnnyu (páronkint 240 kilogrammig terjedő su’ybunj
----------- blléng. — 111 R o m á n i a i :  Nehoz paroukint
320 kilogrammon felüli sú lyban)----------- fillérig. Közép (pá
ronkint 250—320 Kilogrammig terjedő sú lyban--------— i..-
lérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban.
----------- bilérig. h . i t o m a u i a i  e r e d e t i  ( S ta c h l j .
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig ter-cdö s ú ly b a n -----------
fillérig. Könnyű (páronxiut 240 kilogrammig terjedő sutybon)
----------- fillérig. — V. ö z é r ó i  a i  • Nehéz i ' ronkint 260
kilogrammon lelüli súlyban) —90— 92 hllcr.g. Közén 'páron-
kiat 240—260 kilogrammig terjedő su:vban> S8---- -0  ::L.?ng.
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig tériedé auiyban' 86-----88
fillérig.

É e r t é s l é t s z a r a  1901. máic.us 19. napján volt 
készlet 38693 darab, — 1001. m árdu t 20 napján lelhajta- 
tott 1666 carab. 1901. március 20. napján clszálhttatott 212 
darab. 1901. március 21. napjára maradt készletben 40.174 
darab.

ALBUMA ®_ --------------- .--------------  k a s

Nagy negyedrét alakú diszmű, pompás 
magyarstilii diszkötésben 35 magyar festő
művész képeivel, illusztrácziókkal és 28 
heliograviir kivitelű műmclléklettel. 4  

ÁRA 56 KORONA.

E remekművet 3 koronás havi r é s i l i l f i z t l i i r í  is jniütjtik.
e  e  e  e

Az anthologiánál közreműködő jköltok:
Arany László 
Ábrányi Emil 
Bartók Lajos 
Bulla János 
Dömötör Tál 
Endrődi Sándor 
Fejes István 
Gyulai Pál 
Heltai Jenő 
Ignotus 
lnczédi László 
Jalub Ödön 
Kiss József 
Komócsy József 
Koz.-na Andor 
Lcvay József

<-8
I

Makui Emil 
Móra István 
Palágyi Lajos 
Pósa Lajos 
Reviczky Gyula 
Szabó Endre 
Szabolcsba Mihály 
Szalay Fruzina 
Szávay Gyula 
Szász Károly 
Torkos László 
Vajda János 
Váradi Antal 
Vargha Gyula 
Zichy Géza gróf

és számos mások.

Az antholooiánál közreműködő festők:

K ülföldi értéktőzsde.
B erlin , március 21. (Jósadéi tudósítás.) A mai tőzsde 

bizonytalan irányzatú volt, a khinai bonyodalmak okozta 
politikai kedvetlenség és a londoni tőzsde gyöngeségc 
m itt. Rankértékek mindjárt eleinte gyöngébbek voltak, 
mint tegnap zárlatkor. A bányaértekek is gyöngültek ké
sőbb az általános kedvetlenség miatt. Vasutak nagyobbára 
engedékenyek voltak, svájciak azonban később javultak. A 
befektetési papírok piaca csöndes volt. Belföldi és khinai 
járadékok nem tartották meg árfolyamukat. A második tőzs- 
neórahan a forgalom nem volt nagyon élénk. Bányaértékek 
azonban javultak. Magánleezámitolási kamatlab 4%.

B erlin , március 21. (Zárlat.) 4’2ü,tr-os papirjáraoék 
— . 4 u-os osztrák aranyjáradék —.—. Elbavölgyi vasul 
— . Mggvar koronajáradek 93.50. Osztrák-magyar állam- 
vasút 146 75. K assa-ederbergi vasút —.—. Bécsi váltóár 
84.90. Magyar vasúti beruházási kölcsön 102 40. Aipesi bánya- 
részvény —.—. Disconto-Commandit 185.60. Általános villa
mossági* Edison 204.—. Geisenkirchem 176.30. Laura-kohó 
295.50. 4’2u'o-os ezüstjáradék 98.80. 4u/o-©s magyar arany- 
jaradék 99.10. Osztrák hitelrészveny 226.—. Deli vasút 
24.40. Károly Lajos vasút —.— Orosz bankjegyek 216.10. 
4 -os uj orosz kölcsön 96.10. Török aobányreszveny — . 
Olasz jaradéz 95.76 Magyar hitelbank —.—. Dynamit lrust 
159.80. Harpeni 171.30. Az irányzat tartott.

B erlin , március 21. (Á /-uaapesti Napló tudósító
jának távirata.) Aaf» feroaiom. 40,n-os magyar aranyjárnnék 
•9 19. Magyar koronajáradék 92.90. Osztrák hitelrészveny 

225£0. Ősz* rák-magyar állam vasút 145 50. Déli vasit 24 25. 
Északnyugati vasul —.—. Elbavölgyi vasút —.—. Orosz bank- 
egy készpénz 216.10. Buschtrehradi —.— Orosz bankjegy 

— . (Uitimo.) Lombard —.—.
F ra n k fu r t,  március 21. ( Z á r la t . )  4*2®/oos papir

járadék 98.—. 4 ’/o-os osztrák aranyjáradék 99 90. Magyar 
korona;aradét 93.50. Osztrák-macyar bank 120 20. Déi. vizűt 
24.46 Elbavölgyi vasút 126—. Londoni valtóár 204.18.
bécsi bankegyesiilet 127.25. Villamos ré s z v é n y ------. 3V «-oa
magyar aranykölcsön — . 4’2ü'<>-os ezüstáradén 97.75. 
4°/o-os magyar aranyjáradék 98.95 Osztrák hitelrészveny 
226.—. Osztrák-magyar államvasut 147.10. Északnyugati 
vasút 118.50. Bécsi váltóár.' 849.75. Párisi váltóár 810.66. 
Umo bank —.—. Alpesi bányarészvény — . Az irányzat 
renyhe.

F ra n k fu r t ,  március 21. (A Budapesti Napló tudó
sítójának ávirata.) Arlolyamok januárra. Esti fotqalom 
Osztrák hitelrészvény 226.25 Osztrák-magyar államvasut 
146 80 Déü vasul 24.50. Osztrák aranyjáradéz —.—. Olasz 
járadék — . Laura-kohó 206.25. Harpcm 185,90. Discont 
171.25. Alpesi 181.40. Bécsi bankegyesület — .

H am burg , március 21. [Zártái./ ezüst-
járadé-: 97.75. 1860. sorsjegy 141.—. Déli vasút 24.30. 4'Vo-oz

I d ő j e l z é s .
— Az Országos ilcicorologua Intézet hivatalos jelentése. —- 

B udapest, március 21
Európa északi felén a magas nyomás terjeszkedik, ki

szorítva Szibéria Ive az észak, depressziót: a kontinens <«« :i 
felét pedig alacsony nyomás borítja : egy kö.ép-európar dep
resszió, amelynek inagvai Ausztria és Románia léiéit vannak, 
és egy uj depresszió, amely a nyugati francia partok felé 
közeledik.

Az idő északon száraz, derült, délen borús és jobbára 
csapadékos. A német, francia cs a Földközi tengerpartokon 
viharos szelek fújnak.

A hőmérséklet északról sülved.
Nálunk az idő borús, kews kivétellel esős és enyhe volt.
Kilátás: Enytie és sok helyütt még esős idő válható, 

esetleg zivatarokkal. i-.éhöbb pedig lehü t-s v.i. ^znú.

Bsditz Ottó 
Bihari Sándor 
Both Menyhért 
Cserépy Árpád 
Csők István 
Dudits Andor 
Faragó József 
Fényes Adolf 
Ferenczy Károly 
Ferraris Arthur 
Grunvvald Béla 
Halmi Arthur 
Hegedűs László 
R. Hirsch Nelly 
Ipoly Sándor 
Jenurássik Jenő 
Karvaly Mór 
Kmmach László

Knopp Imre 
Kriesch Aladár 
László Fulóp 
Mannheimrr Gusztáv 
Márk Lajos 
O’gyay Ferenci 
Pap Henrik 
Pataki László 
Rcthy István 
Spányi Béla 
Spányik Komé’ 
Sz’áayi Lajos 
Székely Árpád 
Tull Ödön 
Ujváry Ignici 
Vágó Pál 
Vajda Zsigmond. 
lO llO H O l lO HO I

Szói

V í z á l l á s .
i.áfO 1ÍÚIO.

Rma-m _____

ZlíTkb _  6zimz«k — _
SbiroTUa__

toa Deóe .
Pzatraór____

Kruims N -MmJWny _
L a t o r c a  Mm. k i r e  ___
Laborom Honionna _ _  
Uug UOfVór _ _ _

Száva

2 él 2.£é
o o .— 
Ü.I8 o.7é 
ci ez o.öü
1 -  1. IU

A művészek képei Hcnarvobbrészt gyönyörű hello-
g r.ivűrök  ben sokszorr.sittattak, még pedig elsőrangú
mumtezetekben. A külön papírra nyomott múmellék-
letekí ii kívül sza-nos lnlczlálés rajz díszíti a szöveget.

Szives megrendelem caélj Aból ezlveeked.élc ez alul csatolt ír. tg- 
rendelési lapot ponton neva.airAaZval ee hivaulAnaM, illető
leg Zllesinak megjelölőmével együtt kitölteni és hosxAnk 
nuelőbb beküldeni, hogy a disxmúvet caunere elküldhessük.

LAfíPEl F. (Ibíimm F. Is Fiai) ct. is kit ndv. ktopkarishtéstntli
Budapest, Andrítsy-út 2 1 . -----  ■ - ■ ■ - ■ - —

Ezennel megrendelem a
Tfr.HAle "*By "ew«drét *,<k» d,u-„A UllUSl J i . ju n ia  aU¥et 56 koronáért.

Fiz -tendő 8 koronás havi részletekben a szállítástól 
ke Jva minden hó elején Budapesten, a ezég leönyvkeres- 
kadcséoen. Az esadóces és le nem űzetett részleteket a 
eze/nek jogában áll k étségemre postai megbízással beszedni. 
A részletek pm tns ie'lzeiesének e:mulasztása esetén a mű 
teljes vételára azonnal esedékessé válik. A rendelés vissza 
nem vonható. Az első részlet a szállításnál fizetendő utaa- 
vélclképaa. (Szóbeli megallapodasok érvénytelenek.)

Kiit .

\’év és állás

Titkos betegségek
gyógyítására e apaeialista legjobban ajánlható 
számos éven át szerzett gazdag kórhaxl ta- 

pnsstalntnl alapján

D r. FA B IN YI J.
r. kórházi orvos, specialista

Eógvit legrövidebb idő alatt biztos sikerrel 
fiáknál és nőknél: hugycséfslyást háfyagbajokat, 
hajakéról sebeket, zyphllizt, esnek kévefkszaesyeit, 

makacs fcörbajokat éa sz InfsrtézésbSI támadt 
idegbeteg! éteket.

Metjlepi az íredmeny férfiúi gyengeségnél (lapé- 
tentla) úgy fiatal, mint öregebb egyéneknél. 

Biztos siker folytán a honorárium utólag is 
fizethető. Levelekre díjtalanul válasz; kívánatra 

(TTágyMWík.
Lakit: Budapest, Erzeébet-kfirut 12. az.,

(nohinj-B tee earik , I. ewelet).
Bejárat a  lépesénél. KUlón sáróteraieh

Rsndelée délelőtt 9 -3 - lg . cete 6 -8 -lg .

N E W -Y O R K *
É L E T B I Z T O S Í T Ó - T Á R  S A S Á G

A l a k u l t  l S 4 . 5 - b e n .
Az ö ssz e s  nyerem ények n b iztosíto ttak  tu lajdonát kepezik .

K i v o n a t  ««  18IÜ ). é v i  t i z l v t i  j e l e n t é s b ő l :
Aktívák összege ---------------------------- -- 1 milliárd 166 millió korona
Évi bevétel...............................................................   1M » .
1899-ben a biztosítottaknak kifizettetett------- -— 109 .  u
1899-ben kötött uj üzletek Összege ... ..................   998 w
Tiszta fölösleg 1899. végén ...........................   204 .  .
Az 1899-ben a biztosítottaknak kifizetett nyereményosztalékok összege

14 m il lió  k o r o n á r a  r u q o it .
A New-Tork a müveit vili? összes országiban bír fiókokkal. 

A New York kötvényé rrrglumadhatatlan a kiállítás napjától fogva 
/ { e / e v e n r i á K  M a v s / a r o r a s á g a m

M agyar Á lta lá n o s  H itelbank. 
Pesti M agyar K ereskede lm i Bank.

Uagyaror>/uuri veiPiiicazafátóság:
Budapest. E rzsébet-köru t 9  II., N ew -York palota.

J A  D«.Ktr> b eiuutatott ■xAzat&taa m e^ blahato . hlte'.ee • 
I kaszcnO lrat fclytA n t t o n  neg-ysdasA sad ó ta  fcunAUO ( 
1 r e n d a lo -ta tesa t a  lo tm o t a p b b e n  a ján lható . I

|  Em deK-lntéret Undapeit, Anerássy-ut S4.
Opera mellett.

TITKO SBETEG SÉG EK ET
h u c y o a ó fo ly a so k a t ó i  s e b e k e t , a z  A nfertórtotóe aU  

I ta ia lt ,  az e l ő  en < u lt fórfleró, majroBUesek, a  bujakór
u tóh öveV íer in en yelt, oók nól fe h e r ío ly á it , bárm eoy- 

I n yíre Idültek la, va lam int m in dazon  nul b e t e j e e j e -  
I k ét, m eljrokaeu a m ajrta lansaz ea y tk  took ozoja  ea 

b o r b e te r ie g e k e t rV0ST>t uj sy ó cy r a ó d  szerin t , b iz 
to s  arkerrel, g y o rsa n  ó s  a lap osan

|D r .  O ara i A n ta l
o rv o m , e e b ó e a ,  a a e m ó e o -  4 a  a r ü im a a - r a d o r ,  v o l t  

o a ó a a . l« lr .  o a a u  f f lo r v o m .
j RENDKL i oaponto d. e. 10 órótol efóas dólatóa 4 órólc,
| eete 7 őritől 8 órtif.

Dljarott levelekre legu&ryobb O pelem m el vZlaaaollattk óm 
te gondoskodva leex.

■ -  N őknek  külón váróterem . ! i -  - 
I I gpMMlI merirfent *» a mverv.’.nAl: Dr OARAI AWTAL-

••• I I  MUTATÓ (mór m
I I . k t * :.•>’ vt inogjei. r.'i a nerü bet«v"Ar*fc ée eemlt 
■ • t i U könyv, volt óra 2 £rt 60
I kr., m ost ezak  9 0  kr. A k ;iyv jól beemoram<olva >emi 
i . ik. ldve, I ír: biktildémm mellett bArmentve vagy 90 kr.
1 uUavót mellett.



S í. szám . B udapest, péntek BUDAPESTI NAPLÓ 1001. m árciuz 22. IS

S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  helyek.
■ .  KIR. OPERAHAZ.

Péntek, 1001. míroina hó 22-én.
Z á r v a .

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Pántok, 1901. március hó 22«én. 

Harmadszor:
M o r 1 1 n r  i.

3 egyfelvonásos. Irta Sudermann Hermáim.
I. T ej a . •

Fordította: Makai Emil.
Ssemélyek:

Tejs
Baltilds
Amáiaberga

Mihályfl Agila Gyones
Márkus Eurik
Fáy

II. F r id i i é .  
Fordította: Fái J. Béla. 

S z e m é l y e k :

Egres sy

Drossö Újházi Fric.ko Beregi
Hóién Priolle K. Ágnes

III. A férfl.
Fordította Makai Emil.

Személyek:

Alszeghy

A királyné Lánczy A festő Császár
Marsall Gyoues A lakáj

Kezdete 7’Za órakor.
Horváth

Péntek, 1901. március hó 22-én.

Somossy-Mulató
( Hí a -jm e x ő -a tc .).

A lbrecht F ereae, igasga tó . 
Penzlárnyttás 7-kor. Kezdete 8-kor.

A márciusi műsor hallatlan sikerei
S z e n z á c ió s ! S z e n z á c ió s !
M i s s  c h a r m i o n

az o á tv á lto z ó  J ele n e teb en  a  trapézen .
F elülm úlhatatlan! A legjobb idom ltás!
Mr. JU D O É A L A SK A

az ö k itünően  idom íto tt te n g e r i fó k á iv a l. 6
Hansen Dagm ar T h e  A r l e y ’a

a  dán s z é p sé g  kóm lkna b lcyk llsták .

A . r - n i i u  K l i t l i o  óm .T ó a s a e f
a  „Fuhrmann H en so h e P  p aród iával.

T ip p -T o p p  h á r m a s
er e d e ti an g o l é n ek esn ő k  é s  tán cosn ők .

S lö le g e s  J e le n té s ! V asárnap , m árcius h ó  24-én, délután  
3 órakor, n agy  jó ték on yáé in  Ifjúsági d ísz e lő a d á s  a  .G y er
mekbarát-* éh e z ő  Isk o lá s  g y e r m e k e k e t g y im o U tó -e g y e -

au let javára .
Jegyek elővételben kaphatók Weisz A. nagytőzsdé. 
jében, Károly-körut 26., tőzsde Andrássy-ut 26. és 
38. sz. alatt úgymint a Somossy Mulató-pénztáránál-

dl
H a v e l o k  g a l l é r r a l  9 í r t ,  F e l ö l t e  9 
f r t ,  L o d e n - ö l t ö n y  15 í r t  ( m i n d e z  
t i s z t a  g y a p j ú b ó l ) .  R o t h b e r g e r  
J a k a b  c s á s z .  é s  k i r .  u d v a r i  r u h a 
s z á l l í t ó ,  B u d a p e s t ,  I V . . V á c i - u t c a  

6 . s z á m .

Dreher
Antal

cs. és kir. utfv.
Aa

kamarai szállító
k ő b á n y á i s e r fő z d é je

ajánlja a legjobb 
minőségű, kizáró

lag pásté urizáit palacksöreit
(eredeti töltés a serfőzdében), a legolcsóbban meg

állapított árakon és pontos Beállítás mellett.
A az á ll ítá s  er e d e ti 26 é s  6 0  ü v e g e t ta r ta lm a zó  ládákban  

tö r tén ik  b é n n e n te s  h ázh oz sz á ll ítá s sa l .
K»wbb neujiitrbti kapható araőti íinób rwMrt- ti fiazerk trtótláUi.

A p o s tá s  f lo .
(T h e  m cssengrer boy).

Operett 5 képben. Szövegét Írták : James T. Tanner 
és Alfréd Slurray. Fordították : Halgő Ernő 6s Méroy 
(MerkJ) Adolf. Zenéjét szerzették : Iván Caryll és 

Lionel Monoton.
Kezdete 7’Zs órakor.

J e g y e k  a M. k ir .  Ü p e r a h á z ,  N’ o m z e  ti é l  
M a g y a r  S z i n h á z e ló  ad  á s á r a k a p h a tó k é s  
c l ő j e g y  e z h e t ő k  i i á r d  F e r e n c  e s  T o i t v .  
z e n o  m ü k e r e s k e d é s e i b e n  K o s u t h L a j o s  
u tc a  4. sz. é s  A n d r á s s y - n t  42. sz . a., v a l a 
m in t  a N e w - Y o r k  k á v é h á z b a n .  (T elefon)

VÍGSZÍNHÁZ.
Péntok, 1901. március hó 22-én.

A „Tournée parislenne monoharmont* franola társulat 
vendégjátéka.

C yrane de JUcrgerac.
Drama héroi-comiqne en 5 actos de Monaieur 

Edmond Rostand.
Kezdete 7 órakor.

Petánovlts
„Metropole-szál!oda“

V II. k  e  r  fl I e t ,  K r r r  p e R l - n t  SS . I l i i n .

Ma nagy hangverseny

P o n g r á c z  L a jo s
kolozsvári zenekara álta l.

P OLIES C APRICE.

„GebrQder Zlfferblatt"
Ezt megelőzi:

„Dér A ushilfsg-argon“

NÉPSZÍNHÁZ.
Péntek, 1901. március hó 22-én. 

Harmadszor:
C irka s i-é le t .

Operett 3 felvonásban. ír tá k : I. T. Tanner, W. Pál 
lmgs, Harry Greenbank és Adrián Ross. Zenéjét 
szerzetté Iván Caryll és Lionel Monckton. Fordítot

ták : Fái J . Béla és Faragó Jenő. 
Személyek:

Sir Wemysa 8olymosi Drivelli Németh
Lady Diana Krecsányi Drivelliné Siposné
Dóra, leányuk Küry Favorité Bojár
Hogmald Raskó Lncille Kápolnai
Dikk Capol Szirmai Albertoni Kiss M.
Gustavo Marton Rudolf Gondos
Higgs Kovács M. August Újvári
Gaaton Dolli Adolf Nagy V.
Flobert Kovács K. Gundor basa Némedi

Kezdete 7 arakor.

URÁNIA SZÍNHÁZ
Péntek. 1901. március hó 22-én.

Spanyolország.
In a  Pékár Gyula, 

kezdete 7Vs órakor.

K IN F A I,t'D T -SZ IW H Á Z .
Péntek, 1901. március hó 22-én.

A dolovai nábob leánya.
Szinmü 3 felvonásban. Irta Hcrczeg Ferenc. 

Kezdete 7*/i órakor.

VH6OL SZ>|e -
e l m i e t t

férd- és gyormekroba-irnbás
B udapest, K ároly körút 12. szám

A j á n l j a  g v e r m e k r u h s - o i í -  
t á l j á t ,  m e ly  11 a « t a g y a p j ú -  
M Ö T e ib í l  k é s z ü l t  f lu -  - 
g y  •» r m e k ö 11 ön  y ö k b fi 1 <1 u 
v A l a a z t é k k k a l  r e n d e l k e 
z ik . -  E g y  g y e r m e k - f e l ö l t ő  
I í r t t ó l ,  e g T  g y e r m e k - k o s z -  
t II m 8 í r t t ó l  f e l j e b b  A 
s z i g o r ú a n  a i a b a t t  Ar 

m in d e n  d a r a b o n  l á t h a t ó ,

F IG Y E L E M I!
A n g o l  11 a b ó c s a k  Károly-
k é r ő t  ia . f ö l d s z i n t  ón e l 
s ő  « m « 1 « t .  V l i lé k  I m e g r e n 
d e l é s e k  l e g s z o l i d a b b  m ó 
d o n  é s i  k Öi ü l t e t n e k ,  a m e g  
n e m  f ö l e  l ó k  k i c s e r é l t e  ti 
ii e k  v a g y  a p * n 11 T i m i  

k t t ld jU k .

J<épesi&  «  
le v e le ző *

&  lap o k
•  legkedveltebb budapesti

s z ín é s z n ő k
brom-eziist kivitelű arc

képével díszítve. 
Páratlan szép gyűjtemény.
Kddíg megjelent 4 sorozat. Egy 
sorozat 12 drbol tartalmaz, ára 
bérmentes ajánlott küldóasel
1 f r t  80  k r. (3 K. 60  ÜL).
▲z összeg beküldése után küldi

a

„Budapesti Napló"
k iad óh ivata la

J ó z se f-k ö r ú t  18 . «z.
Aki mind a négy sorozatét egy
ezerre hozatja, az 48 helyett 

62 képet kap.

Alszeghy Irma 
Amon Margit 
Bardy Gabi 
Delli Emma 
Dóry Margit 
Keczery Irén 
Komaromi Mariska 
Kiiry Klára 
Meazlényi Adrieono 
Príelle Kornélia 
Szilágyiné B Ilona 
Vider Pálné.

Versenytárgyalási ♦ ♦  
hirdetmény.

A magy. kir. kísérleti állomások újonnan emelt 
épületeinek berendezési, valamint a telek rende
zése alkalmával teljesítendő:
28.000 koronával előirányzott gőzfűtés berendezési, 
4.064 „  „ parkiroiási,
5.656 „ „  tracbit kövezési és
1.119-68 „ „  keramit burkolati

munkálatok birtositása céljából ezennel nyilvános 
árlejtés hirdottetik a következő feltételek mellett:

1. Az árlejtésben részt vehetnek mindazon 
hazai iparosok, kik üzletük gyakorlására hatósági 
engedélylyel bírnak.

2. Ajánlat az egyes munkálatokra kfllön-külön 
teendő.

3. A munkákra vonatkozó munkakivonatok és 
ajánlati minták vállalkozók rendelkezésére bocsát
tatnak s kötelesek abba egységáraikat beleírni, a 
végösszeget pedig úgy számjegyekkel, mint betűk
kel kiírni £csak azon ajánlatok vétetnek figyelembe, 
melyek kiszolgáltatott eredeti iveke i tétettek.

*4. Később érkezett, távirati ufón küldött, vagy 
utóaján'.atok figyelőmbe nem vétetnek.

Az egykoronás bélyeggel ellátott és lepecsételt 
ajánlatok az ivenkint 30 fillérrel lebélyegzett mel
lékletekkel együtt legkésőbb

folyó évi március 30-án, déli 12 óráig
nyújtandók be: Cziglor Győző műegyetemi tanár 
ur irodájában (IV. Muzcnm-kőrut 37. sz. III. étnél.)

5. A beadott ajánlatok Cziglor Győző ur iro
dájában f. 6. márciuá 3.-án, déli Ytl órakor nyil
vánosan fognak felbontatni.

6. Tartoznak vá lalkozók az ajánlati feltételek 
6. §. szerint az ajánlati ös«t g 5° e-ánsk megí-delő 
bánatpénzt a in. kir. á lampénctírnál (IX. Yámház) 
az ajánlat benyújtása olőtt letenni s az erről szó.ó 
nyugtát az aján áthoz csatolni, készpénz és érték
papír bánatpénaül nem csatolható.

7. A foldmivclésúgyi miniszter u r ő nagymél- 
tóságának fenn van tartva azon joga, hogy az 
ajánlattevő válla kozók között szabadon választhat

A munkákra vonatkozó általános és részletes 
feltételek és tervek Cziglor Győző műegyetemi 
tanár ur irodájában (IV. Muzeum-körut 37. sz. III. 
emelet) naponta délután 3—6 óra kösött megte
kinthetők, ugyanott fognak az ajánlati minták és 
munkakivonatok vállalkozóknak kiadatni.

Budapesten, 1901. március 20-án.
A m. kir. kísérleti állomások 

építési mlivezetösége.

„Végrehajtás akadályokkal."
J á w z a y M i m i

a  k itűnő én ek esn ő  fe llé p te .
ricAnjsene rrcsrli 5 óráig a pompás

t é l i k e r t b e n ,  Hi
In lm u ih ata tlan  ar.er!

M i l l i ó  e m b e r n e k
A BOKKBISKK-féle

P & fr & n y -to k o o sk á k  (ÍSKJÍ4°
a d tá k  v is s z a  te ljea  egáazaégőhet.

!! M ost je le n t m e g !!
iu-ik olcsó kiadl Sábán

D r .  K I s N A r n o K
veszprémi főrabbi

„MIRJAM"
cimil imáds&gos könyve, zsidó 
= =  nők számára. —
Ára csinos váazonkötésben 
•A la o r u z ia  4 0  f i l l é r .

Kapható:
i Otes Béla tunuaiM!

V eszp rém ben
ée minden hazai könyvke
reskedőnél. ■ ■ ■

Pántlikagiliszta
fe je s tő l  ap á frá n y -to  
k oeak ák  á ltá l  lá jáa -  
lem  n é lk ü l S per© 

elhaj- 
dtűnő g y ó g y 

s z e r  nem osak  a  g a -  
land féregb en , hanem  
gyem orh a lb en  sz e n 
v e d ő d e t la b lxteaan  

m « » g y 4 r y ttja .

A pántllkagllio«tB ttaetsl 
a kflretkeiok: A i arc
halvány rS^a, bágyadt 
•k im et, kék aremfeari-

V é A lerv  k4k* •>-v e a j e g y  nyálkásodás. eméart-
hetleoság, étvárvtalanság gyakori roaaxulb t, AjulSank, 
nyálöeszc -yülemlét, a teát inegdsgadáae, gyakori f ö - 
b^Tógés, bélgörea, sruró fájdalmak, azivdcbogáe. a 
vérkeringés rendetlensége, különösen nőknél, gyakori 
f,'fájáé -tb. — A páfTány-tokeoakák nem ártanak.
ba a  féreg nlnoe Is ]elen.

T Ö R V Í N T I B I N  V E D V B .
----------  Breásléaiél zz életkor ■r<Jsl»lradá. ----------
SxAmtalan aU im .rö  é .  h fcl.n y lla tk o ia t  
Fcr eredeti dobot haetnálstl uteeltásssi együtt postai 
utánvéttel 8  k ér ., a páni előlegen beküldésével 7 kor.

E g y e d ü l v a ló 41 k apható  i

| SCHHEIDER JÓZSEF I
I t lz to M  |g.v ogry s»y.<M«» t

Guzi“-kenőcs.

Nógrádi László

a Franklin-Társulat
klaeáaákan.

K a p h a t ó
a

kiadóhivatalában.

Ára 3  korona.

79
b . i n . 1  I * .l  lri.b.11 I.UUlUt .U ld ok  el nín-
d u  nU.m  rU U -.lt rtpMrt. m ely.t .O u .f  -liuidr.r.el 
p o n U .r r - r r  b .» .n n .k . taiUtU .  bdr .lrepedU . u  
I » u  k, U n  r lr ru  I U c -lr  U .  «  kr. t n .U .U .  
cipőit n ilu n  arrrzl 1*. I terel,’  llpet-keelt- 
t . ' l  k .p  le r j -n  -  v  :»kl m e r -e - le iu  
csupán 80 kr postaköltséggel Jár, nem 
megfelelőket visszaveszek és ezennel köte

lezem magam n p én zt v issza a d n i.
Fárfl vix alma cipő nröe kivit, kenöoael ... i . —
Férfi v íz betétes cipó, erős talp, elegáns 8.80 
Férfl vüt füzóe cipő, gavallér fo r m a ------ t.80
Divatos barna v. sárga bagaria ftlzöa cipő 4.~ -------- - — ---------------- ----------------------------
Pálon lak füsöe V. rugós rlpfl, elegána ... 4.— Párizsi divat „bo« k a lf  bőr. fűzős v. gom-
Legflnnmabb .box k a lf  bőr, füzóe v. gom- boe dpö. elegáns gavallér forrna------ A—

boa ripö, legelegánsabb francia szabás 4.—
Mértéknek elegendő, ha a lábtalp harisnyában egy papírlapra rajzoltat!k Kérje több száz ábrá

val ellátott árjegyzékmnet, melyet Ingyen éa bérmentve küldök. — Tisztelettel

AGOLÁH DÁVID FIA
A  h é t  s z ín h á z i m ű is o ra . J t f l a n t i  =  

t ö r t é n e t e / ^ .
(Tirennégy •Ihesatléa) 

Irta:

VIRTER FERENC.
Ára: *  korona. 

Kapható a .B u d a p esti Wapló 
kiadóhivatalában. Két korona 
íz <0 fillér boküldées után por

tomon lesen elküldjük.

Nemzeti színház M. Kir. Operahír Vlgirl.hír Népszínház Magyar Sziahír

Szom bat Hófehérke Don Juan La Hámé de 
chcz Maximé Cirkusz-élet Anfot asssony 

leánya

<. u.
V A aám ap

• • t e

Bánk bán

Morituri
Troubaduur

Ocskay briga- 
déros

Hotel des Librcs
Öchanges

Piroabugfelírij

Cukuu-ílel

A postás fiú

A postás fiú
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Műiden o ó  egrueri beiktatást 
non. areille betűkből á fiit. V asta 

gabb b e te k b ő l  8  B l l ír . APRÓ HIRDETÉSEK
Levéltek tudakozódásra iugven adunk fe.vfláfositáat, csak a
A p ró  h ird e té s e k é t

Központi tzodaakkaa *• ere-
|o ü  nyugt* mehett m*g a 
cövetkezó fiókosban lehet ÍW- 
adal:

B rencr névéreK
dohácytózedéje,

Teréz-kórat 54. izám alatt.
E tt fe lin in n  M ér

gyorsáéi tónyomda,
IV. kar., Kálvtn-tér 2. zaám.

F r a n k é  P á l
k jd vvkcreekedéM.

IV., firct CsirAky-íéle palota. 
(Kossuth Lajoz-ntca, K ig y ó - té p ,

Kcronaberceg-utca tarkAa.)
J  a m h r  1 1£ •  ▼ 1 1 a

dohaeytózsdeje, 
erepeai-utőv. Takart cp. ép®  ) 
E c k a te ia  B e r n i t

hirdet- si iroda,
V. kér., Fürdő-utca 4. zaáza.

F is c k e r  J .  D .
h ir t íe té e i Iroda,

IV., Zdb uua-utea 7. izAm.
G e ld k e r z r r  a. ▼.

h l r d e t - ű  ir o d a ,
IV. , kér., Váci-utca 9. "zAm-

H aasenrteln és V ogler
hirdetéti Iroda.

V. kar., Dorottya-trtca 9. zzám.
L e e p o l d  9 y o l »

hirdetési irodAja,
VII., Brzsébevkörut 84.

■ •■ n e  II n 4 «1 f
hirdetési iroda.

VE. kér., Karoly-körnt 9. ta.
B e i e l  A n t a l

blrdetózi Irodája 
V., Qlzeila-tér (Haas-palota).
t e h w a r e i  J ó z s e f

hirdetési iroda,
V. kar., Ma-okkól-ntaa 4. za.

T e n c z e r  G yu la
hirdető ; iroda,

rV. kér., eservitatér 8. zzAa.
S lk r a v  S am u

hirdetési Irodája 
Bndapea;, VAcl-zorut ?8-

K e r n k -r ?  R s z á l lá
dohAnyiózedéje,

VIII. kar., Múzeum-körút 18. aa.
í r j .  W a s e l  Ö t t é

kényv kerested#, 
Muzeum-korut 2. zz. (Nemzeti 

Bzla.'.az bérhAza.)
■ e m e t a e k  A. J.

ujsag-Aradáje,
FetíC-tér 8. szám. 

R o h n n rz l I lo n a  
dohán yt#zsdé)e, 

AndrAezy-ut 48. szAm. 
S z á n t é  M é r  

dohAnytőzsdéjt,
IV., Kecskeméti-utca 14. azAa. 

8  o p r  •  n y 1 V. 
d o h as y c agy Arca,

Vili. kér.. Kerepeei-ut 1. izém . 
T o l d i  L a j o s  

konyvkerezkcdéee,
H. kér., Fő-utca szám alatt 

Z ip oer  é s  H u n i*  
z eaemu kereskedAae, 

▲adrAaty ut 4. ezAm a. itt. 
B e id #  J ó z o e fn é ,  

Aadráaay-ot 59. 
B l o e k n e r  J. 

hirdetőéi Iroda,
IV. kar., r-titó-utca 6. nAm. 
D e u ta r h  M ik sá a é ,  

Aadraeey-.it Se. 
W e ltz e n fe ld  J a  k á t ,  

KirAly-uica 1. 
G o ld r r n h e r  Mér 

kónyvkrrxbaadS 
Buda U., Fő-utca .7. aaáau 

kilódén apró hirdetés, melyet 
Itt SO8S •  éráig föladnak, 
a-ar maenai u r f j e l t a i k  a  

l io d a p e e t l  N a p ló b a n .

31  és» s
levél vára  szokott helyen. 6782

H u sz á rtisz t
levél várja kért helyen. 872#

H untár.
Levele vau olt. 8786

36  évea
barna leány, ki a gazdaazszonyi 
teendőkben teljes jártasságul 
bír, ajánlkozik magános úrhoz 
gazdaazsz invnak, esetleg v i
dékre i«. bzlvcs megkeresések 
.ü gy i " 26* jelige alatt a kis 
•lóba kéri k-

K ERESLET.
lis / .lr s sé c e s

szülőktől xaIó fiú tanulóul fel
vetítik. Kertész Pál divatárn- 
tizlotébe, Krrepoal-ut 44. az.

G y a k o r n o k
nagyobb nyomdai mülntézetnél 
felvétetik. 8560

í'r jes
mosó- ée vasalónő munkát keres
lelepy-utca 2/c. UI. tm . 32.

6000

F ű ftz e rk er e a k e d ő
s e g é d  a z o n n a l v a g y  egy hónap 
múlva alkalmazást talál Beim 
rlmi'H ep« rp'M kereskedésében, 
ha kell# okmánynval ée aro- 
képév. i alkalmazhatóságát bi
zonyltja.

L a k á st aiiB- 1 -re  
keretek a VII. vagy VHI. ke
rületnek azon részén, mely a 
József-körúttól nem esik meat- 
eze. K ívánunk 2 utcai, 2 ud
vari szoba, fürdőszoba és mel- 
lékbelyleég. k. Ajánlatokat 
ház bér megji lólésével »N. J, 
jelige alatt o laphoz.

la k a r í t ó n é t
keresek. Cím a kiadóban. 8568

B en n e
kereatetik ejry puaztáre Byer- 
mekek mellé, Cun a ktadóhlv»- 
inlhsn 3573

J ó ftzá ck eze lő ,
ispán vejry P»rda állást keres 
• iry gőröirkflett 80 éves kiszol
gált altiszt, ki a magyar nyel
ven kívül beszél és ir románul 
és németül ia, kisebb {rszde- 
-áp - r.álló kezelését elvállalja,
;o bizonyítványokkal rendelke
zik. Szivet megkereséseket ,F. 
I.* jeligével e laphoz kérek.

8417

É p íté sz e ti
i*li taaM yaasot végzett fiatal
ember írodábax. rajzoló, eset- 
leg mint másodpallér állást ke
res, vidékre la, szerény felté
telek mellett. Cím : VÍII. kér. 
Víg-utca 9, földszint 1. B. P.

V r sz e k
használt rövid- ée divatára 
üzleti bervndezóat. Erzaébct- 
körut 5., ajtó 11-

K Í N Á L A T .
I n t r l l l s r n .  a r ln ü ,

<>nálló és füKp-etlen megnverG 
külsővel, reprezentáló kéfx-e- 
séggel a háztartás minden ágá- 
t.uii tapaszuk*, zongora*, is  ját
szik házvezetónek ajánlkozik, 
ha mind azonnali belépésre la. 
Ajánlatok ,L. J .“ jelige alatt a 
kiadóba. 0^9

E b éd lő
berendezés szőnyeg. Íróasztal 
é» több bútor elutazás végett 
olcsón eladó. Alsó erdősor 18. 
III. em. 83. #610

E g y  t isz te ssé g e *
házaspár egy f’n gr- rmokét 
ellátásba elfogad. Olper Ferenc, 
Sándot'ü. 48.

P r iv á t  U ntató
Budapest, Váci-körűt 69. II. 15. 
Kényes megbizáeokat. megfi
gyeléseket, nyomosásokat ol- 
vállaL Található 9-tGl 2-ig. Le
velek s  lenti c.mre kéretnek.

I'.crtuy áram
házzal együtt • la lom, a gyár 
51 működő kaddsl berendezve 
évi gyártass hekt.'Az e«et-
gyá: sz Állóidon nirneve- a bár
kinek is évi legkevesebb tVJUU 
korona tiszta - védelmét biz
tosit. Cím a kiadóhivatalban.

8597

H ázat
kisebbszcrilt árnyas kerttel, 2-3 
szó »iaat kereeek Budapest kör
nyékén bérbe, esetleg alkalmi 
vételként ntegvéudie i»- Aján
latok kéretnek Ntenietz Gyula 
ltud apcst, Jozael-korut 22. rt- 
aiezm. 8>Jb

^ lá zo ló m n n k á k a t
elvállal, ugym.nl viilaüerende- 
zés-'U, ajtók, ai-lakok, füro-- 1

t tollúlakkozkaok stb. lámáéit* 
András mázolí-eicst-r. Duda- 
te st, József-korut 18. sz.

In tcIligrB S  nő.
beszél n. agy árul és németül, 
•totall-Crlett-en járatos, első
rangú üzletben pénztérnoknGi 
vagy hasonló állást keres. Keet- 
leg megfolelG óvadékkal le ren

dezik. Szíves megkeresések
: tézendGk : Déri-utca 8. III. 
1?. ajtó.

S zap p an főzd r
GyÓngySsOo, jó í-'igaimu. m.n- 
den berendezéssel, előnyös 
fe?étel"k m ik
bet Lázár utódat, Gyöngyös.

S688

Eg.> intelllgriiM
házból való kisasszony ki már 
péuztárosnói állásban volt ajánl
kozik. Dim a kiadóhivatalban.

3*»H8
SzéfT lráftii h ö lg y . ~

magyar é« német nye,vekben 
t -s-k iesen  jártas vidéki iroda 

részére (fUrdőhelven fel
vétetik. Oyor«irón6k előnyöm  
részesülnek. JJó fizető-, teljen 
e.látás, az illetőt családtagnak 
t-leintünk. Ajánlatok n>agt«r 
• - i:éntc| nyelven „Otthon**
jelige alatt a kiadóhivatalba.

880#
G y e r m e k  aétak ora l

jókarban, alig használt, eladó, 
rilöt-ut 61.11. em. 20. II. lépcső

A n g o l-fr a n c i*
nyelvmester, ki évek óta a lég- 
•zi^df-redroénynyel tanít a Jobb 
körökben, még 2 órai szabad 

r f-<i- lk-zik. Jelige 
.Győré és alapos*.

S z e re lő
házmesternek ajánlkozik, ki 
már Ily állásba volt. Ctm a ki- 
adóhivatalban. 3562

K ön yom aloaok
é« .távirati rrodák* részére 
gyere, megbízható hirszolgá- 
la'tot óhajt teljesíteni egy több 
fővárosi napilappal számos évig 
összeköttetésben álló vidéki 
hlrlaptudóaitó Ajánlatok in- 
atruktióvnl c lap t. kiadóhiva
talát, - .H lr lap tn d oeito ' • tm 
alatt küldendők. 9MN,

K itű n ő  ebédet
nyerhet két ur Andráey-kör- 
utak közelében Uj-utca 20. I 6.

>666

N e g y e d ik
gymnazte'a elvállalja kisebb 
gyermekek tanítását, -rerény 
díjazásért. Cim : Mag dóin a-utca 
48. U. em. 9u. 

E < y  é r e tt s é g iz e t t
fiatal ember bárminemű irodai 
foglalkozási, esetleg korrypeti- 
torságot elvállal. Halász Ármin 
Almáaay-tér 11. I. em. 11.

C sin osan
bútorozott külonbejáratn hóna 
poe szoba gyermektelen p alád
nál, azonnal kiadó, Toréz-körut 
85. n. em. 32. 8483

H ét c s in o sa n
bútorozott, ktllönbejAram utcai 
ezoba. azonnal Jutányosán ki
adó, Kerepcsi-ut 65. 111. em. 36.

8609
H ő , ld z o n g o ra

jókarban, igen olcsón eladó. 
József-u. 58. UI. 23. Megtekint
hető reggeltől délután 2-ig.

K ia d ó  szeb a .
A Népszínház szomezéusAgában 
egy csinosan bútorozott, tiszta, 
világos és teljesen féregmer.-.es 
szoba, külön bejárattal a lépcaó- 
házból, azonnal kiadó. Kerepesi
ül 34. III. » .

S zép en
és kényelmesen bútorozott 
szoba — tiszta és féregmentes 
— külön bej Arat tál mérsékel ár
ban, márc. 15-re egy vagy két 
urnák kiadó. Főherceg B&ndor 
utca 30 B. 1. 13.

J ó  fo r r a lm n
tisztító-intézet minden elfogad
ható árban eladó. VII. Hársia- 
utca 10.

K ét e le r á n sa n
bútorozott utcai ezoba, ktllon 
bejáratul és mellékhelyiségek- 
kel március 1-ie kiadó. Csoko- 
nai-utca 10. I. em. 16. 8641

s  d arab
N agykunm adarael takarak- 
penztkrl ré sz v é n y  minden 
elfogadhat' áron e la d ó  Htras- 
ser í-amunál, Budapest, Eötvös- 
tér 2. szám.

F o d r á sz ö z le t
az V. kerület legs/ebo helyén 
igen jómcnctí lü üzlet, mely 2(0 
felüli előfizetővel rendelkezik 
igen jutányos árért eladó. Cím 
a kiadóhivatalban. 8600

l 'é n z k ö lr s ö n t
á lla 

mi h iva ta ln ok ok , k a to n a tisz 
tek  I nn orA tióruk  r é sz é r e  100 
1«M"» k o r o n á ig  közvetíthetek a 
pénzt nyomban fnlyósitnatom, 
értekezés egész nap Guttmann 
Ugvnökt irodájában, Kerep>*si-

1581

A lk a lm i véte l.
I'.gy vidéki varosban, melynek 
'ő«X» lakosa és nagy yidéke van, 
egy leegett gázmalom jutányos 
•rban eladó. Megj* gyzendf. 
hogy ló ,  méter távolságban 
kGszénbánya nyílik ; a nevezet, 
malom az országot mentén 2 
hold terhi teu fekszik. Bővebb 
felvilágosítást a tulajdonos ad. 
Zeisler hlláa Abauj-bzikszon.

SzatÍKHÜzlelem .
mely Budán egészségen és Jó- 
menetelü üzletnek van általá
nosan •-lismerve, sürgősen min
den elfogadható áron eladom. 
Cím a kiadóhivatalban. #601

KóvéméréM,
melyet mindenki mint igen Jó 
üzletet ismer, melynek jöve
delméből bárki is biztos esia- 
teneiára te«zen sz e r t .  lg. u ol- 
csou tiadó. Cím * kiadóban.

HjO2

Tűzoltók figyelmébe!
9 0  -oa  árleaaá llltaaaa l * 

20  korona h e ly e tt  2 koro
n áért -zjdllt|U M  : foh- rceg 
6 cs. és kir. fenség., arcképét 
tUt óto egyenruhát an. A ki
tűnően alk.-rült színes laquarellj 
mülap éri cm. magas M em. 
széles. 1 frt 20 kr elAaatoa be
k ü ld é s e  u tá n  a képet bérment ve 
küldjük. Könyves Kálmán n.ll- 
ktadócég Budapest, Kerepesi
ül 17.

K é t k itű n ő
vadászkutya eladó. B ő v e b b  f e l 
világosítást ad a kiadóhivatal.

M in denféle  m a n k ó t
elvállal egy szegény özvegy asz- 
s/ony a h vzl V* • ndók körül cse
kély díjazásért olyan családnál 
ahol megengedik, hogy ötéves, 
csöndes és okos kis lányát ma
gával vigye. Kitünően süt. fflz 
és egyéb teendők.-t is ügyesen 
véges, előkelő házaknál hosszú 
Ideig volt Igáiéiban. Ctao 
M eazároa A nna, IX. Kauol- 
der-utea IV. földszint I.

K itű n ő  képzettéiécű
tanerő ajánlkozik tanításra vagy 
bárm< ly titkári, irodai, fordítói, 
szövegezési munkálatok elvég 
zésére. Beszél és ir magyar, 
f r a n c ia  é s  n é m e t  n y e lv e n .  E l
méleti képzettségében gyakor
lati tapasztalatai támogatják. A 
rime L. J. Vili. Nómvt-ulca 
11. szám ajtó 8.

M agónyon,
42 éves ur. beszél angolul, fran 
ctául, olaszul, németül és ma 
gyarut, nagyobb szállodákban 
vagy fürdőhelyeket! mint por
tás, idegenvezető, kísérő, tár
salgó 'agy  eh ez barin ilyféle 
hasonló állást óhajt .B o n  ea- 
p eron oe' jel alatt a kiadóba 
kéretnek.

3 0 0 .0 0 0  <rk. m s lö -
Mm o , tö lg y fa  eladók, príma 
minőségű. 7 suk hosszú 1000 
drb Teraovai állomáson va
gonba berakva 6# korona; 6 
suk husaza 10 0 drb Tornovát 
állomáson vagonba berakva 
48 korona; 6 suk bosszú 1000 
drb Teraovai állomáson va
gonba berakva 86 korona.

Bóvebő Mvilágositáeokkal 
szolgál Braun Ede D úd, u. 
p. Drauc, Aradm. 8574

N yaraló ,
télen le lakható, Gárdony köz
ségben. velencei tó mellett, 
▼aautdomáetól 2 kilométer, el
adó, i-setleg bérbeadó egy ház, 
1800 négyszögöl keit, nemes 
gyümölcstákkal. A ház áll 3 
nagy szoba, üveges tárt folyosó 
s mellékhelyiségekből. Udva
ron kút, pince, ugyanő* egy 
kisebb házban mosókonyha, 
karnis, baromflólak atbbiböi. 
Bővebbet Niemetz Gyula ingat

lanokat közvetítő-irodájában
Budapesten, Józzeí-körut 22.

8608

O lcsó  lakáztok
május l-ére 1 utcai szoba, 2 
ablakoz, konyha, fürdőszoba, 
kamra, 140. 1 utcai ezoba 2 ab
lakos, éléskamra, 1 udvari s»o- 
ba, konyha, fürdőszoba, 17u.
1 nagy lakás, á ll: 3 utca. szoba, 
konyha, nlfioanba, kanra ftttdft- 
szoba, 360 Irt. Nagy knakatuü 
bíró Üzlethelyiség, most kávé
mérés. konyhával, 210 frt. 1 
magtárnak való pince, utcai, 
50 :i.tr hosszú, 50 mtr széles, 
faburkolattal, március 15-re. 
Bővebbet VIII. Magdolna-utca 
20. 3 em. nagy sarok ház.

Mű fótiak
és teljes fogsorok olcsóért sze
gény sorsoaknak a gyökér el
távolítása nélkül beilleazte’nok 
K o v á c s  J. íogmütermében, 
Károly-körut 9. II. 8. Található 
reggel O-tól d. u. 5-lg. 10 év, 
írásbeli jótállás. 8412

5 0 0  k o r o n a  ju ta lo m .
Nyugdiját magasabb állású hi
vatalnokáé*. megfelelő állás! 
szerez, azt elfoglalja. Bővebbet 
A. B. C. Potte-r alanté buda
pesti föpostán. 8570

Z onaora .
rövid, kereszthuros, kevéssé 
használt, sürgősen eladó. 

VII. Kerepesi-ut M. T. emelet, 
ajtó i l . MegteklntbalS délelAtt 
11 — 12 óráig, déluUnC—5 óráig,

Z o n co ra
fekete, kereszthuros. kevéssé 
haera.'lt,, díszes kiállítású 250

<a 90. az. III. em. ajtó 12. Meg- 
ukinthe.5 csak reggel 8—9-.g.

A k i  h r e r d ü c
cimbalmot, harmonikát, mecha
nikai hangszereket, vagy zon- 
g >rát akar venni, kérjen ár
jegyzéket t'tcrntw'rg Ármin ee 
lestvére ce. és kir. udv. hazig- 
s/eigyárosoktól Kcrvpest-ut 36. 
mely cég minden cikkről kttlön 
illusztrált árjegv/éket küld tob 
jcsen díjtalanul.

M eg jelen tek
Zöldi Koretniuk a honvéd fő- 
hadnagvból lett prímásnak kát 

ered eti, gyönyörű  uotája
b’.ernberg Ármin és testvére cs. 
é» kir. udv. fcangszergyár ki
adásában Ára 1 korona 1 ko
rona 15 fillér beküldése elle
nében bérmentve küldik a kia
dók. 1

Caere.
KIT. közjegyző tr.. g y e  . zék -  
h.'lycn, tiszta magyar vidéken, 
két járással egészségi szem
pontból cserélni óhajt. Cím a 
kiadóhivatalban. 8462

Á lm a tla n já é n a k
-■

i t t  tüzet ára 2 •karon a. Csak 
Fzalay Miklósnál kajna'ó
Eger, (Heveim j 88*4

B u d á n .
30 percnyi távolságban a déli 

l tei
k< rtben f<kv,. villán. Il-IU he- 
lyen bekebelezett követelése
met engedményny 1 < Iádul ezán- 
épkoznm, Cím a kiadóban. >663

:ioo k o r o n a
t i s z t e le t , í i i s t  n a te a fe  azon Ma* 
t enjáiónak. ki ur kem egy bu
dapesti pénzintézetnél vagy ha
sonló vállalatnál hivatalnoki 
b.ztos állást szerez 12 évig 
'ullam egy bankárnál alkal
mazva. Fzives m< gkercséneket 
„1*. B * alatt a kiadóba kéreg

3663
H a sz n á lt  

férD rn h á k a t le g 
m agasab b  árban  
v esz  W e lsz  l.ip ó t, 
IV ., K r ls té r - té r  3 . 
K ív á n a tra  a verő  
a  h e ly s z ín é n  m eg
j e le n ik .

Cimbalom-
iskolámat, a melyből mlndenk
tan ító  nélkü l m egtanulhat.
4 k oron áért adem  K 4*«a  
nagy cimbalom-árjegyzéket pe

dig Ingyen-
V  n  r  g  n  I ’  A 1 

cimbalom-gvártó Budapest. 
V i l i  R ókk  BaUárd-utea 9.

▲ hirdetésekre díjmentesen ad fel- 
riligosiUst a kiadóhivatal: József- 

korut 18. szám.

a hirdetés trim&t a kiadóhiTataiivJ mindig közölni kell.

Köznép-osztály.
F e re n c  József-láakót 

3  í r t .
Z a a k e lt 3  fr t.
P in c é r  f r a k k  fl fr t ,  
G y e r m e k fe lö ltő

1 fr t  5 0  k r .,  
Rotíiberger Jakab

Budapest, IV.. Kriatóf-tér 2 .1.

Magy. kir. államvasutak.
Pályázati hirdetmény.

Az alulírott igazgatóság 
a magy. kir. államvasutak 
céljaira az 1901. és 1902. 
évekre évenként saüksé- 
ges mintegy 8,700 méter
mázsa neutrális olaj szál
lítását biztosítani kíván
ván, ezennel nyilvános 
pályázatot hirdet.

A szá'.litásra vonatkozó 
résgletes módozatokat ma
gában fog.aló .ajánlati 
feihivás* valamennyi ha
zai kereskedelmi és ipar
kamaránál, az országos 
iparegyesü'etnél, a m. kir.
kereskedelmi muzeum 

igazgatóságánál, valamint 
a m a g y . kir. államvasutak 
üzletvezetóségeinéi meg
tekinthető és a magy. kir. 
államvasutak anyag- és
leltár-beszerzési (Alii.) 

szakosztályánál (Budapest, 
Andrássy-ut 73. sz. II. 
emelet 44 ) az ajánlatté
telre szolgáló űrlappal 
együtt kapható.

A pályázati feltételek 
kiegészítő részét képező 
általános szállítási feltéte
lek a magy. kir. állam
vasutak budapesti nyom
tatvány táránál szerezhe
tők meg.

A szabályszerűen kiál
lított ivenkint egykoronás 
magy. kir. okmány bélyeg
gel ellátott ajánlatok le
pecsételve és a bontókon 
ezen felírással :

„Ajánlat 5372/901. *zám- 
hoz" ellátva legkésőbben 
folyó évi uprtlts hó 17-én, 
déli 12 óráig a magy. kir. 
államvasutak anyag- és 
leltárbeszerzési szakosztá
ly ában átuOandók, illetve 
posta u’ án ugyanoda be
küldendők.

Ugyanezen időpontig 
átadaudók, ugyanott a kö
telező minőségi m ntá< is.

Bánatpénz gyanánt az 
ajánlott mennyiség érté
kének 5°/o-a készpénzben 
vagy állami letétekre al
kalmas (értékpapírokban 
az ajánlatok benyújtására 
kitűzött határidőt meg
előző nap déli 12 éráig 
az alulírott igazgatóság 
budapesti főpénztáránál 
leteendő

Mielőbb benyújtott aján
latok, valamint az olya
nok, melyek nem ponto
san és nem a részletes 
módozatok betartása mel
leti tétetnek, valamint az 
olyanok is, a melyekre 
nézvo az előirt bánatpénz 
!e nem tétetett, nem vé
tetnek figyelembe.

Budapest, 1901. március 
hóban.

Aa igazgatósig
(Utánnyomás nem d ijazt)

A k i
la k á st  k eres a

v a g y kiadó
la k á sa  o •

van. » «

A k i
szem ély zete t»

k eres v a g y
h e ly  n élk ü l

van. a «

A lti
va la m it venn i

vagy eladni
ak ar « s •

stb. stb.

s legjobb eredményt ér
heti el a

u t j á n .

Fóh i r de té s - fe  1 v é t e l
„Budapesti Napló* 

adóhivatalában
ki-

Vili, Júzseí-körot 18. 
Legolcsóbb árak! 

Legjobb eredmény!

Mjomatett a .Pátria* irodabu áa nyomdai vállalat rémvénytanaaág keríorgégépén, Budapwt, ÍZ. Cliői-nt 2U

K e r é k p á r o k ;
ős alkatrósz-K Icgjutáayo.
•abban B e llá id  G ábor*, 

T ársánál. Budapest.
V H I., J ó z so f-k ó r u t  21. , 2 
Képes árjegyzők

k ?

M lrn on -zon cn ra .
fekete, keresrthuros, alig haa> 
nált, olcsón eladó. Vas-utca 
16 B., L, 12 ta lépcsőnél.) 3

A magyar királyi állím- 
vasutak bpest-jobbparti 

üzletvezetősége. 

Pályázati hirdetmény.
A magy, kir. államvas

utak Budapest-keleti pá
lyaudvar áldomásán az ál
lomási vend' glő üzletének 
1901. évi roáius hó 1-től 
számítandó három évi idő
tartamra leendő bérbe
adása iránt ezennel nyil
vános ajánlati tárgyatis 
hirdottetik.

Az 1 koronás bélyeggel 
és .Ajánlat a magy. kir. 
államvasutak Budape«t- 
keleti pályaudvarán levő 
vendéglő üzletnek bérbe
vételére 10111/1900. szám. 
hoz* felirattal ellátott bo
rítékba zárt és lepecsé
telt, nemkülönben a kellő 
okmányokkal (iparenge
dély, erkölcsi bizonyít
vány) felszerelt ajánlatok 
f. évi április hó o-ácak, 
déli 12 órájáig a c agy. 
kir. á.lamvasutak buda- 
pest-jobbparti üzletveze- 
tőség titkári hivatalából 
pósta utján, tértivevény 
mellett nyújtandók he, 
bánat; énz fejében pMig 
2000, azaz kétezer k-róna 
készpénzben, vagy á:iami 
letétekre alkalmas érték
papírokban ugyanezen üz* 
letvezetős'g gyüjtőpéuz- 
táránál f. évi áprii hó 
5-ikének, déli 12 óráig 
leteendő.

Értékpapírok a buda
pesti, illetőleg bécsi tőzs
dén legutóbb jegyzett, ti
zennégy napnál nem ré
gibb árfolyamszerinti ér
tékben. de legfeljebb csak 
névértékben fognak szá
mi tatai

Nevezett vendéglő bér
letére vonatkozó feltét* lek 
üzlctvezeiősegunk forgal 
mi osztályában (Budapest, 
Külső kVrepes-i-ut Vili. 
báz-caoport I. emelet 33. 
szám) vagy a budapesb 
jobbparti, győri és sza
badkai forgalmi főn'kiég
nél a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők, miért is 
ajánlatot tevőktől feltété- 
leazuk, hogy a feltétele
ket ismerik, és azokat 
magukra nézvo egész ter
jedelmében kötelezőknek 
elfogadják.

Megjegyeztetik egyút
tal. hogy*az I. és 11 oszt. 
valamint a III. oszt. ét
termet és az ezekhez tar
tozó konyhákat és mellék- 
helyiségeket, továbbá * 
felvételi épület indulást 
oldalán levő korcsmán®* 
Iviségeket, végre a Te°* 
déglős és pincérjei szá
mára lakásul szolgáló szo
bákat, konyhákat és ezek 
mellékhelyiségeit a ven
déglős saját költségén 
tartozik fűteni és világi* 
tani.

A feltételektől eltérő, 
vagy a kitűzött határidőn 
túl érkezett ajánlatok nem 
fognak figyelembe té
tetni.

▲ magy. kir. államvas* 
utak fönntartják maguk
nak a jogot, hogy az aján
lattevők között — 
tét nélkül a felajánlo-t 
bérösszegre — szabadon 
választhassanak.

Budapeit, 1901. márciu« 
hó 17-én. .Az üzletvezetőség- 
Utánnyomás nem dij*^

ugym.nl

